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PREFACE

The Albanian Course consisting of 120 lessons in
10 volumes, is one of the Defense Language Institute's
Basic Course Series.

The course is designed to train English language
speakers to Level 3 in comprehending, speaking, reading
and writing Albanian. The texts are intended for
classroom use in the Defense Language Institute's
intensive programs. Tapes accompany the texts.

This volume was revised extensively in April 1982
and is the volume that has more Albanian area background
than any other one of the Basic Course. This background
primarily consists of the organization of the Communist
regime of Albania which has been in power since
November 1944, The volume has been brought up to date
concerning facts and figures which have gone through
considerable change during the 16 years since it was
first published. Morphological, syntactical, and
vocabulary changes were also made. ‘
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LESSON 63

PJESA E PARE PART 1
USHTRIME GRAMATIKORE PARAPRAKE GRAMMAR PERCEPTION DRILL

pér té ... qé te ...

A do té€ shkoj n& qytet pér té€ blé nji palé képucé
té reJa?
Po, ju do t& shkoni né& qytet pér té blé nji pale
k8pucé té€ reja.

Kush do té€ shkoj& né qytet qé té blejé nji palé képuce
té reja?
Ju do t€ shkoni né gqytet g€ té bleni nji palé
k€pucé té reja. _

Pse do té shkoj uné n& qgytet?
Ju doni té shkoni n€ qytet q€ t€ bleni nji palé
ké€pucé t€ reja.

Ku due té shkoj un& gé té bléj nji palé képucé t&
reja?
Ju doni t€ shkoni né gytet q€ t€ bleni nji palé
k€pucé t€ reja.

A due me shkue né bibliotek& p€r té marré nji

f jaluer shqip?
Po, ju doni me shkue n€ bibliotek& pér té marré

nji fjaluer shaqip.

Kush do té& shkoj€ né biblioteké q& té marri nji f jaluer
shqip?
Ju doni té shkoni né& biblioteké gq& t€ merrni nji
fjaluer shqip. .

Pse due t€ shkoj né biblioteké?
Ju doni té€ shkoni né bibliotek& q& té merrni nji
f jaluer shqip.

Ku due té shkoj q&€ té marr nji fjaluer shqip?

Ju doni t& shkoni n& biblioteké& q&€ t€ merrni nji
fjaluer shaqip.

A dishroni me ardhé me mue pér té p4 se g'ka ngj4?
Po, dishroj me ardhé me jO pér té€ pd se ¢'ka ngjé4.

Kush dishron té vijé me mue qé té& shofi se ¢'ka ngj4?
Uné dishroj té vij me jG q& t€ shof se ¢'ka ngj4.

Me k& dishroni té shkoni q& té shifni se ¢'ka ngj4?
Uné dishroj té vij me jG qé té shof se ¢'ka ngj4.
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Pse dishroni té vini me mue?
Uné dishroj té vij me ju g€ t€ shof se ¢'ka ngj4.

A dishroj uné me blé nji radio pér té ndigjue lajmet
né méngjes?
Po, ju dishroni me blé nji radio per té ndigjue
lajmet né méngjes.

Kush dishron t€ blej& nji radio q& té& ndngOJe

lajmet né€ méngjes?
Ju dishroni t€ bleni nji radio qe té ndigjoni lajmet
né méngjes.

Cka dishroj té bléj q& té ndngOJ 1a3met né mengJes?
Ju dishroni t& bleni n31 radio gé t€ ndig joni
lajmet n€ méngjes.

Pse dishroj uné té bléj nji radio?
Ju dishroni t& bleni nji radio q& té ndigjoni
lajmet n€ méng jes.

A do t'a pyetni Bardhylin pé€r t€ marré vesh né& qofté
se vjen?
Po, uné€ do t'a pyes Bardhylin pér t€ marré vesh
né qofté se vjen.

Kush do t'a pyesi Bardhylin g€ té marri vesh nég&

qofté se vjen?
Uné do t'a pyes Bardhylin g€ té marr vesh né qofté
se vjen.

K& do té pyetni qé té& merrni vesh né qof té se VJen?
Uné do t'a pyes Bardhylin q€ t& marr vesh né
qofté se vjen.

Pér ¢ka do t'a pyetni Bardhylin?
Uné do t'a pyes Bardhylin q& t&€ marr vesh né
qofté se vjen.

me mésue - mésim

‘Kush _ju méson shqip jaz _
Ne na m¥son shqip Z. ...

Sé mgsues méso jn& shqip né€ két departament?
Ne két departament mé€so jné shqip ... mésues.
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A 3sht i vEshtiré m&simi i sotshém?
Po, mé€simi i sotshé&m asht i véshtiré.

A jané té€ véshtira mésimet e k&tij libri?
Nuk e dij ende a jané t& véshtira mésimet e
ketij libri.

me p4 - pamje

A je tue i pé ti ato male atje?
Po, uné jam tue i pa ato male atje.

Kush 8sht tue i pd ato male atje?
Na té gjithé jemi tue i pd ato male atje.

A kané pamje t€ bukur ato male?
Po, ato male kané€ pamje té€ bukur.

Cilat male kan& pamje t& bukur?
Ato male kang pamje t&€ bukur.

me prishé€ - prishje

A u-prishén dy veté para disa ditésh pé€r nji borxh?
Po, dy veté& u-prishén para disa dité€sh pé&r nji
borxh. :

Pse u-prishén dy veté para disa dité&€sh?
Para disa ditésh dy veté u-prishé&n pér nji borxh.

A e arrestoi policija njanin pér prlshJen e qete51s
publike? -
Po, p011c1Ja e arrestoi nJan1n p€r prishjen e
qetésis publike.

Pse e arrestoi njanin prej tyne policija?
Njanin prej tyne e arrestoi policija pé€r prish jen
e getésis publike.

A ju kané& arrestue ji ndonjiheré& pé&r prishjen e
qetésis publike?
Jo, mue nuk mé€ kané€ arrestue kurré€ pé€r prishjen
e getésis publike.

A isht e vérteté se nji numé€r puné€torésh nuk kane
ardhé& né€ puné?
Po, 2sht e vérteté se nji numér punétoré&sh nuk
kané&€ ardhé& né&€ puné.
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Asht e vérteté se sa punétoré nuk kan& ardh& né puné?
Asht e vérteté se nji numér punétorésh nuk kané
ardhé€ né€ puné.

Asht e vérteté se ¢'kané bi nji numér punétoré&sh?
Asht e vérteté se nji numér punétorésh nuk kané
ardhé né puné.

A ka blé biblioteka e shkollés nji numér t& madh
librash t& rij?
Po, biblioteka e shkoll&s ka blé nji numér té
madh librash t& rije.

Cila biblioteké ka blé nji numér té madh librash
teé rij? :
Biblioteka e shkoll&s ka blé nji numér t€ madh
librash t& rij.

Cka ka blé biblioteka e shkollés?
Biblioteka e shk-118s ka blé nji numé&r t&€ madh
librash t& rij.

Sa libra té rij‘ka blé biblioteka e shkollés?
Biblioteka e shkollés ka blé nji numér t& madh
librash té rij. '

A mbet&n pa u-nisé nji numér i vogél njerézish sepse
s'kishte vend?
Po, nji numér i vogé€l njeré&zish mbetén pa u-nisé
sepse s'kishte wend. . ' :

Pse mbetén pa u-nisé& nji numér i vogél n jerézish?
Nji numér i vogé€l njer&zish mbetén pa u-nisé
sepse s'kishte vend.

Sa njeréz mbetén pa u-nisé sepse's'kishte vend?
Nji numér i vogél njeré&€zish mbetén pa u-nisé
sepse s'kishte vend.

Cka i ngjau nji numri t& vog&€l njer&zish?
Nji numér i vogél njer&zish mbetén pa u-nisé
sepse s'kishte vend.
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A isht e vérteté se nji numér i madh shtépish s'kané
bodrum?

Po, 4sht e vérteté se nji numér i madh shtépish
s'kané bodrum.

Sa shtépi s'kané bodrum?
Nji numér i madh shtépish s'kané& bodrum.

Cka s'kané€ nji numér i madh shtépish?
Nji numér t&€ madh sht&pish s'kan& bodrum.
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PJESA E DYTE PART 1II
DIALOGU DIALOGUE

Republika Popullore Socialiste e Shgipnis

1. C'formé regjimi ka Shqipnija?
2. Shqipnija dsht republike popullore socialiste; ké&shtu
quhen té gjitha vendet me regjim komuzist.

3. Kush &sht presidenti i republiké&s?
4, Né Shgipni nuk ka pre51dent Kryetari i Presidiumit t&
Kuvendit Popullor asht njikohé&€sisht edhe kryetidr shteti.

5. Kush e emnon até&?
6. E emnojné té 250 deputet&t, gé jané gJOJa té zgjedhun
me vota té lira.

. Sa heré né vjet thirret né€ sesion Kuvendi Popullor?
8., Thirret dy her& né€ vjet, sa p&€r té votue.

9. M1repo Kuvendi Popullor, si organi md i nalté i shtetit,
ka puné& té rindé dhe té€ vazhdueshme; kush e bdn két
pune7

10. E bin nji grup 15 veté&sh, Q& quhet Presidiumi i Ku-
vendit Popullor. Ky dhe kuvendi veté€ jané€ organet
mi té nalta t& pushtetit popullor.

11. Po qeverln, kush e formon7
12. Qeverija 4sht organi mid i nalté i adm1nlstrates
shtetnore dhe e formon Kuvendi Popullor.

13. Sa dikastere ka geverija e RPS t& Shqipnis?

14. Ka 15 dikastere. Kéto jané€: Ministrija € Jashtme,
e Mbrendshme, e Mbro jtjes Popullore, e Arsimit dhe
e Kulturés...

15. MJaft, mJaft' Nuk due t'i dij té gJ1tha ministrit.
Nji gjid tJeter kush asht kryetari i qeverls7

16. Kryetari i Késhillit t&€ Ministravet, me nJ1 fjale -
tjetér kryeministri.

17. K& tjetér emnon ose zgjedh Kuvendi Popullor?
18. 2Zgjedh Gjykatén e Larté, e cila dre jton dhe administron
: gjykatat popullore.

19. Si hyn Partija e Punes n'aparatin shtetnor?
20. N& Kushtetuté thuhet se PP e Shqipnis udhé&heq gjithé
veprimtarin e aparatit shtetnor.




>
&S
[am J N

£—

=

=

| -

e Ku]
£




LESSON 63

PJESA E DYTE PART II
DIALOGU DIALOGUE

[SS N

W
.

11.
12,

13.
14.
15.
16.

17.
i8.

People's Socialist Republic of Albania

What form of government does Albania have? _
Albania is a people's socialist republic, as are all the
countries with a communist regime called.

Who is the president of the republic?

There is no. president in Albania; the chairman of the
Presidium of the People's Assembly is also the head of
(the) state (at the same time).

Who appoints him?
He is appointed by the 250 deputies who supposedly are
elected by popular vote.

How many times a year does the People's Assembly

- convene?

Twice a year, just to vote.

How come? The People's Assembly which is the highest
organ of the state, has continuous and hard work to
perform; whe does its work? }

A group of 15 persons; that group is called the
Presidium of the People's Assembly. This one and

the Assembly itself are the highest organs of .the
Peoplet!'s Government.

Whe forms the government?

The government is the highest organ of the state
acministration and it is appointed by the People's
Assembly.

How many ministries does the People'’s Socialist
Republic of Albania have? : '

It has 15 ministries. These are: The Ministry of
Foreign Affairs, Interior, People's Defense,
Education and Culture...

Enough, enough! I don't want to know all the minis-
tries. Another thing: who is the head of the
government? :

The Chairman of the Council of Ministers, in other
words the Prime Minister.

Whanelse does the People's Assembly appoint?
The Supreme Court, which directs and administers
the People's Courts. :



19.
20.
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What is the role of the Workers! Party in the govern-

ment apparatus?

In the constitution it is stated that the Workers!?

Party of Albania leads all the activities
apparatus.

of the state

Kisha e Pojanit
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PJESA E TRETE PART III
ANALIZE GRAMATIKORE GRAMMAR ANALYSIS

1. THE INFINITIVE EXPRESSING GOAL OR PURPOSE

When in English an infinitive follows another verb,
its Albanian equivalent may be the infinitive or
the subjunctive. '

Examples:

1mé due me shkue me automobil.
t€ shkoj
(I want to go by car.)

A ju pélgen me ardhé& me mue?
té vini
(Do you like to go with me?)

Na po pregatitemi me u-nisé.
t€ nisemi.
(We are getting ready to leave.)

Mos harroni me ftue edhe mésuesit.
teé ftoni
(Don't forget to invite your teachers too.)

Na té gjithé kemi nx8né me folé& miré.
: te flasim
(We all have learned to speak well.)

Tash nuk mé mbetet me b asgjd tjetér.
té bij o
(Now there is nothing left for me to do.)

Ata nuk dijné si me e zgjidhé két problem,
t'a zgjidhin
(They don't know how to solve this problem.)

If the subjunctive is preceded by g€ or if the
infinitive is formed with the preposition p&r té
instead of me, the formula expresses goal or purpose
and may be translated into English as "in order to,"
1"go that," or the simple infinitive may be used.

10
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Examples:

Shkova ntuniversitet p&ér t€ stud jue mjeksi.
qé té studjoj
(I went to the university in order to study medicine.)

Pér t'u-bf i pasun njeriu duhet t& punojé shumé.
Q& té bihet -
(In order to become rich, one has to work a lot.)

Do t& shkojné€ né Shqipni pér te p4 famil jen.
qé té shofin
(They'll go to Albania to see their family.)

Pér té€ plotésue detyrat tona na kemi vendosé...

Q€ té plotésojmé

(In ordgr to accomplish our tasks we have decided
to ...

If the main verb is in the simpie past, it is generally
followed by the imperfect subjunctive, whereas the perfect
tense is followed by the present subjunctive.

Examples:

Filloi té binte shi ntorén tre.
(It started to rain at three o'clock.)

Ka fillue t& bjeré& shi n'orén tre.
(It has started to rain at three o'clock.)
(It's been raining since three o'clock.)

Erdha té ju shifshem.
(I came to see you.)

Kam ardh& t& ju shof.

(I've come to see you.)
(I'm here to see you.)

11
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VERBAL NOUNS

(a) The suffix -im forms nouns almost exclusively
from verbs ending in <ue and -ye in the infinitive.
The suffix -im replaceS the ending -ue and -ye.

Examples:
me dérgue (to send) dérgim (shipment)
me kérkue (to look for) kérkim -  (inquiry,
' _ search)
me pélgye (to like) pélgim (approval)
‘me kéthye (to retﬁfn) kéthim (return)

. (b) The suffix -mje is attached to verbs ending
in a single vowel in the infinitive, and the ending
-je to all other types of verb stems.

Bxamples:
me blé (to buy) blem je (buying)
me uf (to emnter) h9m je (entrance)
me pi (to drink) pimje (drinking)
mé hapé (to'open) : hap je (opening)
me ardhé (to come) ardh je (arrival)
me folé - (to speak) fol je (verb)

Note: The verbal noun ending in -im denotes the state
or action expressed by the verb. (Compare with derivatives
in c. . : :

(c) The ending -gs& is attached to verb stems to
form nouns denoting the result of the action.

Examples:

me shkrue (to write)



nourn

noun

me pague
noun

noun

-Note:

denoting action: shkrim

denoting result:  shkresé
(to pay)

denoting action: pagim

denoting result: pagesé

'LESSON 63
(writing)

(memorandum)

(payment)

(pay)

The meaning of derivatives ending in -es€ in many
cases 1s the same as that of nouns ending in -im and -je.

Monumenti i Agonoteteve né Apolloni (pas restaurimit).

13




) LESSON 63
PJESA E KATERT PART IV
USHTRIME GRAMATIKORE GRAMMAR DRILL

1. me lexue - lexim dhe me pérkéthye - pé€rkéthim

A ju pélgen me lexue e me pé€rké&thye?
Po, me lexue e me pérkéthye mé& pé€lgen.

A kemi nesér nji gjymés ore lexim e nji oré
pérkéthim?
Po, nesér kemi nji gjymé€s ore lexim e nji oré
peérkéthim. .

Kur kemi nji gjymés ore lexim e nji oré€ peérkéthim?
Nesér kemi nji gjymés ore lexim e nji or€

pérkéthim.
Kush ka nesér nji gjymés ore lexim e nji oré&
perkéthim?
Na kemi nesé&r nji gjymés ore lexim e nji oré
pérkéthim.

Sa oré lexim e sa oré pérkéthim kemi nes&r?
Nesér kemi nji gjymés ore lexim e nji oré
pérkéthim.

me nénshkrue - nénshkrim

A i ka nénshkrue Kapiten Tetova t& gjitha letrat?
Po, Kapiten Tetova i ka nénshkrue t& gjitha
letrat.

A mori dje Kapiten Tetova nji let€r pa nénshkrim?
Po, dje Kapiten Tetova mori nji letér pa
nénshkrim.,

Kush mori dje nji letér pa nénshkrim?
Kapiten Tetova mori dje nji letér pa nénshkrim.

Kur mori Kapiten Tetova nji letér pa nénshkrim?
Dje Kapiten Tetova mori nji letér pa nénshkrim.

Cka mori dje Kapiten Tetova?

Kapiten Tetova mori dje nji letér pa nénshkrim,
me pushue - pushim

A pushojné pér pak kohé& mbasdreke disa njer&z?
Po, disa njer&z pushojné& p&r pak kohé mbasdreke.

A kemi dheté minuta pushim mbas ¢do oré mé€simi?
Po, mbas ¢do oré mésimi kemi dhet& minuta pushim..

14
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Sa minuta pushim kemi mbas ¢do oré mésimi? :
Mbas ¢do oré&€ mé€simi kemi dheté& minuta pushim,

Kur kemi dhet&€ minuta pushim?
Mbas ¢do oré mésimi kemi dheté minuta pushim.

Cka kemi mbas ¢do oré mésimi? -
Mbas ¢do oré mé€simi kemi dheté minuta pushim.

me shenue - shenim

A i keni shenue shpenzimet g& bité dje?
Po, i kam shenue shpenzimet g& bina dje.

A keni mbajté€ ndonji shenim gjaté orés s& mé€simit?
Po, kam mbajté€ disa shenime gjaté€ oré&s s&€ mé€simit.

Cka keni mbajté gjaté orés sé&€ mé&simit?
Gjaté oré€s sé mésimit kam mbajté disa shenime.

Kur keni mbajté disa shenime?
Gjaté orés s& mé€simit kam mbajté€ disa shenime.

Cka keni bia gjaté orés s& mésimit?
Gjaté orés sé& mé€simit kam mbajté disa shenime.
me pague - pagesé

A duhet t& pagueni pé€r t&€ hy né& kinema?
Po, duhet t& paguej pér té& h{y né& kinema.

A 3sht hymja né kinema me pages&?
Po, hymja né kinema &sht me pagesé.

Ku dsht hYmja me pagesé?
Hymja né€ kinema 2sht me pagesé.

me shkrue - shkrim - shkresé

A shkrue jné disa njeréz me doré té majté? _
Po, disa njeré&z shkrue jn& me doré té majté.

A mund t'a lexoni shkrimin e tij?
Po, uné mund t'a lexoj shkrimin e tij.

Shkrimin e kujt mund t'a lexoni?
Shkrimin e tij mund t'a lexoj.

15
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A keni marré ndonJ1 shkresé nga Ministrija e Arsimit?
Po, kam marré nji shkres& nga Ministrija e Arsimit.

Cka keni marr& nga Ministrija e Arsimit?
Kam marré nji shkresé& nga Ministrija e Arsimit.

Sa shkresa keni marré nga Ministrija e Arsimit?
Kam marré nji shkresé nga Ministrija e Arsimit.

Nga cila ministri keni marr& nji shkresé&?
Kam marré nji shkres& nga Ministrija e Arsimit.

me u-mbulue - mbulesé

A mbuloheni me batanije kur bdn t& ftofét?
Po, kur bin té ftofét mbulohem me batanije.

A jan& batanijet mbulesa leshi?
Po, batanijet jané mbulesa leshi.

Cfaré mbulesash Jane batanijet?
Batanijet jané mbulesa leshi.

A quhet ¢ati mbulesa e sht&pis?
Po, mbulesa e shtépis qQuhet cati.

Si quhet mbulesa e sht&pis?
Mbulesa e shtépis quhet cati.

me u-vonue - vonesé

A vonoheni ndonjiher€ kur doni té shkoni n& kinema?
Po, nganjiheré vonohem kur due té shkoj né& kinema.

A e keni marré revistén me vonesé két jave?
Po, két javé e kam marré revistén me vonesé&.

Cka keni marré me vonesé& két Jave7
Revistén e kam marré me vonesé k&t javeé.

Kur e keni marré revistén me vones€?
Két javé e kam marré revistén me vonesé.

me shpallé - shpallje

A e ke lexue ti shpalljen g& ka dalé sot?
Po, uné e kam lexue shpalljen q& ka dalé sot.

Cilét nuk e kané lexue shpalljen g&€ ka dalé sot?
Ata nuk e kané lexue shpalljen g€ ka dal€ sot.
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A e di ai se g¢ka thoté& shpallja q& ka dalé& sot?
Jo, ai nuk e di se ¢ka thoté& shpallja gé ka dalé sot.
Pse nuk e di ai se ¢ka thot& shpallja g€ ka dal& sot?
Ai nuk e di se ¢ka thoté& shpallja q& ka dale sot,

sepse nuk e ka lexue.

Gka kané lexue ata?
Ata e kané€ lexue shpalljen g& ka dalé sot.

me ardh& - ardhje

A deshi ai t€ blente nji bilet& vajtje e ardhje?
Po, ai deshi t& blente nji bilet& vajtje e ardhje.

Gka deshi t& blente ai?
‘ Ai deshi t& blente nji bileté vajtje e ardhje.

Kush deshi t& blente nji bileté& vajtje e ardhje?
Ai deshi t& blente nji bileté& vajtje e ardhje.’

me pd - pamje

A kané€ pamje té& bukur ato male?
Po, ato male kan€ pamje t& bukur.

Cilat male kan& pamje té& bukur?
Ato male kané€ pamje té bukur.,

Po malet e Shqipnis, a kane pamJe té bukur?
Po, malet e Shqlpnls kané€ pamje shum& té bukur.

me hy dhe me dalé - h¥mje dhe dalje

A kan& disa kinema hi{mje dhe dalje?
Po, disa kinema kané hymje dhe dalje.

Gka kané disa kinema?
Disa kinema kan& hymje dhe dal je.

A kan& té gjitha kinemat hymje dhe dalje?
Jo, t€& gjitha kinemat nuk kan& hymje dhe dalje.

me 14 - lamje

A kushton md pak lamja e rrobevet apo lamja e automobilit?
Lamja e automobilit kushton m& pak se lamja e rrobevet.

Cila lamJe kushton m3 shumé& se lamja e automobilit?
Lamja e rrobevet kushton m8 shumé se lamJa e automobilit,
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pér té..o, qé téo.. dhe MCeooe

A keni ardh& kétu pér té nx3n& shqip?
Po, na kémi ardhé kétu pér té nx&ng shqgip.

 Kush ka ardh& kétu q& t& nxdjé shqip?

Na kemi ardhé& kétu q& t&€ nx3mé shqip.

A kang& ardhé edhe ata kétu me nx&né&€ shqip?
Jo, ata nuk kan& ardhé k&tu me nx&n&€ shqip.

A shkuen ata pér t'a pa shokun e tyne né sp1tal7
Po, ata shkuen per t'a pa shokun e tyne né& spital.

Cilét shkuen né spital gé& t'a shifshin shokun e tyne?
Ata shkuen n& spital gq& t'a shifshin shokun e tyne.

A shkuem edhe na né Spltal me e pd shokun ton&?
Po, edhe na shkuem né spital me e pi shokun toné.

A e thirrén até pér t'a marré né pyetje pé€r zihje?
Po, até e thirr&n pér t'a marré€ né pyetje pé€r zihje. .

K& thirrén q&é t'a merrshin né& pyetje pér zihje?
Até e thirrén qé t'a merrshin né& pyetje pér zihje.

A té thirrén edhe ty me té marré né€ pyetje pér zihje?
Jo, mue nuk mé& thirrén me mé marré né pyetje pér
zihje.

A e k&érkoi ai oficerin pér t'i marre le je me shkue
né shtep;’
Po, ai e kerko1 oficerin pér t'i marré leje me
‘'shkue né& shtépi.

K& kérkoi ai q& t'i merrte leje me shkue né shtépi?

Ai e ké&rkoi oficerin gé€ t'i merrte leje me shkue
né shtépi?

18
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PJESA E PESTE PART V
COPE LEXIMI READING TEXT

Simbas Kushtetutés s& vjetit 1976 Shqipnija quhet
Republika Popullore Soéialiste e Shqipnis (RPSSH) dhe &sht
nji shtet i diktatufés s€ proletariatit né€n urdhnat ‘e
Part{s s& Punés t& Shqipnis, me fjalé tjera té& Partis
Komuniste., N& Shqipnf nuk njifet prona privafe, por njifet
vetém ajo vetjake.

Organet pérfagésuese dhe autoriteti m2 i nalté i push-
tetit shtetnor jané Kuvendi Popullor dhe késhill#t
popullore, gé zgjidhen me vota té fshehta.

Kuvendi Popullor 4sht i pérbamé prej 250 deputetésh,
nji pé€r ¢do zon& dhe thirret dy her& né€ vjet. Detyra krye-
sore e tij &sht pér t& votue. Ditén e paré q& mblidhet ai
zgjedh Presidiumin e Kuvendit Popullor, i cili p&rbdhet
nga kryetari, qé 3asht kryet4r i shtetit sa pér formé&,

. tre nénkryetaré, nji sekretir e dheté anétaré, Ky grup
15 vetésh vendos mbi té€ gjitha punét.me rindési q& dalin
kur kuvendi nuk &4sht né sesion, dhe pra bi3n nji puné t&
randé e té vazhdueshme. |

Po at dité Kuvendi Popullor zgjedh geverin, e cila
pérbihet nga nji kryeministér e 15 ministra. GCdo ministér
udhéheq nji ministrf{ ase dikaster. Ministrit jané ké&to:

1. Ministrija e Bujgésis, 2. e Komunikacionevet, 3. e
Ndértimevet, 4. e Arsimit dhe e Kulturés, 5. e Financavet,
6. e Punévet té Jashtme, 7. e Punévet té Mbrendshme, 8. e

Industri{s s& Randé dhe e Minieravet, 9. e Tregtis s&

.
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Mbrendshme, 10. e Tregtis s& Jashtme, 1l. e Industris sé&
Lehté dhe Ushqimore, 12. e Mbrojtjes s& Popullit, 13. e
Shéndetésis, 14. e Ekonomis Komunale dhe 15. e Energjetikés.

Qeverija 2sht organi md@ i nalté i administratés shtet-
nore, por né té vérteté veprimtarin e gjithé aparatit
sktetnor e udhéheq Partija e Punés.

Nga mbledhjet e pérbashkéta té qeveris dhe t& partis
dalin urdhénesa Q& rregullojné punét mi té rindésishme

politike té shtetit.

QUESTIONS-PYETJE
1. Si quhet Shqipnija simbas Kushtetutés s& vjetit 19767
2. Cfafé forme regjimi ka Shqipnija?
3. Nén urdhnat e cilés parti 4sht ky shtet?
4, A njifet prona private‘né Shqipni?
5. Cila pron& nuk njifet n¥& Shqipni?
6. Po prona vetjake a njifet atje?
7. Thoni disa gjina vetjake ase personale g& keni ju, Z: oo

8., A jané organet pérfagé&suese autoriteti ma i nalté i
shtetit shqiptdr?

9. Cka jané Kuvendi Popullor dhe ké&shillat popullore?

10. Me ¢faré votash ng1dhen Kuvendi Popullor dhe késhillat
popullore?

11. Cilat organe pérfaqésuese zgjidhen me vota t& fshehta?

12, Ku bihen zgjedhjet gjoja me vota té lira?

13. Nga sa deputetéZ 8sht i pé€rbdmé Kuvendi Popullor?

14, Cili organ 8sht i p&rbidmé nga 250 deputeté?

20



LESSON 63

15. Sa deputeté pér ¢do zoné€ ka né€ Kuvendin Popullor?
16. Sa her& né€ vjet thirret né sesion Kuvendi Popullor?
17. Cili kuvend thirret né sesion dy heré& né vjet?

18. Cila 8sht detyra kryesore e deputetévet kur thirren
né sesion?

19. Cka zgjedh Kuvendi Popullor ditén e paré g€ mblidhet?

20. Prej sa vetésh 4sht i pérbimé Presidiumi i Kuvendit
Popullor?

21. G'titull ka kryetari i shtetit né& Shqipni?
22. Kush 8sht kryet{r shteti sa pér form&?

23. Sa nénkryetaré, sa sekretaré dhe sa anétarg ka
Presidiumi i Kuvendit Pepullor? :

24, Cka~vendos ky grup 15 vetésh?

25. Cili organ vendos mbi té gjitha pun&ét m2 me rindés{
q€ dalin kur kuvendi nuk 3sht né sesion?

26. Cili grup ka nji puné& t&é rindé e t& vazhdueshme?

27. Pérveg Presidiumit t& Kuvendit Popullor, gka tjetér
zgjedh Kuvendi Popullor ditén e paré& gqé mblidhet?

28. Kur e zgjedh Kuvendi Popullor qeverin?

29. C'titull ka kryetari i geverfs? |

30. Sa ministra dhe sa ministri ka RPS e Shqipnis?
31. Thoni emnat e disa ministrive q& dini ju, Z. ...

32. Thoni emnat e ministrivet tjera g€ nuk i tha shoku
jUEj, Zo LICIN

33. GCka udhéheq nji ministér?
34, Si quhet ministrija q& merret me punét e jashtme?
35. Cila ministr{ e drejton bujqés{n?

36. Cila ministri rregullon léviz jen e njerézvet dhe
t€ mallnavet?
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37.

38.

39,

40.
41.
42,

43.

a4,

4=,

45,

47,

48,
49,

50.

51.
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Cila ministri merret me ndértimin e rrugévet, t&
fabrikavet, apartamentevet etj?

Si quhet ministrija nga e cila varen shkollat dhe
mésuesit?

Po ministrija nga e cila varen fuqit e armatosuna,
si quhet?

Cila ministrf i rregullon shpenzimet e shtetit?

Si quhet ministri ja nga e cila varen fabrikat?

' Cila ministri kujdesohet pér tregtin e mbrendshme?

Po pér tregtin e jashtme, cili dikaster kujdesohet?

C'emén ka ministrija q& kujdesohet p&€r ushqimin dhe
veshmbath jen e njerézvet?

Nga cila ministr{ varet policija n& Shqipni?
Cili 8sht organi md i larté i administratés shtetnore?

N¢ t& vérteté, kush e udhéheq gjithé& veprimtarin e
aparatit shtetnor?

Cilén veprimtari udhéheq Partija e Punés e Shqipnis?

Cka del nga mbledhjet e peérbashk&ta t& qeveris e t&
partis?

Cfaré punésh rregullojné€ ato urdhénesa?

Cilat urdhénesa i rregullojné punét mi té riandésishme
politike t&€ shtetit?
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PJESA E GJASHTE | PART VI

DETYRE SHTEPIJE ‘ HOMEWORK
A. Pérkétheni anglisht ké&to fjali (sentences):

2.

Mbas ardhjes s& komunistsvet n& fuqi ka pasé pér pak
koh& gjykata gqarku; tash edhe ato quhen gjykata
popullore. -

Nji organ i larté i shtetit q& biAn puné té randé e t&
vazhdueshme 3sht Presidiumi i Kuvendit Popullor.

Si geverija ashtu edhe Presidiumi i Kuvendit Popullor
i Shqipnis punojné nén drejtimin e partis komuniste.

Ai zotni bin pjesé né partfn demokratike.

Peérkétheni shqip k&€to tri fjalf{ tue pérdoré "g& té...",
"p€r té€..." dhe '"me..." pér secilin infinitiv anglisht.
I came to see you.

They went to buy a car.

We have come to learn Albanian.

Me foljet Q% po shenojmé ké&tu poshté formoni nga nji
emén dhe me secilin emén bini nji fjalf.

P. sh, me pé€rsérité: Pérséritja e mésimevet Asht e
nevo jshme.

me shkrue
me votue

me mba jté
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PJESA E SHTATE
FJALORI

administraté, -a
administrata, -t

aparat, =i

aparate, -t

arsim, -i

"deputet, -i

deputeté, -t
dikaster, -i
dikastere, -t

diktaturé, =-a
diktatura, -t

me emnue
(uné& emnoj)

formé, -a
forma, -t -

me formue
(uné formoj)

grup, -i
grupe, -t
gJjoja

gjykaté, =-a
gjykata, -t

Gjvykata e Larté
industri, -ja
industri, -t

késhill, -i
késhilla, -t

komunist, -e

(f.)
(m.)
(m.)
(m.)
(m.)
(f.)
(v.)
(f.)
(v.)
(m.)
(conj.)

(f.)

(f.)
(m.)
(adj.

me & f.)
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PART VII
VOCABULARY

administration
apparatus

education, schooling
deputy (member of
Parliament, Congress
or Assembly)

ministry (government
department)

dictatorship

to name, nominate,
appoint

form, shape, mold
to form, shape
group

supposedly, as if,
allegedly

court, tribunal
Supreme Court
industry

council, advice

communist



kryeministér,
kryeministri
kryeministra, -t

kryetdr, -i
kryetaré, -t

kulturé, -a

kushtetuté, -a
kushtetuta, -t

kuvend, -i
kuvende, -t

i, e, té larté
té larta

mbledh je, -a
mbledhje, -t

Ministrija e Jashtme

parti, -ja
parti, -t

Parti ja e Punés
e Shqipnis

popullor, -e
president, =i
presidenté, -t

presidium, =i
presidiume, -t

proletariat, =-i

proné€, =a
prona, =t

(m')

(m.)

(f.)
(£

(m.)

(adj.
m. & f.)

(f.)

(f.)

(adj.
m. & f.)

(m.)

(m.)

(m,)

(fJ)
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prime minister,
premier

chairman, chief,
president

culture

constitution

assembly, conference,

- gathering; conversa-

tion, talk; convent,
monastery

high, supreme
gathering, meeting,
assembly; collection;
addition (math.)
Ministry of Foreign
Affairs, State Depart-
ment

party (political)
Albanian Workers'

Party

public, popular,
folk-, people's

president

presidium (a perma-
nent administrative
committee, especially
of the government)

proletariat

property
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pushtet, -i
pushtete, -t

qark, -u
garqe, -t

me u-quejfé
(uné quhem)

regjim, ~i
regjime, -t

republiké, =-a
republika, -t

sesion, -i.
sesione, =t

socializém,
socializmi

shtetnor, =e

titull, -i
tituj, -t

me u-thiné
(thuhet)

me u-thirré
(uné thirrem)

me udhé&hegg
(uné udhé&heq)

urdhén, urdhni
urdhna, -t

urdhénesé, =-a
urdhénesa, -t

i, té vazhdueshém
e, té vazhdueshme

(m.)

(m.)
(v.)
(m.)
(f.)
(m.)
(m.)

(adjo)

(m.)
(vo)
(v.)
(ve)
(m.)‘
(f.)

(adje.
me & £.)
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authority, power;
political rule,
government organ,
government structure,
government

district; circle;
circuit :
to be called, named
regime

republic

session

socialism

government-, state-,
government-or state-
owned

title

to be said

to be called, v
summoned, invited
to 1zad, guide
order, command

ordinance

continuous,
successive
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veprimtarf, -ja (f.) activity

veprimtari, -t

vetjak, -e (adj. personal
me & f.)

voté, =-a (f.) vote

me votue (ve) to vote

(ung votoj)

i, e, t& zgjedhun (adj. elected, selected,
té zgjedhuna m. & f.) chosen

Shenime:

me b3 pjesé (v.) to be part of,
(uné bij pjesé) take part in
sa pér formé  on paper

Peér t&€ geshé

Kur njeriu ®sht plaké& aq shumé sa mos t& jeté né gjendje
t'api shembullin e keq, atéheré fillon t'api k&shilla té&
mira. . .

% * *

Tue véshtrue déftesén e tij shkollore baba i thoté té
birit: "Nji gj& vetém ke né favor tind: k&to nota q& ke
marré tregojné se s'ke kopjue..."

% * *

Bariu t& birit: Dil jashté e shiko né se isht tue ri
shf! Djali t'et: Thirre genin mbrendé€ e shife né se
8sht i lagun (wet)! ‘

* %
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PJESA E PARE PART I
USHTRIME GRAMATIKORE PARAPRAKE GRAMMAR PERCEPTION DRILL
1. disa - ca

A jan& disa nga shtépit e Tiranés t& vjetra?
Po, disa nga shtépit e Tirané€s jané té vjetra.

A jané ca nga shtépit e Tiranés te vjetra? }
Po, ca nga shtépit e Tirané€s jan& t& vjetra.

Sa shtepi té vjetra ka n& Tirané?
N& Tirané ka ca shtépi té vjetra.

A shkuet ju né qytet me blé ca mish?
Po, uné shkova n& gytet me blé cz mish.

A shkuet _ju pé& kuyzhiné& me pf{ ca ujé?

Po, uné shkova né€ kuzhing& me pi ca ujé.
Kur pini rak{, a ju p€lgen té ‘hani edhe ca buké e ca
djathé pér meze?

Po, kur pij raki mé& pé€lqgen t& h4 edhe ca buké

e ca djathé pér meze?

Kur shkoni me gjue jté, a merrni me vete edhe ca kafe?
Po, kur shkoj me g jue jté marr me vete edhe ca kafe.

Mésuesi: Agimi do edhe pak gjellé.
Nxfnsi: Agimi do edhe ca gjellé.

Vazhdo:

Uné due edhe pak sallaté.
Uné due edhe ca sallaté.

Ju doni edhe pak groshé.
Ju doni edhe ca groshe.

Shtjeri sallatés edhe pak krypé.
Shtjeri sallatés edhe ca kryp€.

Hangra pak kadaif e mé bini keq.
Hangra ca kadaif e mé bini keq.

M'epni edhe pak qumésht, ju lutem!
Mtepni edhe ca qumésht, ju lutem.
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A doni pak vené té& kuge?
A doni ca vené t& kuge?

Nes&€r do t& ju sjell pak raki q& kam b& ung.
Neser do t€ ju sjell ca raki qé& kam b& uné.

kam me ... - kam pér te ...

A do té shkojsh nesér né Salinas?
Po, un€ do té shkoj nesér né Salinas.

A ke me shkue nesér né Salinas?
Po, uné€ kam me shkue nesé€r né Salinas.

A ke pé€r t€ shkue nesér né& Salinas?
Po, uné kam pé€r t& shkue nesér né Salinas.

GCka ka me bf% ai nesé&r?
Ai ka me shkue nesér né& Salinas.

Gka ka p&€r té bi ai nesér?
Ai ka pér té shkue nesér né Salinas.

Ku do t€ shkoj& ai nesér?
Ai do té shkoj& né Salinas nesér.

Ku ka me shkue ai nesér?
Ai ka me shkue né& Salinas nesér.

Ku ka pé€r té shkue ai nesér?
Ai ka pér t€ shkue né Salinas nesér.

A do té punoni mbasnes&r?
' Po, uné do té& punoj mbasnesér.

A keni me punue mbasnesér?
Po, un€ kam me punue mbasnesér,

A keni pér t& punue mbasnesér?
Po, uné€ kam p&€r té€ punue mbasnesér.

dyfish, trefish et}j.
A paguet p€r biletén e teatrit dy her& m4f shumé
se kushton zakonisht?

Po, uné& e pagova biletén e teatrit dy here mi
shumé& se kushton zakonisht.
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A e pagove dyfish biletén e teatrit?
Po, uné e pagova dyfish biletén e teatrit.

A 8sht b% popullsija e Tirané&s katér heré md e madhe
se ¢'ka gen€ mé 19457

Po, popullsija e Tirang&s 8sht bf kat&r heré mid
e madhe se ¢'ka gené mé 1945. :

A fsht shtue popullsija e Tiranés katérfish?
Po, popullsija e Tiranés &sht shtue kat&rfish.

A ai?t katérfishue popullsija e Tiranés qysh nga vjeti
19457 »
Po, popullsija e Tiran&s &sht katérfishue qQysh nga
vjeti 1945. '

Popullsija e cilit qytet &sht katé&€rfishue qysh nga
vijeti 19457 »
Popullsija e Tiranés 8sht katé€rfishue qysh nga -
vjeti 1945.
A e bini ju batanijen dyfish, trefish apo katérfish
kur goheni?
Kur gohem uné& e b&j batanijen kat&rfish.

Kush e bin batanijen katérfish kur g¢ohet?
Ai e bin batanijen katérfish kur gohet.

Vetja e treté e foljevet pésote

A e bijné kamerierat kafen me tabake?
Po, kamerierat e bijné€ kafen me tabake.

A bihet kaf ja me tabake?
Po, kaf ja bihet me tabake.

Me ¢ka sillet kaf ja?
Kaf ja sillet me tabake.

A e pijné njerzit kafen me filxhan?
Po, njerzit e pijné kafen me filxhan.

Me cka pihet kaf ja?
Kaf ja pihet me filxhan.

Gka pihet me filxhan?
Kaf ja pihet me filxhan,.
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A pihet uji me got&?
Po uji pihet me goté.

Me cka e pijné€ njerzit venén, rakf{n edhe birrén?
Njerzit e pijné venén, rakin edhe birrén me gote.

Me c¢ka pihen vena, rakija dhe birra?
Vena, rakija dhe birra pihen me got&.

A hahet supa me 1lugé?
Po, supa hahet me lugé.

Me ¢ka hahet supa?
Supa hahet me lugé.

Gka hahet me lugé&?
Supa hahet me lugé.

A pritet mishi me thik&?
Po, mishi pritet me thiké.

Gka pritet me thiké&?
Mishi pritet me thiké.

A rritet orizi n& Shqipni?
Po, orizi rritet né Shqipnf.

Ku rritet orizi?
Orizi rritet né Shqipni.

A rritet m8 shumé orizi apo gruni né Shqipn{?
Né Shqipni rritet mi shum& gruni.

A e lajmé‘na fytyrén me ujé e sapun?
Po, na e lajmé€ fytyrén me ujé e sapun.

A lahet fytyra me ujé e sapun?
Po, fytyra lahet me ujé e sapun.

Me ¢ka lahet fytyra?
Fytyra lahet me ujé& e sapun,.
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PJESA E DYTE PART II
DIALOGU DIALOGUE

10.

11,
12,
13,
14,

15.
16.

Organet legjislative dhe ekzekutive t& RPS t& Shqipnis

Presidiumi i Kuvendit Popullor, mé& the dje, vendos
mbi t& gjitha Gashtjet e rﬁnde51shme shtetnore.

Po, Presidiumi, si organ i nalt&€ i pushtetit, ka
kompetenca tE shumta.

A mund t€ m&€ pé€rmendish disa nga kompetencat g& ka
Presidiumi?

Po. T& shpalli dekrete, té thérras€ né€ sesione Kuvendin
Popullor, .t& deklarojé 1ufte né raste té& Jashtezakonshme

etj.
G' jané késhillat popullore?

Ato jané organet lokale t& pushtetit popullor me
an€ té té cilave Presidiumi sundon vendin.

Kush i emnon késhillat popullore?

Edhe ato zgjldhen gJOJa me vota t& lira dhe mblidhen
periodikisht né sesione té zakonshme ase té& jashté-
zakonshme, si Kuvendi Popullor.

Mirépo Kuvendi ka geverfn si organ ekzekutiv e
administrativ...

Edhe k&shillat popullore kané organet e tyne ekzekutive;
ato quhen komitete ekzekutive.

Do me thiné se komitetet ekzekutive nuk jané€ asgji
tjetér vegse geverit lokale.

Po, ¢do rreth ase gytet ka komitetin e vet ekzekutiv
me zyra té ndryshme.

G'dsht rrethi?
Asht ndamje administrative.

Kush i zgjedh gjykatat n& RPS té& Shqipn{s?

Pérve¢c Gjykatés sé& Larté dhe Gjykatés Ushtarake,
gjykatat popullore i zgjedh populli.
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o LESSON 64
PJESA E DYTE : PART I1I

DIALOGU _ : DIALOGUE

The Legislative and Executive Organs of the People's
Socialist Republic of Albania

1. You told me yesterday that the Presidium of the People's
Assembly makes decisions on all important questions
pertaining to the state. )

‘2. Yes, the Presidium, as a high organ of the government,
has many prerogatives.

3. Could you mention some of the prerogatives of the
Presidium? :

4, Yes. It issues decrees, calls in session the People's
Assembly, declares war in extraordinary cases, and so
on.

What are the people's councils?
They are local organs of the state through which the
Presidium rules the country.

[« W7,
o o

Who appoints the people's councils?

They also are supposedly elected by free elections
and periodically meet in ordinary or extraordinary
sessions, like the People's Assembly. '

0o 3

9. But the People's Assembly has the government as its
executive and administrative organ....

10. People's councils also have their executive organs;
they are called executive committees.

11. You mean that the executive committees are nothing
else but local governments. :

12. Certainly. Any district or city has its own executive
committee with its various bureaus.

13. What is a district?
14. It is an administrative division.

15. Who appoints the courts in the People's Socialist
Republic of Albania?

16. Except for the Supreme Court and the Military Tribunal,
the people's courts are elected by the people.
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PJESA E TRETE PART III
ANALIZE GRAMATIKORE GRAMMAR ANALYSIS
1. THE ADJECTIVES disa AND ca

The adjectives disa and ca, meaning ''some," are
usgd interchangeably to denote numbers of persomns,
animals, and things.

Examples:

disa njeréz, disa dité, etc.
(some people, some days, etc.)

The adjective ca also means ''some,'" but is used
with a singular noun and precedes a part of a unit,.
It's not interchangeably used with disa, in the latter
meaning.

Examples:

ca buké&, ca ujé, ca djathé, etc.
(some .bread, some water, some cheese, etc.)

THE FUTURE EXPRESSING OBLIGATION

The verb me pasé or pér té€ pasé€ in the
present tense with e infinitive of another verb
expresses obligation in the same way as does ''to
have to'" in English. Moreover, these forms of all
the verbs are primarily used in Albanian as future
tenses with emphasis on necessity or obligation.

Examples:

Kam me shkue né& pazir.

Kam pér té shkue n& pazir.
(I have to go downtown.)
(I will go downtown.)

- Nji dité ke me u-pérgjegjé (ke pér t'u-pérgjegje),
pér kéto vepra té ké&qgija. _
(One day you will have to answer for these bad
deeds.)
(One day you will answer for these bad deeds.)
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Na kemi me nde jté (kemi pé&r t& ndejt&) kétu
deri nesér.

(We have to stay here until tomorrow.)

(We will stay here until tomorrow.)

Nuk besoj se nesér ka pér t& gené& (ka me gené)

dité e bukur si sot.

(I don't think tomorrow will be as beaut1ful
as today.) :

MULTIPLICATIVE NUMERALS

a. The suffix -fish, equivalent to English
"-fold," 'is attached to cardinal numbers to form
multipl1cat1ve adverbs.

Examples:
dyfish double, twice, twofold
trefish . triple, threefold
dhetéfish tenfold
etj. :

b. The suffix -ue is attached to the above
adverbs to form verbs,

Examples:
me dyfishue ‘ to double
me trefishue , to triplicate, treble

ce The suffix =i is attached to the -above
adverbs to form nouns.

Examples:

dyfishi the double
. trefishi - " the triple
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PJESA E KATExT PART IV
USHTRIME GRAMATIKORE GRAMMAR DRILL
1.

A pérmenden njerzit e médhaj pér pung&t e tyne?
Po, njerzit e médhaj pérmenden pé€r punét e tyne.

Cilét pérmenden pé€r punét e tyne? '
Njerzit e médhaj pérmenden pé&€r punét e tymne.

Pér cka pérmenden njerzit e mé&dhaj?
Njerzit e médhaj pérmenden pé&€r punét e tyne.

A pajtohen ligjét e nji shteti me kushtetutén e vet?
Po, ligjét e nji shteti pajtohen me kushtetutén
e vet.

Me ¢ka pajtohen ligjét e nji shteti?

Ligjét e nji shteti pajtohen me kushtetutén e vet.
A pajtohen idét tueja me idét e mija?

Po, idét e mija pajtohen me idét tueja.

Idét e kujt pajtohen me idét e mija?
Idét e mija pajtohen me idét tueja.

A pajtohet mendimi im me mendimin tuej?
Po, mendimi yt pajtohet me mendimin tim.

Me mendimin e kth paJtohet mendimi im?
Mend1m1 juej pajtohet me mendimin tim.

A pajtoheni ju me shok&€t gjithmoné& mbasi z1hen1?
Po, uné pajtohem gjithmon€ me shokét mbasi ztThem.

Kush pajtohet me shokét mbasi zlhet?
Uné pajtohem me shok&t mbasi zihem.

A 8sht miré me u-pajtue me shokét mbasi té zfhemi?
Po, 8sht miré me u-pajtue me shokét mbasi té& zihemi.

A jeni pajtue né ndon31 revisté shqipe sivjet?
Jo, sivjet nuk jam pajtue n'asnji revisté shqipe.

A do té pajtoheni né€ ndonji gazeté shqipe mot?
Po, mot do t&€ pajtohem né€ nji gazet& shqipe.

A jeni paJtue ju sivjet né€ ndonji revisté amerikane?
Po, uné jam pajtue 51v3et né nji revisté amerikane.
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A jam emnue uné mésues?
Po, ju jeni emnue mésues.

Kur &sht emnue ai oficer?
Ai 8sht emnue oficer né& vjetin 19..

A i emnon oficerat Presidenti?
Po, Presidenti i emnon oficerat.

Kush i emnon oficerat?
Presidenti i emnon oficerat.

A emnohet apo zgjidhet Presidenti i Shtetevet te
Bashkueme?
Presidenti i Shtetevet té Bashkueme zgjidhet.

A emnohen apo zgjidhen ministrat?
Ministrat emnohen.

A pérfshin nji rreth nji numé&r fshatrash?
Po, nji rreth pérfshin nji numér fshatrash.

A pérfshin nji qytet nji numér lagjesh?
Po, nji qytet pérfshin nji numér lagjesh.

Cila njisi{ administrative p&rfshin nji numér fshatrash?
Rrethi pé&rfshin nji numér fshatrash.

C'njisi administrative p&rfshin nji numér 1lagjesh?
Qyteti p&rfshin nji numér lagjesh.

A varet zgjedhja e nji presidenti nga votat e popullit?
Po, zgjedhja e nji presidenti varet nga votat
e popullit.

Nga cka varet zgjedhja e nji presidenti?
Zgjedhja e nji presidenti varet nga votat e popullit.
A jeni ju té pavarun né vendimet tueja?

Po, na jemi té pavarun n& vendimet tona.

Né ¢ka jeni ju t€ pavarun?
Na jemi té& pavarun né vendimet tona.
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A 8sht Shqipnija Eji shtet i pavarun?
Po, Shqipnija dsht nji shtet i pavarun.

Cfaré shteti &sht Shqipnija?
Shqipnija 8sht nji shtet i pavarun.

A kg?qené Shgipnija nji shtet i pavarun pafa vijetit

191 )
Jo, Shqipnija nuk ka gené€ nji shtet i pavarun para
vijetit 1912,

Kur 8sht b3 S&qipniga nji shtet i pavarun?
Shqipnija Zsht b2 nji shtet i pavarun né&
vjetin 1912,

Zakonisht, a mund t& marrin dénim me vdekje ata q&
vrasin?
Po, zakonisht ata g& vrasin mund t& marrin dénim
me vdekje.

Cfaré dénimi mund t€ marrin ata q& vrasin?

Ata & vrasin mund t&€ marrin dénim me vdekje.

A zbatohet dénimi me vdekje me pushkatim n& Shqipni?
Po, besoj se dénimi me vdek je zbatohet me pushkatim
né Shqipni. - ‘ '

Me cka tjetér zbatohet né Shqipni dénimi me vdekje?
Ne Shqipni dénimi me vdekje zbatohet edhe me var je

Ku zbatohet dénimi me vdekje me pushkatim ase me varje
né 1itér?
N& Shqipni{ dénimi me vdekje zbatohet me pushkatim
ase me varje né litér.

Zakonisht, a mbarohet miré nji puné q&¢ bihet shpejt?
Jo, zakonisht nji puné q& b3dhet shpejt nuk mbarohet
miré. _

Cka nuk mbarohet miré& zakonisht?
Nji puné q& bihet shpejt nuk mbarochet mir& zakonisht.

Cfaré pune nuk mbarohet miré&? :
Puna q& bihet shpejt nuk mbarohet miré&.
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A mund té pritet njeriu me brisk kur rruhet shpejt?
Po, njeriu mund t& pritet me brisk kur rruhet
shpejt.

Kur mund té pritet njeriu me brisk?
Njeriu mund té& pritet me brisk kur rruhet shpejt.

Né ¢faré rasti mund té pritet njeriu me brisk?
Kur rruhet shpejt njeriu mund t& pritet me brisk.

kam me ..., kam pér t€ ..o
(used as future tenses under necessity or obligation,
usually)

A do t& shkojsh sot né pazir pér t& blé ca plagka?
Po, uné do té shkoj sot né pazir pér té blé ca plagka?

A ke me shkue sot né& pazir pér t& blé ca goma?
Po, kam me shkue sot né pazdr pér té blé ca goma.

A ke p&r t& shkue sot n& pazdr pér t& blé harxh pér
shtépi?
Po, sot kam pér t& shkue né pazdr pér t& blé harxh
- pér shtépi. .

Kush do t& shkojé né pazdr pér té blé ca plagka?
Ai do té shkojé& n& pazdr pér té blé ca plagka.

Kush ka me shkue né pazir pér té blé ca goma?
Ai ka me shkue né pazir pér té blé ca goma.

Kush ka pér té shkue né pazdr pér té blé harxh pér
shtépi? ,
Ai ka pér té shkue né
shtépi.

pazir pér t& blé harxh pér
Ku do té shkoj uné pér té& blé ca plagka?
Ti do té shkojsh n& pazdr pér té blé ca plagka.

Ku kam me shkue uné& péf té blé ca goma?
Ti ke me shkue né pazir pér t& blé ca goma.

Ku kam pér té shkue un& pér t& blé harxh pé€r shteépi?
Ti ke pér té shkue n& pazir pér té ble harxh pér
shtépi. ‘ )

A do t& punoj uné mbaShes&r?
Po, ju do t& punoni mbasnesér.
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A keni me punue mbasnesér?
Po, uné kam me punue mbasnesér,

A keni pé€r t&€ punue mbasnes&r?
Po, uné€ kam pé€r t€ punue mbasnesér.,

dyfish, trefish, katérfish etj.

A e bleve biletén e teatrit?

Po, por e pagova dyfish sepse e bleva n& pazdr
te zi.

Kush e pagoi dyfish biletén pé&r t& h$ né teatér?
Uné e pagova dyfish biletén pé&r té h$ né teatér.

Pse e pagove delSh blleten e teatrit?
E pagova dyflsh sepse s'gjeta bilet& pé€rvegse né
pazir té& z1i. _

A 4sht dyfishue popullsija e Shqipnis qysh nga vjeti
19457
Po, popullsija e Shqipnis &sht mid shumé se dyfishue
nga vjeti 1945,

Po popullsija e Tiranés?

Popullsija e Tiranés 3sht shtue pothuejse
gjashtéfish,
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- LESSON 64
PJESA E PESTE . PART V
COPE LEXIMI : READING TEXT

Tue qené se Kuvendi Popullor &sht nji organ gZ punon
periodikisht, isht paraqité nevoja e formimit t& nji organi
tjetér t& nalté t& pushtetit, i cili duhet t€ vendosi pér
té gjitha gashtjet e rindésishme shtetnoré qé dalin gjaté
kohés q& Kuvendi Popullor nuk &isht né sesion. Sikur pamé,
nji organ i tille 3sht Presidiumi i Kuvendit Popullor.
Simbas Kushtetutés s& vjetit 1976 kompetencat e Presidiumit
t& Kuvendit Popullor jané& té shumta. K&to jan€ disa nga
kéto kompetenca: thérret sesionet e Kuvendit Popullor,
shpall dekrete, deklaron luft& n& raste té jashtézakonshme
etj.

Organet lokale t& pushtetit popullor jan& késhillat
popullore. Nga pik&pamja administrative, RPS e Shqipnis
ndahet né 26 rrethe dhe né gqytetin e Tiranés. Secila prej
tyne ka keshlllln e vet popullor.- Gjithashtu edhe ¢do
fshat: dhe ¢do 1agJe e qytetit ka nji k&€shill pOpullor, i
cili varet nga ai i rrethit. Késhillat Popullore t& |
rrethevet dhe té'qytetit varen nga Presidiumi i Kuvendit
Popullor. Ké&shillat Popullore zg jedhin, nga gjiu i tyne,
komitetet ekzekutive; kéto nuk jané asgji tjetér vegse
organet e tyne ekzekutive. Cdo komitet ekzekutiv ka
seksione ose zyra té veganta me anén e t&€ cilave drejton

punét e ndryshme t'administratés shtetnore.
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Sot né Shqipni ka k&to gjykata: Gjykata e Larté, e
cila zgjidhet nga Kuvendi Popullor, Gjykata Ushtarake dhe
gjykatat popullore; kéto t&€ fundit zgjidhen nga populli.
Nuk duhet harrue se kandidatét si pér deputeté ashtu edhe
pér gjyqtaré populloré i paraqet partija, dhe populli nuk
ka mundési té paragesi kandidatét e vet.

Ne¢ KushtetutéZ gjithashtu thuhet se Prokurbrija (e
Pérgjithshme) &sht organ i Kuvendit Popullor, dhe Prokurori
i Pérgjithshém zgjidhet po nga Kuvendi Popullor. Nji ndér
detyrat e tija 4sht edhe t& kontrollojé q& ligjét dhe

dekretet té pajtohen me Kushtetutén.
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LESSON 64

QUESTIONS - PYETJE

Cili asht organi mi i nalté€ i pushtetit g& punon
periodikisht?

Pse 3Asht paraqité nevoja e formimit t€ nji organi-
tjetér té nalté t€ pushtetit?

Si gquhet ky organ i nalté q& vendos pér té gjitha
cashtjet e rindésishme shtetnore?

Gjaté cilés kohé& dalin gashtje té rindésishme pér té
cilat vendos Presidiumi i Kuvendit Popullor?

Sesionet e cilit organ thérret Presidiumi i Kuvendit
Popullor?

Cka shpall Presidiumi?
Né cilat raste deklaron lufté Presidiumi?

Cka jan& késhillat popullore?

- Nga cila piképamje ndahet né 26 rrethe dhe né

qytetin e Tiranés RPS e Shqipnis?

Gfaré organi ka secila prej k&tyne zonave?

Cili 4sht k&shilli popullor ma i vogé&l?

Nga cili organ varet késhilli popullor i fshatit?
Nga cili organ varet ké&shilli popullor i lagjes?

Nga cili organ varet késhilli popullor i rrethit dhe
ai i qytetit?

Cili organ e zgjedh komitetin ekzekutiv?

‘Cilat jané pra organet ekzekutive té k&shillavet

popullore?
Cka ka ¢do komitet ekzekutiv?

Cka dre jton komiteti ekzekutiv me anén e seksionevet
dhe zyravet té veganta Q& ka?

A kané t&€ gjitha fshatrat komitete ekzekutive?
Cili organ e bin punén kur nji fshat nuk ka komitet

ekzekutiv?
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21. Sa 1loj gjykatash ka sot n& Shqipni?

22. Cilat jan& kéto tri 1lloj gjykatash g& ka sot né
Shqipni?

23. Cili organ e zgjedh Gjykatén e Larté?
24, Kush i zgjedh g jykatat popullore?

25. Kush i paraqget kandidatét pé&€r deputeté ase gjyqtaré
populloré? :

26. Kush nuk ka. mund&si té& paragesi kandidatét e vet?

27. Ku thuhet se Prokurorija &sht organi i Kuvendit
‘Popullor?

28. Cka thuhet n& Kushtetuté?
29, Nga cili organ zgjidhet Prokurori i Pérgjithshém?

30. Cila asht nji ndér detyrat e Prokurorit té
Pérg jithshém?
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) LESSON 64
PJESA E GJASHTE PART VI
DETYRE SHTEPIJE . HOMEWORK
A, Pérgjigjuni me fjalét tueja k&tyne pyetjeve:
1. Pse isht formue Presidiumi i KuVendit Popullor?

2. Cilat jan& disa nga detyrat e Presidiumit té Kuvendit
Popullor?

3. Kush e zgjedh Gjykatén e Larté?

-

4, Kush i zgjedh gjykatat popullore?

B. Mbushni vendet boshe t& f jalivet qé vazhdo jné:

5. Té lutem, m'ep ?
some cheese

6. A ke me mé dhéné& hua?
some money

7. Sa asht ‘ né két gazeté?
the subscription

8, Neé shumé& vende té botés s'ka ?
death penalty

9. Por né disa vende tjera ka dénim me vdekje, i cili

zbatohet ja Ja
by hanging

by a firing squad

10. Ju duhet men jiheré; s'keni
act ‘

kohé& shumé.
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PJESA E SHTATE
FJALORI

administrative, =-e

gasht je,
¢ashtja
cashtje, =t

dekrete, -t

dénime, -t

ekzekutiv, =e
formim, -i
formime, =t

me gjykue
(uné gjykoj)

gjyqtér, -i
gjyqtaré, -t

i, t& jashtézakonshém
e, t€ jashtézakonshme

kandidat, =i
kandidaté, -t

komitet, -i
komitete, -t

kompetencé, =a
kompetenca, =t

me kontrollue
(uné kontrolloj)

legjislativ, =e

litér, -i
litaré, =t

(adj.
m. &f.)

(£f.)
(m.)
(m.)
(adje.)
me & £.)
(m.)
(v.)
(m.)
(adje.

m. & f.)
(m.)
(m.)’
(f.)
(v.)
(adje.

m. & f.)

(f.)

(m.)

48

LESSON 64
PART VII
VOCABULARY

administrative

question, problem,
issue, matter

decree; commission
(authorization)

condemnation, sen-
tence, punishment

executive
formation

to judge, to try
(1aw)

judge
extraordinary,

unusual

candidate
committee
competence, compe=-

tency, prerogative
to check, search,

control, check up

legislative

law

rope
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lokal, =e

mot

ndamje
ndam ja
ndamje, -t

pajtim, -i
pajtime, -t

me d-pajtue-
(uné pajtohem)

me paragite
(uné& paraqges)

i, e, té pavarum
té pavaruna

me u~paraqité
(uné paragitem)

periodikisht

me pérfshi
(uné pérfshij)

me pérmendé
(uné pérmend)

me u-pé€rmendé

(uné pérmendem)
piképamje, piké&pamja
piképamje, -t

prokurori, -ja
prokurori, -t

Prokurori i Pgrgjithshém

(adje.
m. & f.)

(adv.)
(f.)

(m.)

(v.)

(v.)

(adj.
me & f.)

(v.)

(adv.)

(v.)
(v.)

(v.)

(f.)
(f.)

(m.)
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local

next year

division, subdivi
sion; split, schism
reconciliation; con-
formity; subscription

to be reconciled with,

-to reconcile; sub=-

scribe to, to be in
conformity with,
agree with

to put forward, sub-
mit, present, intro-
duce

.independent

to be presented, to
be introduced, to
report, to introduce
oneself

periodically

to include, encompass
to mention

to be mentioned; to
come to (to regain
consciousness)

point of view,
standpoint

the office of the
district attorney

Attorney General
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pushkatim, -i

pushkatime, -t

seksion, =~i
seksione, -t

me sundue
(uné sundoj)

me shpallé
(uné shpall)

i, e, t¥ shumté

teé shumta
ushtarak, -e

me u-varé
(uné varem)

var je, varja
varje, -t

vendim, -i
vendime, -t

me veprue

(uné veproj)

me u-=-zbatue
(zbatohet)

me u-zg jedhé

(uné zgjidhem)

Shénime

me ané té ...

dénim me vdekje

(adj.
m. & f.)

(adj.
m. & f.)

(v.)

(f.)

(m.)

(v.)

(v.)

(v.)
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execution by a
firing squad

section

to rule, govern,.
dominate, master

to proclaim, de-
clare, announce

many, (the) majority
of, most of

military army-

to depend on, to be
subordinate to; to
be hung; to hang
oneself

hanging, execution
by hanging

decision, verdict

to act, operate,
work, perform,
function

to be carried out,
applied, executed

to be elected,

selected, chosen,
picked out

through, by means of

death sentence,
death penalty
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PJESA E PARE PART I
USHTRIME GRAMATIKORE PARAPRAKE GRAMMAR PERCEPTION DRILL
1.

"Njija 8sht m8 e vogél se dyja.

A isht njija mi e vogél se dyja?
Cili numér &sht mi i vogél se dyja?
Cili numér 8sht mi i madh se njija?

Trija né nindé h9n tri heré.

A h¥n trija n& nindé tri her&?
Sa her#& h¥n trija né n&ndé?
Cili num&r hf¥n tri heré& né nfndé&?

Klasa ka marré 10 teta né& provimin e gjuh€s shqgipe.

A ka marré klasa 10 teta né provimin e gjuhés
shqipe?

Sa teta ka marré klasa né provimin e gjuhés
shgipe?

Né cilin provim ka marré 10 teta klasa?

Ai ka marré 4 shtata sivijet.

A ka marré ai 4 shtata sivjet?
Kush ka marré 4 shtata sivjet?.
Sa shtata ka marré ai sivjet?
Kur ka marré ai 4 shtata?

1980-a ka qené plot ngjarje me rfndesf.

A ka gené 1980-a plot ngjarje me r&ndési?
Cili vjet ka qené plot ngjarje me r&ndési?
Me gfaré ng jar jesh ka gené plot 1980-a?

Automobilat e 1982-s& kané dal€ viet.

A kané dalé vjet automobilat e 1982-s&?
Kur kané dalé automobilat e 1982-s&?
G'prodhim ka dalé vjet?

Dy provime té& 1981-sé do t'i b8 j né mars te 1982 -s&.

A do té bij dy provime té 1981-€s né& mars té
1982-3&7

Kush do té bijé dy provime t€ 1981-€s né€ mars
teé 1982-s&7?
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Kur do t'i bidj dy provime t& 1981-s&?
Sa provime do t€& bij né mars t& 1982-s&?

Frori i 1981-s& ka pasé 28 dits.

A ka pas€& 28 dit€ frori i 1981-sé&?
Sa dité ka pasé€ frori i 1981-s&? ,
Cili muej i 1981-s& ka pasé& 28 dite?

1981-s& do t*i apim fund me nji festé t& bukur.

A do t'i apim fund 1981-sé& me nji fest& t& bukur?
Cilit vjet do t'i apim fund me nji fest& t& bukur?
‘Me gfaré feste do t'i apim fund 1981-s&7

1980-én e kam kalue tue punue.

A e kam kalue 1980-€n tue punue?
Kush e ka kalue 1980-&n tue punue?
Cilin vjet kam kalue tue punue?

Si e kam kalue 1980-&n?

Prej 1945-8s e deri né 1949 ai ka gené n'Italf.

A ka gené ai n'Itali prej 1945-€s deri n& 19497

Kush ka gené n'Italf prej 1945-€s deri n& 19497

Kur ka gené€ ai n'Itali?

Prej cilit vjet deri n& cilin vjet ka gen#& ai n'Italf?

Vetém nji e treta e klasés doli miré né provim.

A doli miré né provim vetém nJ1 e treta e klases?'
Cila pJese e klas€s doli miré& né provim?
Si doli n& provim nji e treta e klas&s?

Do t'a shikoj uné provimin e nji s& tretés sé klasés.

A do t'a ShlkOJ uné& provimin e nji sé tretés s&
klasé&s?

Kush do t'a shikoj& provimin e nJ1 sé tretés sé
klasés?

Provimin e cilé€s pjesé té klas&s do t&€ shikoj un&?
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Niji sé tretés sé& klases i dhané le je té shko j& né
_EEEEBL

A i dhané leje nji sé tretés s& klasés t€ shkojé
né shtépi?

Cilés pjesé té klasés i dhané leje t& shkoj€ né
shtepi?

Ku i dhané leje nji sé& tretes sé klasé&s té shkoj&é?

Nji té tretén e klasés e thirrén né mbrimje.

A e thirrén né mbrimje nji té tretén e klasés?
Cilén pjesé t& klas€s thirrén né mbrimje?
Kur e thirrén nji té tretén e klasés?

Dy té tretat e shkollés jané€ ushtarég.

A jané ushtaré dy té tretat e shkollés?
Sa té treta té shkollés jané ushtaré?
Cka jan€ dy té tretat e shkollés?

Uniformat e dy té tretavet t& nx&nésvet nuk kané
ardhé ende.

A kané ardhé uniformat e dy t& tretavet té& nx&nésvet?
Uniformat e sa té tretavet té nxinéesvet nuk kané
ardhé ende?

Uniformat e kujt s'kané€ ardhé ende?

Dy t& tretavet t& shkollés u dhané& libra.

Au dhané libra dy t€ tretavet té shkolles?
Sa té tretavet t& shkoll&s u dhan& libra?
Cka u dhané dy té€ tretavet t€ shkollés?
Ciléve u dhané libra?

Dy t& tretat e klasés i dérgova né shtépi sepse ishin
te€ sémundé me grip.

A i dérgova né shtepi dy té tretat e klasés sepse
ishin t€ sémund&?

Sa té treta té klase&s dérgova né shtépi?

Ku i dérgova dy té€ tretat e klasé€s?

Pse i dérgova né shtépi dy té tretat e klasés?
Gtkishin dy t€ tretat e klasés q& i dérgova né&
shteépi?
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S'i kam marré ende detyrat e shtépfs prej dy t€
tretavet té klasé&s. ‘

A i kam marré detyrat e shtépis prej dy té tretavet
té klasés?

Kush s'i ka marré ende detyrat e shtépis prej dy

té tretavet té klasés?

Prej sa té tretavet t€ klasés s'i kam marré ende
detyrat e shtépis?

Gka s'kam marr& ende prej dy t& tretavet té klasés?

Nji shoku im ka ardhé me u-p4 me jG.

A ka ardhé me u-p4 me jG nji shoku im?
Kush ka ardhé me u-pi me jG7

Me k& ka ardhé me u-pid nji shoku im?
Nji shoku i kujt ka ardhé me u-p4 me jG?

Kjb Ssht shtépija e nji shoku tim.

A 8sht kjo shtépija e nji shoku tim?
Shtépija e kujt &sht kjo?
Cila 8sht shtépija e nji shoku tim?

Ky 8sht kushrfni i nji shoku tim t& ngushté.

A 8sht ky kushrini i nji shoku tim t& ngushté?
Kushrini i kujt &sht ky?
Cili 4sht kushrini i nji shoku tim t&€ ngushté&?

Kéto toka jané té nji miku tim.

A jané kéto toka t€ nji miku tim?
Te kujt jané kéto toka?
Cilat toka jané t& nji miku tim?

I shkrova nji shoku tim n'Ital{ t€& mé dérgojé njii
palé képucé. »

A i shkrova nji shoku tim n'Italf{ t& mé& d€rgoje
nji palé€ képucé?

Kush i shkroi nji shoku t& tij n'Italf t'i dérgo jé
nji palé ke&pucé? ,

Cka i shkrova nji shoku tim n'Italf t& m& dérgoje?
Kujt i shkrova n'Itali té mé dérgojé nji palé
k€pucé?

Sa palé képucé& i shkrova nji shoku tim té mé

deérgo j€7
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Nji shokun tim né& Shqipni e kané futé né burg pér
~arsye politike,

A e kané futé n€ burg nji shokun tim n& Shqipni

peér arsye politike?

K& kané futé né burg né Shqipni pér arsye polltlke?
GC'i ka ngjd nji shoku tim né Shqlpni7

Pse e kané futé né burg nji shokun tim n& Shqipni?

Jam né merak sepse s‘'kam marré letér prej nji shoku
tim té v jetér.

A jam né merak sepse s'kam marré let&€r prej nji
shokut tim té vjetér?

Kush fsht né merak sepse s'ka marré letér prej
nji shokut té tij té€ vjetér?
Pse jam n€& merak?
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PJESA E DYTE ' PART II
DIALOGU v DIALOGUE

11.
12,

13.
14,

15.
16.

17.
18.

19.
20.

Partija e Pun&s e Shgipnis

Kur ésht themelue partija komuniste né& Shqipni?
Né nidnduer té 1941-s&, pesé& muej mbasi Gjermanija
naziste filloi invadimin e Bashkimit Sovjetik.

Shqipnija n'at koh& ishte e pushtueme nga Italija, apo
jo?

Po, por qé€liimi kryesor i partis nuk ishte g11r1m1
vendit nga oxupatori.

e

Neé ¢ka synonte partiga n at koh&?

Me marré fuqin né& doré; né két drejtim ata filluen
men jiheré puné&€n pér popullarizimin e ideologjis
marksiste-leniniste.

A kané pasé& pérkrahje nga populli?
Po, populli i p&rkrahu komunistét, sepse u=-gé€njye nga
premtimet e tyne té€ shumta.

A ka pasé& ndonji arsye tJeter7
Po, komunistét ishin t'organizuem me emnin "L&vizja
Nacional Glirimtare' (LNG).

Cka do me thiné& kjo?

Ky titull, thjesht nac1onal1st, i pélgente popullit,
sepse kthonte se organizata ishte tue luftue
okupatorin.

Sie ushtron Partija e Punés e Shgipnis veprimtarin e
saj n'administrimin e vendit?

E ushtron me ané t' organlzatavet t&€ ndryshme, g€ jané
degé té saja.

Cilat jané& kéto organ1zata?
Rinija e Punés e Shqipnis, Bashkimi i Gravet té&
Shqipnis dhe Bashkimet Profe51onale.

A jané& anétaré partije pé€rfaqésuesit e popu111t ne
Kuvendin Popullor’

Po, jané, por njerzit mZ me rindés{ t& qeveris jané
anétaré té KQ t& Partis ase té Byrosé& Politike.

Cilat jané njisft e vogla té& Partis, me t& cilat
Partija kontrollon vendin?

Organ;zatat-baze té Partis; ato ndodhen né ¢do qendér
pune e prodhimi.
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PJESA E DYTE . _ , PART I1I
DIALOGU 4 DIALOGUE

11,
12.

13.
14,

15.
16.

17,

18.

19,
20.

Albania's Workers' Party

When was the Albanian Communist Party founded?
In November 1941, five months after Nazi Germany began
the invasion of the Soviet Union.

Albania at that time was occupiec¢ by Italy, isn't that
so?

Yes, but the primary aim of the Communists was not the
liberation of the country from the occupiers.

What were the aims of the Party at that time?

To have the power in their hands; with this aim in
mind, they began at once the popularization of
Marxist-Leninist ideology.

Did they have the shpport of the population?
Yes, the people supported them because they were
tricked by the many promises the Communists made.

Were there any other reasons?
Yes, the Communists were organized in the National
Liberation Front (NLF).

What does this mean? :
This title, purely nationalistic, pleased the people
because they thought the NLF was fighting the enemy.

How does the Albanian Workers' Party exercise its
authority in the administration of the country?
It exercises it through different organizations,
which are its branches.

Which are these organizations?
Workers! Youth of Albania, Women's Union of Albania
and the Trade Unions. C

Are the representatives of the people in the People's
Assembly party members? _

Yes, they are, but the most important people in the
government are members of the Central Committee of
the Party or of the Politbureau.

What are the small units through which the Party
controls the country?

The '"‘base organizations' of the Party; they are
located in each work and production center.
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PJESA E TRETE PART III
ANALIZE GRAMATIKORE GRAMMAR ANALYSIS
1. SUBSTANTIVIZED NUMERALS

- substantivized by att

Cardinal numbers may be substantivized.

a, The following are feminine:

nji, njija the number one
(pl. missing)

dy, dyja the number two
(pl. missing)

~ tri, trija the number three
(pl. missing) :
katér, katra the number four
katra, -t
dheté, -a the number ten
dheta, -t

b. The following are masculine:

gqind, -i the number hundred
ginda, -t
milion, -i the number one million

miliona, -t
ce The numbers i and tre may also be.
E1ng t e suffix -sh and are then
treated as masculine nouns.
Examples:

njish, -i the number one
njisha, -t

dysh, =-i the number two
dysha, -t
tresh, -i the number three

tresha, -t

The above mentioned nouns have a high frequency of
usage in mathematics and sports.
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Examples:

Shkrueje njishin nén dysh.
(Write number one under the two.)

N;ishi dhe dyshi ishin nota t& k&qija.
(INumbers] one and two were poor grades.)

Treshi (lojtari numér tre)bdoli i pari.
([The player] number -three came out the first.)
2. THE INDEFINITE ARTiCLE PRECEDING THE POSSESSIVE ADJECTIVE

The possessive adjective preceded by nji corresponds to
the English "a ... of mine," and so on.

Examples:

‘Ka vdek® nji shoku im.
(A friend of mine passed away.)

Ky 4sht automobili i nji kushrini tim.
(This car belongs to a cousin of mine.)

Mbram& shkova n¥ kinema me nji shokun tand.
(Last night I went to the movies with a
friend of yours.)

Remark: In the direct object the form nji shokun tim,
nji shokun t&nd," etc., can also be nji shok
timin, nji shok t3ndin, and so on.
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PJESA E KATERT PART IV
USHTRIME GRAMATIKORE GRAMMAR DRILL

1. Numrat kur pé€rdoren si emna dhe thyesat:

a. Sa 8sht 1/4 e 20-&s?
1/4 e 20-8s 8sht 5.

Sa &sht 1/3 e 30-&s?
1/3 e 30-8s 8sht 10.

Sa isht 1/5 e 10-&s?
1/5 e 10-és 8&sht 2.

Sa isht 1/6 e 30-&s?
1/6 e 30-&s 8sht 5.

Kemi 10 lek& dhe apim hui 2.

Cilén pjesé kemi dh&né& hu4?
Kemi dhfné hui 1/5.

Sa pjesé& na mbeten?
Na mbeten 4/5.

Na mbeten 4/5 e cilés shumé?
Na mbeten 4/5 e 10 lekéve.

Nji klasé ka 9 nx8nés: 3 prej tyne jané né spital.

Cila pjesé e nxfne&svet &sht né spital?
1/5 8sht n& spital.

Cila pjes€ e nx8nésvet ka ardhé né shkollé&?
2 e nx8nésvet kané& ardhé né shkollé.

Viet kemi pasé 12 nx8nés: prej 3 nx8nésve kemi marré
letra.

Prej cilés pjesé€ te& nx8nésvet kemi marré letra?
Kemi marré letra prej 1/ s& nx8nésvet.

Prej cilés pjesé presim ende letra?
Presim letra prej 3/4 t& nx&nésvet.
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Cila/pjesé e nx3nésvet na ka shkrue?
1/4 e nx8nésvet na ka shkrue.

Cila pjesé e nxinésvet ka p&r t€ na shkrue?
3/4 e nxinésvet kané pér té& na shkrue.

12 shokéve duhet t'u shkruej k&t javé; deri tash u
kam shkrue vetém 3 shokéve, -

Cilés pjesé té shokévet i kam shkrue?
I keni shkrue 1/4 s& shoké&vet.

Cilés pjes& duhet t'i shkruej két javé?
Két javé duhet t'u shkrueni 3/4 t& shokévet.

Nji shishe vene€ nx€&n 10 gota; uné pij 1 goté€ né dite.

Sa pjesé té veneés pij uné€ ¢do dité?
Ju pini ¢do dité 1/10 e venés.

Sa pjesé té vené€s pij un€ né 3 dité&?
Ju pini né 3 dité 3/10 e venés.

Sa pjesé t& vené€s pi)j uné€ né 9 dité?
Ju pini né 9 dité 9/10 e venés.

Dheta Asht nota m& e miré& né shkollat shgiptare dhe
Desa asht nota ma e uléte. '

Cila 8sht nota mi e mir& né&€ shkollat shgiptare?
Dheta &Asht nota m2 e miré né shkollat shqgiptare.

Cila 8sht nota mid e miré & vjen mbas dhetés?
Ninda Asht nota mi e mir& g€ vjen mbas dhetés.

Cila 8sht nota md e ulét n& shkollat shqiptare?
Pesa asht nota mid e ulét né shkollat shqiptare.

A ka marré Petriti sivjet dy shtata, tri teta dhe
dy ninda?
 Po, Petriti ka marré sivjet dy shtata, tri teta
dhe dy ninda. _

A ka marré Lulja sivjet nji shtaté, tri teta dhe tri
ninda? ‘
Pc., Lulja ka marré sivjet nji shtaté&, tri teta
dhe tri nénda.

Cili ka marré nota m3d t& mira sivjet: Petriti apo

Lulja?
Lulja ka marré sivjet nota mi t&€ mira se Petriti.

62



b.

2.

LESSON 65

Nx3nsi le té pérsérisi té njajtén f jali gé thoté

mésuesi, por pa pérdoré fjalen "vjet'. P.sh.

Mésuesi: Shinat e vjetit 1980 qené& té& nevojshme pér
bujgésin.

Nx3nsi: Shinat e 1980-8s gené té& nevojshme pér
bujqésin.

Ju té ngthe i dini ngjarjet e VJetlt 1980.
Ju té gjith& i dini ngjarjet e 1980-é&s.

Termeti i VJetlt 1905 isht ndie n& gjithé& Ballkanin.
Térmeti i 1905-&s asht ndie n&€ gjithé& Ballkan.

Gjaté vjetit 1941 Evropa nuk u-bombardue shumeé.
Gjaté 1941-sé Evropa nuk u-bombardue shumé.

N& vjetin 1945 mori fund Lufta e Dyté Boténore.
Ne 1945 mori fund Lufta e Dyté€ Boté&nore.

Prej vjetit 1960 deri né vjetin 1962 kam gené& n'Evropé.
Prej 1960-&s deri né& 1962 kam gen& n 'Evropé.

Ngjarjet e vjetit 1942 nuk do t'i harroj kurré.
Ngjarjet e 1942-s& nuk do t'i harroj kurré.

Mé duket se e kam takue aty nga vjeti 1930.
M duket se e kam takue aty nga 1930-a.

Dje nji miku yt na ftoi pér dreké.

Cka b8ni nji miku yt?

Kur na ftoi nji miku yt pér dreké&?
Cka na ftoi dJe nji miku yt té hamé&?
Ké ftoi dJe pér dreké nji miku yt?

Sonte e kam thirré pér darké edhe nji shokun tand.

Edhe ke kam thirré&€ sonte pé€r . darké?

Kur e kam thirré edhe nJ1 shokun tand pér darkeé?

Pse e kam thirré edhe n31 shokun tand?

Kush e ka thirré edhe nji shokun t&2nd pér darké sonte’

Ata erdhén kétu me nji oficerin e tij.

Me cilin oficer erdhén ata ké&tu?

Kush erdhi k&tu me nji oficerin e tij?
C'biné ata? '

Ku erdh&n ata me nji oficerin e tij?
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PJESA E PESTE PART V
COPE LEXIMI. READING TEXT

Ne ninduer t& vjetit 1941, dy komunist& té& huej t&
famshém ng komunizmin ndérkomb&tdr, ndihmuen n'organizimin
e Partfs Komuniste Shgiptare. Kjo ngjau pesé mue j mbasi
Gjermani ja naziste fiiloi invadimin e Bashkimit Sovjeéik;
deri atéheré komunistévet éhqiptaré u pélgente bashkimi
i Gjermanis me Rusin, e cila, dy vjet md paré jo vetém:-
kishte pranue invadimin e Polonis nga Gjermanija, por
kishte marré p&€r vete gati gjyméén e k&tij shteti.
Partija Komuniste n'at kohé ishte e organizueme miré, pof
nuk kishte pé&rkrahjen e popullit.- Pér té fitue két
pérkrahje komunistét filluen mos me pérdoré mi fjalén
"komunist'" dhe me 16 shtatuer 1942 themeluen LE&vizjen
Nacional Clirimtare (LNG).

Tue kujtue se kjo organizaté ishte tue luftue
okupatorin, n'at koh& ushtrija italiane, populli i dha
¢do pérkrahje: e ndihmoi me t& holla, i strehoi njerzit
e saj, i dha djelmt. Q€llimi kryesor i LNG ishte me marré&
fugin né doré dhe pé€r két arsye ata filluen luftén kundér
nacionalistévet, t& cilét, t'organizuem nga patrioté té
vértete, ishin ;'prej(kohe né lufté me okupatorét.
Vlilavrasja vetém i shkaktoi popullit nja 6000 - 8000 té&
vramé.

Qeverija komuniste qé& doli nga partija u-pérpoq,
posa mori fuqin né doré, t'a bijé sa md t& forté pozitén

e saj: vrau ase futi né burg té€ gjithé patriotét dhe
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intelektualét e ndershém; tregtarévet u viini taksa té&
rahda né ményré Q& mos t'ishin né gjendje t'i paguejshin
dhe k&shtu i futi né burg.

Mg 1948 Partija Komuniste Shqiptare mori emnin
Partija e Punés e Shqipnis. Organi mi i nalté i saj dsht
Kongresi i Partis, i cili mblidhet gdo pes& vjet. Ky
zgjedh Komitetin Qendror té Partis dhe kandidatét e KQ.
Komiteti Qendror mblidhet ¢do tre muej p&r t'i dhiné
udhézime Partis kur Kongresi i saj nuk &sht n& sesion.
Pér té krye punét e pé&rditshme dhe t&€ vazhdueshme Q&€ ka
mbi vete Partija, KQ ka nji grup 13 vet&€sh g& quhet
. Byroja Politike dhe nji grup tjetér 4 vetéshvpér punén
.ekzekutive qé quhet Sekretariat., Sekretari i Paré€ i
kétij organi Asht kryetari i vérteté i Partis,.ai g€ ka
fuqf té jashtézakonshme mbi gjithé veprimtarin e geveris.
Organet md t& vogla, me anén e t& cilave ky ushtron fugin
e tij deri né‘qoshet mi té largéta té vendit, jané
Organizatat-bazé t& Partis; ato gjinden kudo: ndér shkoila,
gdér zyra, ndér gqendra pune e prodhimi, kudo Q& ka dy
veté Q& jetojné e punojné€ sé& bashku,

Me urdhén té Partis.sé Punés edhe rinija, grdt dhe
punétorét jané t'organizuem n'organizatat e tyne, Q€ jané
degé té saja. Ato jang: Rinija e Punés e Shgipnis,

Bashkimi e Gravet t& Shqipnis dhe Bashkimet Profesionale.
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LESSON 65

QUESTIONS-PYETJE

N& nfinduer t&é vjetit 1941, sa komunist& t& huej
ndihmuen n'organizimin e Partis Komuniste Shqiptare?

Ku ishin t& famsh&m kéta dy komunisté?

Kjo ngjau pesé muej mbasi Gjermanija filloi invadimin
e cilit shtet?

Cka kishte pranue Rusija dy vjet mi paré&?

Deri atdherd, kujt i pélgente bashkimi i Gjermanis
me Rusin?

Invadimin e cilit shtet kishte pranue Rusija dy
vijet mi paré?

Pérvec se kishte pranue invadimin e Polonis, c¢ka
tjetér kishte bl Rusija?

Cila part{ ishte e organizueme miré&?

Meg jithése ishte e organizueme mir&, ¢ka nuk kishte
Partija Komuniste Shqiptare?

Per t& fitue pérkrahjen e popullit, cka filluen me
b4 komunist&t? :

Pse filluen komunistét mos me pérdoré mi f jalén
"komunist''?

Cilén organizaté themeluen komunist&t m& 16 shtatuer
19427

Kush kujtoi se L&vizja Nacional Clirimtare ishte. tue
luf tue okupatorin?

Cka kujtoi populli?

Cili ishte okupator n'at koh& né Shqipni?
Kush i dha LNG ¢do pérkrahje?

Me ¢ka e ndihmoi populli LNC?

K& strehoi populli?
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21.
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24.
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26.

27.
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39.
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Cka i dha populli LNG?
Cili ishte géllimi kryesor i LNG?

Pér té marré fuqin né doré, kundér kujt e filluen
ata luftén?

Nga kush ishin tlorganizuem nacionalisté&t?
Me k& ishin né& lufté& nacionalistét ¢'pre]j kohe?
Sa mijé& té& vramé i shkaktoi popullit vllavrasja?

Cila geveri u-pérpoq t'a b&jeé sa mi t€ forté pozitén
e saj?

Cka u-pérpoq t& bijé geverija komuniste g€ doli
nga partija?

K& vrau ase futi n& burg?

Kujt i vlini taksa t& rfnda?

Pse u vilni geverija tregtarévet taksa té rfinda?

Dhe m& né fund, ¢ka u bini geverija tregtarévet?
Gfare emnivmo;i Partija Komuniste Shqiptare mé 19487

Cili fsht organi m& i nalté i Partis s& Punés
t& Shqipnis?

Sa shpesh mblidhet Kongresi i Partis?
K& zgjedh Kongresi i Partis?

Sa shpesh mblidhet KQ?

Pse mblidhet KQ ¢do tre muej?

Cila organizaté ia ep udh&zimet Kongresit té Partis kur
ky nuk 8sht né sesion?

A ka Partija mbi vete puné té p&€rditshme dhe té
vazhdueshme?

Sa grupe njerzish ka KQ p&€r té krye punét té pérditshme?
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Si quhet grupi i p&€rb&mé prej 13 vetésh?

Si quhet grupi tjetér i pérbdmé prej 4 vetésh?

 Pér ¢far& pune 8sht Sekretariati?

G'titull ka njeriu g€ udhéheq Sekretariatin?

Kush 8sht sot Sekretari i Par&? |

A 8sht Sekretari i Paré kryétari i vérteté i Partis?
Mbi ¢ka ka ky fuqi té& jashtézakonshme?’ |

A jan€ Organizatat-bazé té Partis organet e saja mi
té vogla?

Me anén e cilave organe e ushtron fuqfn e vet Sekre-
tari i Paré?

Deri ku e ushtron Sekretari i Par& fugin e vet?
Ku gjinden organizatat-baze?

A kané€ edhe rinija, grit dhe punétorét organizatat
e tyne? ‘ ‘

Si quhet organizata e rinis?
Si quhet organizata e gravet?
Si quhet organizata e punétorévet?

Dege t€ cilé€s organizaté jan€ tri organizatat gq&
pérmendém?
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. LESSON 65
PJESA E GJASHTE PART VI
DETYRE SHTEPIJE HOMEWORK

A. Plotésoni fjalit qé vijojné:

1. Kam lexue mi shumé se .
four-fifths of the book

2. | qé ishin mbramé né kinema
One=-third of the people

ishin pa xhaketa,

3. Komunistét ' né nanduer
came to power

of 1944

4, Uné& kam pasé deri sa mbarova
my parents' support

shkollén.

5. Me isht gj& e lehté, por
promise

dsht gji tjetér.

keep those promises

B, Pérkétheni- shqip k&to fjali:

6. When their school was founded, the citizens gave a
large amount of money.

7. The purpose of his visit was to see their
representative.

8. Some people believe that the number 13 brings bad
luck, but some others do not think so.

9. All the youth in Albania are members of the
"Workers' Youth Organization."

10. Although he is a close friend of mine, he almost
never writes to me.
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PJESA E SHTATE
FJALORI

administrim, -i
- r'd -
anétar, =i

anétarée, -t

bashkim, =i
bashkime, =t

Bashkimi Sovjetik

bazé, =-a
baza, -t

byroja politike

¢lirimtdr, -e
me u-génjye
(uné génjehem)

ideologji, =-j
ideologji, -t

invadim, =i
invadime, =t

komunist, -i
komuniste, =t

kongres, =i
kongrese, -t

me krye
(uné kryej)

i, e, té largét
té largéta

me luftue
(uné 1luftoj)

(m.)
(m.)

(m.)

(fJ)

(f)

(m.)
(adj.

m. & f.)
(va)
(f.)
(m.)
(m.)
(m.)
(v.)
(adj.

m. & f.)
(v.)
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PART VII
VOCABULARY

administration,
administering
member

union, unity

Soviet Union

base, basis

Politbureau (the ex-
ecutive committee of

the central committee

a Communist Party)
liberation

liberation,
liberating

tc be deceived,
chzated

ideology
invasion
communist
convention,

congress

to finish, complete,
accomplish, achieve

remote, distant

to fight (in a war)

of



marksist-leninist
marksiste-leniniste

nacionalist, =i
nacionalisté, -t

nacional, =-e
nacionalist, =-e
nazist, =-e
ndérkombétar, -e
ndérkombétaré .
noté, =-a

nota, -t
okupator, =i
okupatoré, -t

organizaté, -a
organizata, -t

organizim, =i
organizime, -t

i, t'organizuem
e, t'organizueme

patriot, =i
patrioté, -t

pérfaqésues, =i
pérfagésues, =it

pozité, =a
pozita, -t

me pérkrahé
(uné pérkrah)

pérkrahje, =a

popullarizim, =i

(adj.

m. & f.)

(m.)

(adj.

m. & f.

(adj.

Me & fo)

(adj.

m. & fo)

(adj.

m. & £.)

(f)

(m.)
(f.)
(m.)
{adj.
me &
(m.)
(m.)
(£f.).

(v.)

(£f.)
(m.)
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Marxist-Leninist
nationalist
national
nationalistic,
nationalist

Nazi

international

school grade; .
diplomatic note;
musical note
conqueror, invader
organization
organizing,
organization
organized
patriot
representative
position

to support

support

popularization
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premtim, -i (m.) promise
premtime, -t
profesional, -e (adj. professional
m. & £.)
i, té pushtuem (adje. occupied
e, t& pushtueme m. & £.)
gendror, =-e (adj. central
m. & f.)
qéllim, -1i (m.) goal, purpose;
géllime, -t intention
rinf, -ja (£f.) youth
sovjetik, =-e (adje. Soviet
me & f.)
me synue (v.) to aim, have as
(ung synoj) - a goal
me shkaktue (v.) to cause

(uné& shkaktoj)

shumé&, =-a (f.) sum, amount

shuma, =t

me u-themelue (v.) to be founded

(themelohet)

thjésht (adv.) pure, simple, simply

titull, -i (m.) title

tituj, -t

thyes&, =-a | (f.) fraction (math.)

thyesa, =t

me ushtrue (ve) to exercise, train,

(uné ushtroj) ' drill, practice (a

: profession also);

exert

vlilavras je, vllavrasja (£f.) fratricide, civil war

Shénime:

me marré fuqin né€ doré to seize power
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) - LESSON 66
PJESA E PARE | PART I

USHTRIME GRAMATIKORE PARAPRAKE GRAMMAR PERCEPTION DRILL

1. Lidhorja né& vend t& kohés s'ardhme:

A shpresoj uné g€ fundi i tetorit t€ mé€ gjéjé ketu?

Po, ti shpreson g€ fundi i tetorit té& t€ gjéjé ketu.
Kush shpreson q&é fundi i tetorit t'a gj€jé kétu?

Ti shpreson gé fundi i tetorit té t€ gj&je kétu.
GCka shpresoj uné?

Ti shpreson qé fundi i tetorit t& t& gjé€j& kétu.

A jam uné gati t& t'ap ¢do gji q& t€ mé& kérkojsh?
Po, ti je gati t& m'apish ¢do gj& g€ té t& kérkoj.
Kush &sht gati t& t'api g¢do gjf qé t'i kérkojsh?
Ti je gati t€ m'apish ¢do gj& g€ t&€ t& kérkoj.
Kujt jam gati t'i ap ¢do gji q& t& mé kérkojé?
Ti je gati t& m'apish mue g¢do gji g& té€ t& kérkoj.
G'jam gati t& t'ap?
Ti je gati t& m'apish gdo gji q& té t& kérkoj.
2. Lakimi i numrorévet kur pérdoren si fjalé mé vete:
a. A jané& té dy librat e mij mbi tryez&?
Po, té dy librat tuej jan& mbi tryezé.
Ku jang& t& dy librat e mij?
Te¢ dy librat tuej Jjané mbi tryezé.

Dy shokét e mij kan€ nga nji automobil.

A jan& automobilat e té dyve t&€ rij?
Po, automobilat e té& dyve jangé té rij.
Si jané automobilat e t& dyve?
Automobilat e té dyve jané t&€ rij.
Automobilat e kujt jané t& rij?
Automobilat e t& dyve jan& t€ rij.

Dy prej shokévet té mij u kam pas€ borxh.

A u a pagova borxhin t& dyve?

Po, ti u a pagove borxhin té& dyve.
Kujt ia pagova borxhin?

Ti u a pagove borxhin t& dyve.
GC'u pagova t€é dyve?

Ti u a pagove borxhin té& dyve.
Ciléve u a pagova borxhin?

Ti u a pagove borxhin t& dyve.
Kush u a pagoi borxhin té dyve?

Ti u a pagove borxhin t& dyve.
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Dje mora dy libra né bibliotekée.

A i harrova mbrimé t& dy né kinema?

Po, ti i harrove mbrimé& té dy né kinema.
Ku i harrova mbrfmé t& dy? "

Ti i harrove mbrimé té dy né kinema.
Kush i harroi mbrimé& té€ dy né€ kinema? .

Ti i harrove mbrfimé t€& dy n€ kinema.
C'harrova mbr&mé& né kinema?

Ti i harrove mbrfmé té dy librat né kinema.
Sa libra harrova mbr8mé n& kinema? .

Ti i harrove mbrfmé t€ dy librat né€ kinema.

' Té dy shokét e th té kan& shkrue.

A ke marré letér prej t€ dyve?
Po, kam marré letér prej t€ dyve.
G'ke marré prej té€ dyve?
Kam marré prej t€ dyve letér.
Prej ciléve ke marré letér?
Kam marré let&€r prej té dyve.
Kush ka marré letér prej té€ dyve?
Uné kam marré&€ letér prej té dyve.
Prej kujt ke marré letér?
Kam marré vetém nji letér prej té dyve.

N& rrugén "Kashari' kam dy shtépi.

A jané té dyja shtépit né té njijten rruge?
Po, t& dyja jané né t& njijtén rrugé.

Né cilén rrugé jané té dyja shtépit?
Té dyja jang€ né té njdjtén rruge.

Né ¢'vend jan& t&€ dyja shtépit?
Té dyja shtépit jan& né té njijtén rrugé.

Shtépit e té dyja motravet t€ mija jan€ n€ plazhé.

A jané né plazhé shtépit e té dyjave?

Po, shtépit e té dyjave jan€ né& plazhé.
Ku jané shtépit e t&€ dyjave?

Shtépit ¢ t& dyjave jan€ n& plazhé.

'Shtépit e kujt jané né plazh&?

Shtépit e té dyja motravet tueja jan&€ n& plazhé.

Ti u thé té dyja motravet té tua g€ té ble jné nga nji
canté té ré.

A u thé té dyjave gé t&€ blejn& nga nji ganté té ré?
- Po, u thash té& dyjave gé t& ble jn€& nga nji ganté
té ré.
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GC'u thé t& dyjave?
U thash t& dyjave qé t& blejn& nga nji ganté t& ré.
Cilave u thé g&é té blejné nga nji ganté t& ré?
U thash t& dyja motravet t€ mija g€ t€ blejn€ nga
nji ¢anté té ré.
G'u thé té dyjave g€ té blejn&?
U thash t& dyjave qé té blejn& nga nji ganté.té ré.

Ung i shoqnova t€ dyja shoget e mija deri né plazhé.

A i shoqnuet té dyja deri né€ plazh&?

Po, i shognova t& dyja deri n€ plazhég.
Kush i shoqgnoi té dyja deri né€ plazh&?

Uné i shoqnova té dyja deri né plazhé.
Deri ku i shoqnuet té& dyja?

T¢é dyja i shognova deri n&€ plazhé.

Ai ka dy motra n& Shqgipni.

A ka marré ai letér prej té dyjave?

Po, ai ka marré letér prej té€ dyjave.
Prej sa motrave ka marré& ai letér?

Ai ka marré letér prej té dyjave.

Tre vllaznit e mij kané gené& té s€mundé k&t jave.

A do té dalin té tre nes&r né€ pun&?
Po, t€ tre do t€ dalin nes&r né€ puné.
Sa prej vllazénvet té mij do t€ dalin nes&r né€ pun&?
Té tre do té dalin nes&r né puné.
G'do té bi&jné nesér té tre?
Té tre do té dalin nes&r né€ puné.
Kush do t€ dali nes&r né& pun&?
Teé tre do té dalin nesér né€ puné.

Uné kam trf motra.

A jané té trija té& martueme?
Po, té trija jané té martueme. :
Sa prej motravet t& mija jané t& martueme?
Té trija jané té martueme.

Katér prej shokévet t€ mij do t& shkojn& n& Durrés
pér pushime.

A do té udh&tojné té katér me aeroplan?
Po, té katér do t€ udhétojné me aeroplan.
Sa prej tyne do t& udh&tojn€ me aeroplan?
Té katér do té udh&tojné me aeroplan.
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Me se do t& udh&tojné t&é katér?
Te katér do t€ udhétojné me aeroplan.

Ai ka katér motra.

A dijn€ t€ katra té kéndo jné& mirg?

Po, t€& katra dijn& t€ kéndojné mirs.
Sa prej tyne dijné€ té kéndojé mire?

Té katra dijn€ té kéndo jné mire.
'Qysh dijné€ t€ kéndojné t&€ katra?

T€ katra dijné€ t€ kéndo jné mirée.

Manastiri i Shé&n Naumit, Pogradec
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LESSON 66

PJESA E DYTE ’ PART II
DIALOGU DIALOGUE

11.
12.

13.

14.

15.
16.

17.
18.

19.
20,

Baza e ekonomfs né RPS t& Shgipnis

Cila &sht baza e ekonomis né RPS t& Shqipnis?
Baza e ekonom{s &sht prona socialiste; né& Shqipni
pothuej se ¢do gji& &sht shtetzue.

Dij se industrija, minierat dhe bankat jané shtetzue;
cka tjetér kané& shtetzue?

.Ujnat, pyjet, kullotat, mjetet e komunikacionit ajror,

hekurudhor e detir, ndérmarr jet ekonomike etj.

Po prona kooperativiste, ¢'&sht?
Prona kooperativiste &sht nji formé tjetér e pronés
socialiste mbi mjetet e prodhimit.

Sa lloje kooperativash h§jné né sistemin kooperativist?
Ka tr{ grupe kooperativash: kooperativat bujgé€sore,
kooperativat e artizanatit dhe kooperativat e

konsumit. -

Cilat kooperativa pérfshijné dy t€ fundit?
Kooperativat e artizanatit pérfshijné kooperativat
e prodhimit, si p.sh. kooperativat e veshmbathjes,
ato té shérbimevet etj.

Po kooperativat e konsumit?
Né kéto hfjne té gjitha ato kooperativa g€ merren me
prodhimin dhe shpé&rndamjen e artikujvet ushqimoré€.

Po tokat, a jan& té gjitha proné e kooperativavet
bu jg€sore? '

Po, pérmbi 90% t& tokavet, si edhe kafshet e veglat
e punés jané proné e kooperativavet bujqésore.

A nxjerr bujku fitime t€ mira nga kooperativa?

'Atij shpeshheré nuk i del as me jetue; shteti vetém
_ ka pérfitime nga sistemi kooperativist.

Ku bazohe ti kur e thue k&ét€?

Né rregulloren e organizimit té kooperativavet lexohet:
prodhimi vjetor ndahet ndér anétare vetém pasi t€ '
kené shlye detyrimet.

Detyrimet vjetore ndaj shtetit?

Po, nji pjesé t€ madhe i a ep shtetit, mandej duhet t€

pague jé SMT-né, té mbajé invalidét, pleqt, jetimat,
bursistat, ¢erdhet e ku t'a dij uné€ ...
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Po prona vetjake, ¢'asht?

Simbas Kushtetuté&s s& vjetit 1976 proné vetjake quhen

t'ardhunat nga puna dhe nga burime tjera té ligjshme,

shteplja e banimit dhe sende té& tjera qé& sherbeJne per
nevoja vetjake dhe familjare,

Ura e Vez1r1t mbi lumin
Drini i Bardhé&
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- LESSON 66
PJESA E DYTE PART I1I
DIALOGU DIALOGUE

The Basis of the Economy of the People's
Socialist Republic of Albania
1. What is the economy of the People's Socialist Republic

of Albania based on?

2. The basis of the economy is Socialist ownership; in
Albania almost everything is nationalized. )

3. I know that industry, mines, and banks are nationalized;
what else 1s nationalized?

4. Water, forests, pastures, airlinss, railroads, maritime
fleet (lines) , economic enterprises, and so on.

5. What is cooperative ownership?
6. Cooperative ownership is another form of Socialist
ownership of the means of production.

7. How many kinds of cooperatives are included in the
cooperative system?

8. There are three kinds of cooperatives: agricultural
cooperatives, trade cooper:ziives and consumers?
cooperatives.

9. Which cooperatives are included in the last two
mentioned? '
10. The trade cooperatives encompass those of production,
such as the clothing and footwear cooperatives,
and those of public services, etc.

11. What about the consumers' cooperatives? . ,
12. These are all the cooperatives that deal with the
production and distribution of food articles.

13. What about arable land, does it all belong to the
agricultural cooperatives? ‘

14. Yes, over 90% of the arable land, as well as animals
and tools, are the property of the agricultural
cooperatives.

15. Does the farmer draw good profits from the
cooperative?

16. Oftentimes he cannot even make his living; only the
state draws profits from the cooperative system.

17. What is your basis for saying this?

18. We read in the organizational rules in cooperatives:
"The annual production of the cooperative is divided
among its members only after they have fulfilled
their obligations."
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19. Annual obligations towards the state?

20. Yes, a large part is given to the state, then the
motor and tractor stations must be paid, the in-
valids, old people, orphans, scholarship holders,
kindergartens and what not must be supported.

21. What is personal property? -

22. According to the Constitution of 1976 personal
property is called the income from work and from
other legitimate sources, the dwelling, and other
things that serve personal and family needs.

Ura e Ujmishtit mbi Drinin e Zi
(Lumé)
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. LESSON 66
PJESA .E TRETE ' PART III
ANALIZE GRAMATIKORE GRAMMAR ANALYSIS

1. THE INTERROGATIVE PRONOUN i sati?

. The interrogative adjective sa? is used to ask a
question related to quantity. To reply to sa? we use cardinal-
numbers.

Examples:

Sa libra keni ju? How many books do you have?
Uné kam 1 (2, 5, 100 ’ I have 1 (2, 5, 100) book(s).
libér. ’

The pronoun i sati?(e sata, té& satét, and té satat)
is formed from the pronoun sa? It is used to ask a question
related to an order or succession of things. To reply to
i sati? we use an ordinal number.

I sati dole né garén e How did you finish in the
100 metérshit? the 100-meter dash?
Dola i dyti. I finished second.
E sata u-klasifikue kjo How was this painting
pikturég? classified?
U-klasifikue e para. It won first prize.
Teé satét dolén né klasé How were Agim and Petrit
Agimi e Petriti? classified at the end

of the year?
Agimi doli i treti dhe Agim was third in the class
Petriti i fundit. and Petrit was last,.

2. CARDINAL NUMBERS DENOTING DEFINITE QUANTITY

To convey the idea of a definite quantity the particle
te precedes the cardinal number; the noun that follows, if any,
will be in the definite form.

Examples:

Uné kam fol€& me té dy. I have spoken to both
of them.

Té tre djelmt Jane te All three of the boys

martuem. are married.

Té dyja vajzat jané t&é Both girls are my

mijat. daughters.
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Uné kam katér vajza dhe
té katra jané nfuniver-

sitet.

Paradigms of the declension of

"both boys "and "both of them :

Nom.
Gen.
Dat.
Acc.
Abl.

i, e, té

prej

Nom.
Gen.
Dat.
Acc.
Abl.

i, e,

prej

te’

te
te
te
te
té

te
té
te
te
te

te dy

LESSON 66

I have four daughters and
all four of them are in

college.

Masculine

té dy djelmt

dy djelmt ‘ té dy

dy djelmvet i, e, té té dyve
dy djelmvet té dyve
dy djelmt teé dy

dy djelmvet prej té dyve

Feminine

dyja vajzat teé dyja
dyja vajzavet i, e, t€ t€ dyjave
dyja vajzavet teé dyjave
dyja vajzat té dyjave
dyja vajzavet prej té& dyjave

THE USE OF THE SUBJUNCTIVE INSTEAD OF THE FUTURE

The subjunctive is also used to substitute for
the future, whenever we express readiness or desire
to do something.

- Examples:

Jam gati t& ju ap ¢do gjd g&

teé mée
do té

(I am willing to give you anything

Shpresoj gé fundi i dhetorit t& mé

do té

kérkoni,
mé kérkoni.
you ask of me.)

gjejé kétu.
meé gjéjé kétu.

(I hope the end of December will find me here.)

A keni shpres& té vini me mue?
se do t& vini me mue?
(Do you hope that you will go with me?)
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B LESSON 66
PJESA E KATERT PART IV

USHTRIME GRAMATIKORE GRAMMAR DRILL
1. Pérdorimi i lidhores né vend té kohés s'ardhme:

a. A do té pranoni ¢farédo pune g& t& gjéni?
Po, un& do té pranoj ¢far&do pune gé té gjé€j.

Kush do té pranojé ¢farédo pune g&é t& g)j&€je?
Un& do t& pranoj cfarédo pune qé té gj&j.

Gfare& pune do t€ pranoni ju?

Uné do t& pranoj gfarédo pune q&é té gjé&j.

A mund té vij& mjeku né ¢do oré g€ t'a thérras?
Po, mjeku mund té vijé né oré q€ t'a thérrasish.

Kush mund t& vijé né c¢do oré qé t'a thérras?
Mjeku mund té vijé ng ¢do oré& gqé t'a th&rrasish.

Né cilat oré mund té vijé mjeku?

Mjeku mund té& vij€ né ¢do oré& q& t'a thérrasish.

A jané ata gati t& kryejné ¢do detyré g€ t'u caktoj?
Po, ata jané gati t€ kryejné gdo detyré qé t'u caktojsh.

Kush 8sht gati té kryejé gdo detyr& gé t'i caktoj?
Ata jané gati t& krye jné g¢do detyré& g€ t'u caktojsh.

' G'jané ata gati t& bdjnE?
Ata jané gati té kryejn&€ g¢do detyré& g€ t'u caktoj uné.

Gfaré detyre jané ata gati té kryejné€?
Ata jané gati t& krye jn& g¢do detyr& gé t'u cakto jsh.

b. Nx8nsit le t& bijné pyetje nga fjalit g€ vijojné:
Uné do té ju ftoj pér dreké kur t€ marr rrogén.
Na do té largohemi prej kétu kur t€ mbaro jmé kursin.

Agimi ka ndérmend me shkue n€ kinema posa té€ mbaro j&
letrén.

Na do t'i pyesim shokét kur t'i takojmé.
Due me gené edhe uné€ aty kur tta blejsh.

Ata kan& vendosé té mos shkojné kur t'i ftojné.
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LESSON

Péremni pyetés "i sati?".
Nx8fnsi le té b&j& pyetje me péremnin "i sati?",

Mésuesi: V1lai im doli i pari i klasés.
NxZnsi: 1 sati doli vlilai juej?

Motra ime do t€ niset e para.
E sata do t€ niset motra juej?

Vlilaznit e mij e mbaruen provimin t€ parét.
Té satét e mbaruen provimin vllaznit e tG?

Motrat e mija dolén té parat.
Té satat dolén motrat e tua?

Shoku im mrrijti i treti n& 1500 m.
1 sati mrrijti shoku juej né 1500 m.?

Drita mrrijti e katérta né 100 m,
E sata mrrijti Drita né& 100 m.?

Shokét e mij mrrijtén té parét me barkén e tyne.
Té satét mrrijtén shokét tue)j me barkén e tyne?
Motrat e mija.u-klasifikuen teé parat né& 100 e 200 m.
Té satat u-klasifikuen motrat e tua né& 100 e 200 m.?

Alushi u-klasifikue i katérti ndér 300 veté.
I sati u-klasifikue Alushi ndér 300 veté&?

Alushin e klasifikuen té katértin.
Té satin e klasifikuen Alushin?

Hana u-klasifikue e para n& histori dhe e dyta né
g jeografi.

E sata u-klasifikue Hana n& historf dhe e sata né&
g jeografi? '

Hanén e klasifikuen t& parén,
Té satén e klasifikuen Hanén?

Zekiu mori ¢mimin e paré€.
Té satin ¢mim mori Zekiu?

Petritin e takova sot pé€r té€ tretén heré.
Pér té satén heré e takove Petritin sot?
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b.

LESSON 66

Pergjigjuni kétyne pyet jeve:

E
E

1
I

Nx

sata
sata
sata
sati
sati
sati

insi

dité e javés 8sht e hinja?

dite e javés 8sht e dielja?
oré mésimi &sht kjo?

feémijé je ti né famil jen t&nde?
muej i vjetit fsht prilli?
muej'i vjetit &sht tetori?

le té pérdori vetém numrorét si f jalé mé vete:

Mésuesi: Uné fola me Hasanin dhe me Hysenin.

Nxfnsi:

Uné fola me té dy.

Uné u dhash té dy djelmvet té nj8jtin késhill.
Uné u dhash t& dyve t& njijtin késhill,

Teé tre librat g€ bleva, jané Shkrue'sivjet.
Té tre jané€ shkrue sivjet.

Baba mori nji shtépi me qir4 pér té katér vlilaznit

e

mij.

Baba mori nji shtépi me qir4 pér té katér.

Té pesé nxfnésvet u kam thin& me ardhé.
Té peséve u kam thiné me ardhé.

Prej té tre mésuesvet kam marré letra.
Prej t€ treve kam marré letra.

A u thé t&8 katér shokévet me ardhé mf heret nesér?
A u thé té katérve me ardhé mi heret nesér?

Si
Té

Si
Te
Té
Te

njini ashtu edhe tjetri flasin shqip.
dy flasin shqip.

njldnit ashtu edhe tjetrit i kam dérgue letér.
dyve u kam dé€rgue letér.

dyja motrat kané shté&pfi.
dyja kané shtépi.
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Té trija motravet u kam dh&n€ puné t€ lehta.
Té trijave u kam dh8n€ puné té lehta.

I humba té& trija p&ndat.
I humba t€ trija.

Prej t€&€ dyja vajzavet kam marré lajme té€ kéqija.
Prej té dyjave kam marré& lajme té€ ké&qija.

Shtépit e té dyja vajzavet jané né plazhé}
Shtépit e té dyjave jan& né€ plazhé,

Té trija dritoret jan€ hapét.

Té trija jan€ hapét.

Kisha e Th:"-hit
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" LESSON 66
PJESA E PESTE PART V

COPE LEXIMI READING TEXT

Nji ndér géllimet kryesore té luftés nacional
glirimtare né Shqipni, e thon& veté komunisfét, ishte q&
komunistst té merrshin fuqfin né doré dhe té krijojshin
nji pushtet té ri. Menjiher& mbasi erdhén né fugi, mé
1945, geverija e ré nxori ligjé q& filluen t'i vénE& bazat
nji ekonomije s& ré, ekonomis socialiste. Ké&shtu, nji
nga nji, industrija, minierat, bankat, mjetet e komuni-
kacionit ajror, hekurudhor e detir, t€ gjitha ndérmarrjét
ekonomike e‘déri kullotat kaluen né duert e shtetit; me
nji fjal€ krijuen “pronén socialiste," e cila 8sht baza’
ekonomike e pushtetit popullor né RPS t€ Shqgipnis.

Ne RPS t& Shqipnfs ka dy 1lloJ pronash: proné
socialiste e proné vetjake. Proné€ private nuk ka. Le t'i
shofim 1lojet dhe format e kétyne pronave simbas kuptimit
gé i ep secilés regjimi komunist.

Sektori mi i rfndésishém i ekonomis popullore ésht
sektori socialist, sepse ai isht baza e ekonomis sé&
shtetit né nji koh& kur po ndértohet socializmi. Sektori
socialist pérfshin: minierat, ujnat, pyjet, kullotat,
mjetet e komunikacionit, postat, telefonat, bankat, ndér-
marr jet ekonomike, nji pjesé& t&€ madhe teé tok&s bujgésore
etj. Té gjitha k&to p&rbidjné '"pronén socialiste"; kjo
ndahet né proné shtetnore dhe proné€ kooperativiste. N&

pronén e shtetit h§jné t&€ gjitha mjetet e prodhimit g&
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thamé mf nalt si edhe k&to: ndérmarrjet bujgqésore, radio-
stacionet, apartamentet, uzinat, fabrikat ctj. Né pronén
kooperativiste h$jn€ ato mjete dhe vegla prodhimi g€ jané&
proné e nji grupi njerzish ase ndérmarrjesh. Ka shumé
1loje kooperativash: kooperativat bujgé€sore, kooperativat
e artizanatit dhe kooperativat e konSumit. N& kooperativat
e artizanatit bijné€ pjes€& rrobaqepsit, képucétarét etj].,
kurse né kooperativat e konsumit h$jné peshkatarét,
fabrikat e vbgla t*ushqimit et}.

Kooperativat bujg€sore jané natyrisht mf té rindé-
sishmet, jané ato g€ i apin shtetit fitimet mi té mira.
Né rregulloren e kétyne kooperativave lexohet. se koopera-
tiva duhet t&é shlyejé s& pari detyrimet g€ ka ndaj shtetit,
té paguejé SMT-n& p&r shérbimin q& i ka b3, t& pagueje
pér mbajtjen e invalidévet, t& pleqvet, t€ jetimavet,
té bursistavet, .t€ gerdhevet dhe mf né fund t'i ndajé
fitimet ndér an&€taré, d.m.th. ndér bujqg. Sa bérqind te
prodhimit vjetor duhet t'i api kooperativa shtetit si
detyrim nuk dihet, sepse geverija nuk e thot&, por dihet
se bujku shqiptir &sht aq i vorfén sa nuk i del me jetue

nga prodhimet q& merr nga kooperativa.

Proné vetjake né& RPS t& Shqipn{s jané: t'ardhunat nga
puna dhe nga burime t& tjera té ligjshme, shtépija e banimit
dhe sende té tjera qé shérbejné pér plotésimin (supplement)

e nevojavet materiale e kulturore vetjake e familjare.
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9.
10.
11.

12.

i3.

14,

15.
16.
17.
18.
19,

20.

LESSON 66

QUESTIONS-PYETJE

A ishte nji ndér qéllimet kryesore té lufté&s nacional
clirimtare qé komunist&ét té merrshin fuqin né& dor&?

Cili ishte q&€llimi kryesor i luftés nacional
¢lirimtare? -

Gfaré& pushteti do té€ krijojshin komunistét mbasi t'a

merrshin fuqin né doré&?

Kur erdhi n& fuqf qeverija e ré?

Cka nxori gevarija e ré menjiheré mbasi komunistét
erdhén né fugi?

Cileés ekonomi filluen t'i véné bazat ligjét & nxori
geverija? v

Ne duert e kujt kaluen industrija, minierat e bankat?

Mjetet e cilit komunikacion kaluen gjithashtu né&
duert e shtetit?

Cka tjetér kaloi né duert e shtetit?

Me nji fjalé, cilén proné& krijuen komunistét?
Baza e cilit pushtet &sht proha socialiste?
Sa 1loj pronash ka né RPS t& Shqipnis?

A ka proné private ng Shqipni?

Cili sektor 4sht sektori mi i r2ndésishém i ekonomis
popullore?

Pse iAsht sektori socialist mi i r@ndé€sishmi?

Cilat pasuni pérfshihen n& sektorin socialist?
Cilén proné pérbijné pasunit qZ pé&rmendém?

Né sa prona ndahet prona socialiste dhe cilat jané?

A h9jn€ né pronén shtetnore t&€ gjitha mjetet e
prodhimit qé thamé md paré?

Cka tjetér pérfshihet né pronén shtetnore?
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21.

22.
23.
24,

25.
26.
27.
28.
29.

30.

31.
32.
33.

34.

35.

36.
37.
38.

LESSON 66
Né cilé&n proné h{jné ato mjete e vegla prodhimi q&
jané proné€ e nji grupi njerézish ase ndérmarrjesh?
Sa 1loje kooperativash ka?
Cilat jané€ llojet e kooperativavet?

Né cilat kooperativa bijné pjesé& rrobagepsit, k&pucé-
tarét ety?

Né cilat kooperativa h¥jné peshkataret e fabrlkat e
vogla t'ushqimit?

Cilat kooperativa jané mi t& rindésishmet?

Gfare fitimesh i apin shtetit kooperativat bujqé€sore?
Gka duhet t& shlyejé€ kooperativa s& pari?

Pér ¢ka duhet t'a paguejé SMT-né?

Pér mbajtjen e kujt duhet t&€ paguejé kooperativa?

Dhe mi n& fund, ¢ka duhet t& bijé kooperativa me
fitimet?

Sa pérqind té€ prodhimit vjetor duhet t'i api
kooperativa shtetit?

Pse nuk dihet sa p&€rqind t& prodhimit duhet t'i api
shtetit?

Kush 4sht i vorfén?

A i del me jetue bujkut shqiptir me prodhimet gé&
merr nga kooperativa?

Sa i vorfén dsht bujku shqiptar?
Si quhen t'ardhunat g€ merren nga puna?

Cka tjetér mbahet si proné€ vetjake?
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) LESSO
PJESA E GJASHTE pARg %g
DETYRE SHTEPIJE HOMEWORK

Pérshkrueni me pak radhzZ (100 fjalé mjaftojn&) si

i kuptojm& na né SHBA pron&n private.

Fron né Kishén Ortodokse
té Korgés (skulpturé e
shekullit XIX)
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PJESA E SHTATE
FJALORI
ttardhuna, -t

artikull, -i
artikuj, -t

artizanat, -i
artizanate, -t

banké, =-a
banka, -t

me u-bazue
(uné bazohem)

bujqésuer, bujgé€sore

bujgé€soré

bursist, -i
bursista, -t

cerdhe, gerdhja

¢erdhe, -t

detar, -e
detaré

detyrim, -i
detyrime, -t

ekonom{, -ja
ekonomik, -e

fitim, -i
fitime, -t

hekurudhor, -e
invalid, -i
invalidé, -t

jetim, -1
jetima, -t

komunikacion, -1
komunikacione, -t

(f.)

(adj.
m. & f.)

(m.)

(£.)

faddes s

(m.)
(adj.
me & £.)
(m.)
(m.)

(m.)
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PART VII

VOCABULARY
income, revenue

article

trade, craft.

bank; bench‘

to puf on a base or

basis, to rely upon, on

agricultural, farm- %
ing

scholarship holder
nest; nursery (for the
care of children)

sea-, marine,
maritime

obligation

economy, economics
economic, economical
gain, earnings,
winning

railroad-

invalid

orphan

communications
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konsum, =i (m.) consumption

kooperativé, -a | (f.) co-operative

kooperativa, =t .

kooperativist, =-e (adj. co-operative
m. & f.)

me krijue ‘ (v.) to create

(uné kri joj)

kulturor, =-e (adj. cultural.
m. & £.)

kulloté, -a (f.) pasture
kullota, =t
me u-kuptue (v.) to be understood, to
(uné kuptohem) understand each other
kursim, =i (m.) saving(s)
kursime, =t
me u-lexue (v.) to be read
(lexohet)
i, t& ligjshém (adje. legitimate,
e, té€ ligjshme _ m. & f.) legal
minieré, -a (f.) mine (ore deposit)
miniera, -t
me u-nd{ - ' (v.) to be distributed,
(uné& ndahem) shared, split;

divided, separated
ndéj (prep.) toward
ndérmarr je, -a (f.) enterprise, under-
ndérmarr je, =t . taking
pasi (conj.) after; since
me p&rbi (v.) to form, make up,
(uné pérbij) consist of
pérfitim, -1 (m.) profit
pérfitime, -t
i, e, té& rralle (adj. rare

té rralla me & f.)
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i sati, e sata
té satét, té satat

sistem, =i
sisteme, -t

socialist, =-e
socialisté

shognuer, shognore
shoqnoré

'shpérndamje, =-a

shprehje, =a
shpreh je, =t

" me shtetzue

(uné& shtetzoj)

me u-shtetzue
(shtetzohet)

ushgimuer, ushgimore
ushgimoré

vetjak, =-e

Shénime:
eee € ku t'a dij uné,
ku t'a dij uné&

SMT (Stacion makinash
e traktorésh)

(pron.
m. & f.)

(m.)
(adj.
m. & f.)

(adje.
m. & f.)

(f.)

(f.)
(ve)
(ve)
(adj.

m. & f.)

(adj.
me & £.)
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which (in numerical
order)
system
socialist,
socialistic
social
distribution;
dispersion

exptessiog

to nationalize

to be nationalizéd
food-

personal

.essand what not,
how should I
know? -

machine and tractor
station




) | | LESSON 67
PJESA E PARE PART I
USHTRIME GRAMATIKORE PARAPRAKE  GRAMMAR PERCEPTION DRILL

Na vishemi n& méng jes dhe xhvishemi né mbrimije.

Kur vishemi na?
Na vishemi n& méng jes.

GCka bijm& na né méngjes?
Né méng jes na vishemi,

Kur xhvishemi na? ‘
Na xhvishemi né& mbrémje.

Cka bijmé na né& mbrimje?
Na xhvishemi né€ mbrimje.

Cka b2 jmé né méngjes dhe ¢ka bajmé né mbrimje?
Neé méngjes na vishemi dhe n& mbrimje xhvishemi.

Kur lodhemi kemi nevo jé me u-¢lodhé.

Cka kemi nevojé me b2 kur lodhemi?
Kur lodhemi kemi nevo jé me u-¢lodhé.

Kur kemi nevojé me u-glodhé&?
Na kemi nevoj& me u-glodh& kur lodhemi.

A duhet t'a fillojmé punén pérsér{ mbasi té ¢lodhemi?
Po, mbasi t& ¢lodhemi duhet t'a fillojm& punén pérséri.

Na e rregulluem dhomé€n, por erdhén fémi jét dhe e
crregulluen.

Kush e rregulloi dhomé&n?
Na e rregulluem dhomén,

Gka bimé& na?
Na e rregulluem dhomén.

Cka rregulluem na?
Na e rregulluem dhomén.

Kush e ¢rregulici dhomén?
Fémi jét e grregulluen dhomén,

Cka bing femijet?
Fémi jét e grregulluen dhomén, .
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Mbasi te bihet, puna e kege nuk zhbfhet mf.

Cka nuk zhbfhet, mbasi t&é bihet?
Puna e keqe nuk zhbfhet mbasi t& bfhet.

Kur nuk zhb8het puna e keqe?
Puna e kege nuk zhbihet mbasi t& bihet.

Né dreké u-dukén ré té zeza, por ntorén dy u-zhdukén.

Gfaré résh u-dukén né€ dreké?
Né dreké& u-dukén ré té zeza.

Kur u-dukén ré té zeza?
N& dreke& u-dukén ré té zeza.

Kur u-zhdukén rét e zeza?
N'orén dy u-zhdukén rét e zeza.

Gfaré résh u-zhdukén n'orén dy?
Rét e zeza u-zhdukén n'orén dy.

Cilat ré u-zhduk&n n'orén dy?
Rét e zeza u-zhdukén n'orén dy.

Gjyshi i merr fémijét p€r dore posa ata fillojn€ me ecé(

Kush i merr fémijet pér dore?
Gjyshi i merr fémijét pér dore.

GCka bin gjyshi?

Gjyshi i merr fémijéf pér dore.

K& merr gjyshi pér dore?

Gjyshi i merr fémijét pér dore.

Kur i merr gjyshi fémijét pé€r dore?

Gjyshi i merr fémijét pé€r dore posa ata fillojn€& me ecé.

Infermieri e mori t& sémundin p&€r krahu dhe e coi né
dhome .,

Kush e mori té sé&mundin pér krahu?
Infermieri e mori té sémundin pé€r krahu.

K& mori infermieri pér krahu?
Infermieri e mori t& sémundin pé€r krahu.
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Qysh e mori té sémundin infermieri?
Infermieri e mori té€ sémundin pé&€r krahu.

Ku e coi ai t&€ s&mundin tue e mbajté p€r krahu?
Tue e mbajté pér krahu ai e ¢oi té sémundin n€ dhomé.

Petriti e térhogi genin p&r bishti.

Kush e térhoqi genin p&r bishti?
Petriti e térhogi qenin pér bishti.

Cka bini Petriti?
Petriti e te&rhoqi qenin pér bishti.

GCka térhoqi Petriti pé&r bishti?
Petriti e térhogi qenin p&r bishti.

Qysh e térhoqi Petriti genin?

Petriti e térhogi qenin p&r bishti.

Dy vajza u-z{iné dhe e kapén njina~tjetrén pér flok&sh.

K& kapen pér flok&sh dy vajza?
Dy vajza e kapén pér flokésh njlna-tjetrén.

Cka b&né dy vajza?

~

Dy vajza u-ziin€ dhe e kapén njina=tjetrén pér'flokésh.

Qysh e kapén dy vajza nj8na=tjetrén?
Dy vajza.e kapén njina=tjetrén pér flokésh.

Pse e kapén dy vajza n j4na-tietrén pér flokésh?
Dy vajza e kapén njfna~tjetrin pér flokésh sepse u-z@né.

Qeni e kapi Petritin pér pantallonash.

Gka b8ni geni?
Qeni e kapi Petritin pé&r pantallonash.

K& kapi geni p&r pantallonash?
Qeni e kapi Petritin pér pantallonash.

Cka i bfni qgeni Petritit?
Qeni e kapi Petritin p&r pantallonash.
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Ku e kapi Petritin qgeni?
Qeni e kapi Petritin pér pantallonash.

Polici e 1lidhi vjedhésin pér duersh e pér k&mbésh.

Kush e 1idhi vjedhésin pé&r duersh e pér k&mb&sh?
Polici e 1idhi vjedh&sin pér duersh e pér k&mb&sh.

K& lidhi polici p&r duersh e pé&r kimb&ésh?
Polici e lidhi vjedh&sin p&r duersh e pér kfimbé€sh. . |

Né ¢faré ményre e lidhi polici vjedh&sin?
Polici e lidhi vjedh&sin pér duersh e p&r k&mbésh.

G joleka u-vrd dhe i rrodhi gjak p&r hundésh e pér goje.

Cka i rrodhi Gjolek&s pér hundésh e pér goje?
Gjolekés i rrodhi gjak p€r hundésh e pé€r goje.

Kujt i rrodhi gjak p€r hundé€sh e pé€r goje?
Gjolekés i rrodhi gjak pé€r hundésh e pé€r goje.

Nga cilat pjesé té trupit i rrodhi gjak Gjolek&s?
Gjolekés i rrodhi gjak pe€r hundésh e pé€r goje.
Pérdorimi i ndajfol jes "mos"

a. N& fjali pyetése:

Mésuesi: M€ duket se ju jeni vllai i Tefikut.
Nx8nsi: A mos jeni ju vllai i Tefikut?

Uné dishroj QE Hasani t& keté f jeté€ ke ju.
A mos ka fjeté Hasani ke ju?

Ndoshta ju e dini kur kéthehet drejtori.
A mos e dini kur k&thehet drejtori?

Na jemi takue diku; mé duket se po.
A mos jemi takue ndokund?

Pendén e kam humbé&, por shpresoj t&€ ju a kem dhénég&
ja.
A mos ju a kam dh8né jG pendén?
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Shpresoj té vijeé sonte, por nuk e dij a vjen.
A mos do té vij€ sonte?

Mé duket se Halimi ka pasé dje nji aksident: shpresoj
se jo.
A mos ka pasé€& Halimi nji aksident dje?

- Shpresoj g€ ti t& dijsh gjermanisht.

A mos di gjermanisht ti?

Mé duket se fola me j dje.
A mos fola me jfi dje?

Né fjalf q& shprehin friké:

Mésuesi: Ndoshta e kané arrestue.
Nxfnsi: Kam friké se mos e kané& arrestue,

M&é duket se e kam humbé sahatin. .
Kam friké se mos e kam humbé sahatin.

Nes&r do té bjeré shi, pér fat té keq.
Kam friké se mos do té bjeré shi nesér.
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PJESA E DYTE PART II
DIALOGU DIALOGUE

1.

2.

ll.
12.

13.
14.

15.

16.

17.
18,

Marrédhiniet diplomatike dhe tregtare
té RPS té Shqgipnis

A ka Shqipnija marrédhfnie diplomatike me Shtetet e
Bashkueme t'Amerikés? .
Jg, as me SHBA as me Britanin e Madhe, 4ysh nga
nandori i 1946 -Zs. '

G'gradé kishte pérfaqé€suesi diplomatik i SHBA mé

1946, ambasador apo konsull?

As konsull as ambasador; SHBA pérfaqgésoheshin nga
nji mision né krye té t& cilit ishte nji kryetér.

Po para Luftés sé Dyté€, ambasadé kishte atje?
Jo. Pérfagésuesi amerikan né& Tirané ishte ministér
fugiplotg. ’

Me cilat shtete bin tregti Shqipnija sot?
Me vendet pértej perdes s& hekurt dhe me disa nga
shtetet prendimore.

Gteksporton Shqipnija?
M3 shumé se cdo gji tjetér eksporton prodhime t&
néntokés, né& radhé té paré vojgur, bakér e krom.

Ku ndodhen zonat vo jgurore mi me rindési?

Rreth Beratit. Puset e vojgurit mi me r8&nd&si jané
té pérgéndrueme rreth Kugovés, g€ sot quhet Qyteti
Stalin. .

G'tjetér eksporton pérveg prodhimevet té néntokés?
Lékura, lesh, duhan, dérrasa e fruta; kéto jané disa
nga artikujt q& eksporton Shqipni ja.

Firma dhe shoqni private jané ato g€ bijn& tregti
me vendet e hueja?

Jo. Tregtija, qofté e mbrendshme ose e jashtme,
2sht monopol i shtetit dhe bZhet nga Ministrija

perkatése e Tregtf{s, d.m.th. nga ajo e Jashtme dhe
nga ajo e Mbrendshme.

Sa 8sht rroga mesatare e nji pun&tori né& Shqipni?

Nji punétor i pakualifikuem né sektorin e bujqésis

ka nji méditje prej 12 lek&sh; né sektorin e industris
fiton pak md shumé.
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19, Po nji punétor i kualifikuem?
20. Nji puné&tor i kualifikuem ose nji népunés i ndér-

marr jeve té ndryshme shtetnore paguhet 15-22
lek& né dite.

21. G'fuqi blese ka kjo shumé?
22. Me 15 lek& ai blen 6 kg. miell ose nji kllogram
e gjymés sheqer.

23. Sa thyhet dollari n& Shqipni?

24. Né gek banka e thyen dollarin me 15 lek&; turistévet
u a thyen me 25.

st 1
-4
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B LESSON 67
PJESA E DYTE PART II
DIALOGU DIALOGUE

Diplomatic and Trade Relations of the
People's Socialist Republic of Albania

1. Does Albania have diplomatic relations with the U.S.A.?
2. No, neither with the U.S.A. nor with Great Br1ta1n
since November 1946,

3. What was the rank of the U.S. diplomatic representa-
tive, ambassador or consul?

4, Neither consul nor ambassador; the U.S. was repre-
sented by a mission headed by its chief.

5. What about before the Second World War; was a
U.S. embassy there?

6. No. The American representatlve was a plenlpotentlary
minister.

7. Which nations does Albania trade with now?
8. With the countries behind the Iron Curtair and with
some of the Western nations.

9. What does Albania export?
10. More than any:hing else minerals, primarily oil,
copper and chrome.

11. Where are the most important oil fields located?

12. Around Berat. The most important oil wells are
concentrated in Kugové which today is called
Stalin City.

13. What else, besides minerals, does Albania export?
14, Hides, wool, tobacco, wood and fruits; these are
some of the articles that Albania exports.

15, Are these private companies and firms that handle
Albania's fore1gn trade?

16. No. Trade, be it domestic or fore1gn, is a state
monopoly and is handled by the appropriate Ministry
of Trade, be that Foreign or Internal (Trade).

17. What is the average salary of a laborer (worker) in
Albania?

18. An unskilled (unqualified) agricultural worker earns
12 leks a day; in industry he earns a little more.

19. What about a skilled (qualified) worker?

A skilled (qualified) worker or an employee of one of the
various state enterprises is paid 15-22 leks a day.
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21. What is the buying power of this amount?
22. With 15 leks, one buys 6 kg of flour or 1.5 kg
of sugar.

23. What is the rate of exchange of a dollar in

Albania.
24. In the bank one dollar is 15 leks; there is also
another exchange rate for- tourists -- one dollar

is 25 leks.

Asht koha me mbushé uj
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PJESA E TRETE PART III

ANALIZE GRAMATIKORE GRAMMAR ANALYSIS

1. VERBAL PREFIXES

a. The verbal prefix ¢- and its variant sh- usually
negate the action eXpressed by the basic verb.

Examples:
me u=lodhé me u=¢lodh&, u-shlodhé
(to get tired) (to rest)
me armatosé me garmatosé
(to arm) (to disarm)
me qetsue me shgetsue
(to calm down) (to disturb)

Remarks: When the verb begins with the consonant b or
d, the prefix zh is used to signify the contrariety of
—he basic ation. The consonent v takes the prefix xh

or zh.

Examples:
me vesheé , me u-=-xhveshé
(to dress) © (to undress)
me u-duké me u=-zhduké
(to appear) (to disappear)
me bi , me zhbi
(to do) (to undo)

b. The same prefixes sh- and ¢-, in many cases,
function as intensifiers; they reinforce the
idea of the basic verb.

Examples:
me lirue me Gglirue
(to free) (to liberate)
'me pérnd4 me shpérndd
(to distribute) (to distribute)
me pague me shpague
(to pay) (to pay back)
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¢. The prefix pér- also is used to reinforce the
meaning of the basic verb, but the meaning of
the derived verb is considerably altered and
must be learned as a new vocabulary item.

Examples:
me hapé me pérhapé
(to open) . (to divulge, spread)
me kéthye . me pé&rkéthye
(to turn, turn into) (to translate)
me caktue me pércaktue
(to assign) (to define)
me bi me pérbi
( to make) ‘ (to form, consist of)

d. The prefixes n-, s- and z- are sometimes attached
to adjectives or nouns to form verbs,

Examples:
i gjallé me ngjallé
(alive) (to revive)
i kuq ‘ me skuqgé
(red) (to redden)
i bukur me zbukurue
(beautiful) (to beautify, decorate)
drité me ndrigue
(1ight) . (to enlighten, illuminate)

2. THE PREPOSTION per

We have seen so far that the preposition pé&r
governs the accusative. This preposition may also
govern the ablative; in such a case, most of the
time it is translated into English with "by."

Examples:
me kapé dik& pér dore to grab someone by the hand
pér krahu by the arm
pér flokésh by the hair
pér xhakete by the jacket,
etj. etc.
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me 1lidhé diké pér duersh to tie somebody's hands,
pe€r kamb&sh _ feet,
etj. etc.
me térheqé diké pér veshi to pull someone :
pér kambé&sh by the ear

by the feet

pEr Qundésh to lead someone
etj. by the nose,
etc,

THE PARTICLE mos

As was explained in the Grammar Analysis of
Lesson 36, the negative particle mos is used with the
imperative, subjunctive, optative, and the infinitive
modes. Here we want to add that when mos is used with
the subjunctive there is a tendency to split this form
of the verb. Instead of mos preceding it (the verb),
it usually goes between the particle té and the main
form of the verb. This shift of position has occurred
for phonetic reasons only.

Example:

I thashé t& mos shkojé& instead of:
I thashg mos té shkojé (I told him/her not to go),
and many other examples. ‘

108



B LESSON 67
PJESA E KATERT PART IV
USHTRIME GRAMATIKORE : GRAMMAR DRILL

1. Pérdorimi i pjes&zés 'mos"
a. Né fjali pyetése gé tregojné dyshim, cudi ase déshirée:

Mésuesi: A e di ti vallé,kush e ka marré librin tim?
Nxinsi: A mos e di ti,kush e ka marré librin tim?

A mendon ti se ai isht zemrue me mue?
A mos 8sht zemrue ai me mue?

M& duket se ti e ke njofté babén tim, apo jo?
A mos e ke njofté ti babén tim?

A e ke p4 vallé kapelén time?
A mos e ke pi kapelén time?

Kujtoj se ju m'a keni bi k&t pyetje edhe nji heré
tjetér.
A mos m'a keni b4 két pyetje edhe nji heré tjet&r?

' Vallg, a do té kemi shtesé& rroge sivjet?
A mos do té kemi shtesé& rroge sivjet?

Dikush ka qené kétu mbrimé; kam dyshim se ke gen& ti.
A mos ke gend ti kétu mbrime&?

Vallé, a e ka marré Agimi fjalorin tim?
A mos e ka marré Agimi fjalorin tim?

' Vallé, a e ka gjeté ndokush prej jush f jalorin tim?
A mos e ka gjeté ndokush prej jush fjalorin tim?

A e di ti vallé ku ka shkue Agimi?
A mos e di ti ku ka shkue Agimi?

A bin t& ftofét atje, vallé?
A mos bin té ftofét atje?

b. Né fjali q& tregojné friké:

Mésuesi: Kam friké se do t& ftofet djali.
Nxinsi: Kam friké se mos ftofet djali.

Kam friké se do t€ zemrohet.
Kam friké se mos zemrohet.

Ai ka friké se do té& bjer& shi nesér.
Ai ka frik®& se mos bie shi nesér.
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Ndoshta e kané arrestue. Sa keq!
Kam friké€ se mos e kané arrestue.

Ata kané€ friké se do té mbesin né klasé.
Ata kané friké se mos mbesin né klasé.

Uné kam friké se ata e dijné&,
Uné kam friké se mos e dijné.

Ai ka friké se do té vij€ baba.
Ai ka friké se mos vjen baba.

Na kemi friké se do té bl jé t& ftofét.
Na kemi friké se mos bin té ftofét.

c. Me urdhénore, lidhore e infinitiv (p€rséritje e
mésimevet t€ kalueme):

Mésuesi: Shkrueni!
Nx3nsi: Mos shkrueni!

Shkrue je me laps!
Mos e shkruej me laps!

Shko me f jeté!
Mos shko me f jeté&!

Rrini ké&tu!
Mos rrini kétu!

Merre 1librin!
Mos e merr librin!

Lahuni me ujé té& nxehté!
Mos u-lani me uj& t& nxehté&!

Vehuni né rresht!
Mos u=véni né rresht!

Agimi té rrijé kétu!
Agimi t& mos rrijé!

A i thé Agimit t€& mé telefonoj&?
A i thé Agimi mos t& mé telefonoj&év?

Ai mé tha té& shkoj heret.
Ai mé tha t&€ mos shkoj heret.

Uné dishroj té vij me jd.
Un& dishroj té& mos vij me jd.
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Kam vendosé me u-zgjue heret nesér.
Kam vendos€ mos me u-zgjue heret nesér.

Ai mé ka thin€ me fol& me jf.
Ai mé ka th8né mos me folé me jG.

Ai flet si me gene i ri.
Ai flet si mos me gené i rfi.

Parashtesat mohuese
sh-

Na e kemi fr¢ topin mbrimé.

Kush e ka fr9 topin mbrime?
Cka kemi fr% mbrime?

Na e kemi shfr® topin sot?

Kush e ka shfr9 topin sot?
Cka kemi shfr sot?
Kur e kemi shfr® topin?

Punét e mira e ndero jn€ njeriun.

Cilat pun& e nderojn€ njeriun?
K& nderojné punét e mira?
Cka i b8jné punét e mira njeriut?

Punét e kéqija e shnderojné sQndgrojné) njeriun,

Cilat puné e shnderojné (gnderojné) njeriun?

K& shnderojné (¢nderojné€) punét e kéqija?
Cka i b2 jné njeriut punét e kéqija?

g—

Punét e mija i rregulloj uné vetée.

Kush i rregullon punét tueja?
Cilat puné rregulloni ju veté?

Dikush m'a ka crregullue mbrimé zyrén.

Kush m'a ka grregullue zyrén?
GCka mé ka grregullue dikush?
GCka i ka b2 dikush zyrés sime?
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Kapiten Selmani e ka organizue miré njisin e tij.

Kush e ka organizue miré njisin e ti}j?
Cilén njisf ka organizue mir& Kapiten Selmani?
Si e ka organizue njisin e tij Kapiten Selmani?

Komunistét e kané corganizue ekonomin e vendit.

Kush e ka ¢organizue ekonomin e vendit?
Cilén ekonomi kané corganizue komunisté&t?
Cka i kané bi komunistét ekonomis s& vendit?
Paraf jala "pér" me ablativ (rrjedhore)

Agimi e kapi shokun e tij pé€r kambe.

kravaté: Agimi e kapi shokun e tij p&r kravate.
doré 1" dore.
xhake té ‘ " xhakete.
fioke 1 flokésh.
pantallona " _ pantallonash.
krah " krahu.
vesh " veshi,
Mos e térhiani djalin per flokésh!

xhake té Mos e térhiqni djalin pér xhakete!
vesh " veshi.

krah ' n krahu.

kambé n kambe.

doré : " : dore.

U-pérpoga me e mbajté pe&r krahu, por mé shp&toi.

xhake té U-pérpoga me e mbajté pér xhakete, por

mé shpétoi.
krah " krahu, "
flokée " flokésh, "
kambé " kambe "
pantallona " ' pantallonash,

por mé shpétoi.
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PJESA E PESTE PART V

COPE LEXIMI READING TEXT
Mbas ardhjes n& fuqf t& komunistévet, né ninduer té
vjetit 1944, qeverija e tyne e paré kérkoi q& t& njifet
nga shtetet prendimore. Shtetet e Bashkueme t'Amerikés
dérguen né& Shqipni nji mision p&r t€ p4 se ¢'po ngjante
atje dhe ¢'puné po zhvillonte Fronti Demokratik. Ky
ishte emni i r{ i organizatés "Lévizja Nacional Qlirim-'
tare," mbrapa té cilit fshehesh paftija komuniste. Edhe
Anglija bfni té njijtén gji. Hapat e paré& pra drejt
vendosjes sé marrédhﬁnievet diplomatike nd€rmjet ké€tyne
vendeve ishin b&, por gjaté vjetit 1946 marrédhiniet
ndérmjet Shqipnis dhe Shtetevet t€ Bashkueme u-keqsuen
peér kéto afsye: vendet prendimore nuk pranuen me dorézue
refugjatét politiké g€ ishin strehue n'Europé, e sidomos
n*Italf e Greqi; ca prej anéfarévet té misionit amerikan
e anglez u-nxorén jashté€ nga Shqipnija, tjerét s'mund té€,
dilshin nga kfyeqyteti pa léje; puna e njerézﬁet tée
UNRRA-s u-bi e pamundun nga véshtiré&sft qé u shkaktonte
geverija. Por arsyeja m& e madhe ka gené se.qevérija
shqiptare nuk kérkoi kurré€ vendos jen e marré&dhinievet
diplomatike me Shtetet e Bashkueme, kurse kéto t& fundit
e kishin ké&rkue disa heré&. P€rveg kétyne, radiostacioni'
i Tiran&s dhe gazeta "Z&ri i popullit," organ i KQ
té PPSH, filluen t& pérdorin nji gjuh& shum& t€ keqe

kundér geveris s& SHBA dhe politiké&s sé& saj. Ne
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nji atmosfere t&é tillé anmigsore, mé 5 ninduer 1946,
Ministri i Jashtém i Amerikés urdhé&noi terheqjen e
misionit amerikan nga Shqgipnija. Deri sot s'jané b3 hapa
tjeré pér vendosjen e marrédhinievet diplomatike.

Tregtin RPS e Shqipnis e bin me t& gjitha vendet
pértej perdes sé hekurt, né radhé té paré me Cekosllovakin,
me Gjermanin Lindore, me Hungarin dhe Rumanin. Nﬁk duhet
harrue se Shgipnija nuk ka marrédh@nie diplomatike ase
tregtare me Bashkimin Sovjetik;.kato dy shtete u-prishén
né vjetin 1961, dhe deri né ket daté 42% e tregtis s&
Shqipnis bidhesh me Bashkimin Sovjetik. Mallnat mi me
rindési g& Shqipnija eksporton né k&to vende pértej perdes
s¢ hekurt jané: prodhimet e néntokés si vojgur, bakér e
krom, dhe artikuj tjeré si lékura (sidomos dhelpnash, e
kafshésh tjera t'egra), lesh, pambuk, duhan, ulllj,
dérrasa e fruta. |

Tregtija me vendet e lira té Prendimit dsht relativisht-
e vogél; pjesa m& 2 madhe e késaj tregtije bihet me Italin.
Qe§erija kamuniste shqiptare asnji heré nuk ka dhineé
informata rreth valutés me té cilén paguhen mallnat qé
importohen nga vendet e hueja. Dihet se n& marrédhiniet
tregtare ndérkombé tare leku nuk pranohet; me vendet
prendimore ¢mimet caktohen né dollaré, kurse me vendet
e demokracis.popullore hdoshta me valutén e atyne vendeve

ase edhe me dollaré.
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QUESTIONS-PYETJE
1. Nga cilat shtete kérkoi qé& t& n31fet qever13a e paré
komuniste?
2. GCka kérkoi geverija e paré komuniste?

3. Kur kérkoi geverija e paré komuniste q& t& njifet
nga shtetet prendimore?

4, Me ¢'daté erdhén komunist&t né fuqi?
5. Cka dérguen Shtetet e Bashkueme né Shqipni?

6. Pse e dérguen at mision Shtetet e Bashkueme né&
Shqipni{?

7. Cili ishte emni i rf i L&vizjes Nacional Clirimtare?
8. Cila organizaté fshehesh mbrapa Frontit Demokratik?

9. Cili shtet tjetér bini té njijtén gj&, d.m.th.
dérgoi mision?

10. Drejt vendosjes sé& cilave marrédhfnie ishin b4 hapat
e paré?

11. Me dérgimin e cilave misione ishin b8 hapat e paré
drejt vendosjes s& marrédhfnievet diplomatike?

12. Drejt vendosjes s& marrédhinievet dipiomatike ndérmjet
cilave vende ishin b& hapat e paré?

13. Gjate€ cilit vjet u-keqsuen marrédhfniet ndermJet
Shqipni{s dhe Shtetevet té& Bashkueme?

14. GCka ngjau gjaté vjetit 19467

15. Cilét refugjaté nuk branuen me dorézue shtetet
prendimore?

16. Ku ishin strehue ké&ta refugjate?

17. G'u ngjau ca prej anétarévet té€ misionit amerikan
e anglez?

18. Po ca tjeréve, an€taré té misionit, ¢'u ngjau?

19. Pse u-b% e pamundun puna e‘njerézvet té UNRRA-s?
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20.

21.

22.
23.
24,

25.
26.

27.
28.
29.

30.
31.

32.

33.

34,
35.

36.

LESSON 67
Cilat kané gen& pra katér nga arsyet .pér té€ cilat
u-keqsuen marrédhfniet diplomatike?
Por, arsyeja mi e madhe, a ka qené se geverija shqip-
tare nuk ké€rkoi kurré vendos jen e marrédhZnievet

diplomatike?

Cila geveri nuk kérkoi vendosjen e marredhanlevet
diplomatike?

Po Shtetet e Bashkueme t'Amerikés, a e kishin k&rkue
vendosjen e marrédhnievet diplomatike?

Cilat organe filluen t& p&€rdorin nji gjuhé& t€ keqe
kundér qgeveris sé& SHBA?

Organ i cil&s organizaté &sht gazeta "Zéri i popullit"?

Kush e urdhé€noi térheqjen e misionit amerikan nga
Shqipnija7

Né qfare atmosfere e urdhen01 térheqjen e misionit
Ministri i Jashtem i SHBA?

Me ¢'daté e urdhénoi ai térheqjen e misionit né& nji
atmosferé anmiqgsore?

Deri sot, a jané b2 hapa tjer& pé€r vendosjen e
marrédhinievet diplomatike?

Me ¢faré vendesh bin tregt{ RPS e Shqipnis?

Cilat Jane ato vende pértej perdes sé hekurt, me té&
cilat bin tregti RPS e Shqipnis?

A ka Shqipnija marrédhfnie diplomatike me Bashkimin
Sovietik? -

Kur u-prishén kéto dy shtete?

Deri né vjetin 1961, me cilin shtet bZhesh 42% e
tregtis sé Shq1pn157

Cilat jané prodhimet e néntokés q€ eksporton
Shqipnija?

GCfare lékurash eksporton Shqipnija?
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37. Cka tjetér eksporton Shqipnija né vendet pértej
perdes sé hekurt?

38. Tregtija qé bdhet me cilat vende &sht relativisht e
vogél? : '

39. Me cilin shtet té Prendimit bidhet pjesa m2 e madhe
e késaj tregtije? ;

40. Cila geveri nuk ka dhidn& informata rreth valutés me
t& cilén paguhen mallnat?

41, Pér cilét mallna jemi tue folé&?

42. A pranohet leku né marrédh@niet tregtare ndér-
kombétare?

43, Me ¢faré valute caktohen ¢mimet me vendet prendimore?

44, Po me vendet e demokracis popullore, me ¢faré valute
caktohen ¢mimet?

Vajzé shqiptare e veshun
me kostum kombétar
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3 LESSON 67
PJESA E GJASHTE PART VI
DETRYE SHTEPIJE HOMEWORK

A. Mbushni vendet boshe té& ké&tyne fjalive:

1. Me at njeri s'kam pasé kurré - .
good relations

2. Péertej nuk kané mbjellé misér.
the river

3. Ai thoté& se nuk dsht i pasun, por uné e dij se ka nji

t€ hollash, Q& ka
a large amount earned

gjaté luftés.

4, Ky 8sht nji ila¢ pé&r ata Q& kané

dry skin
5. Gjendja politike e boté€s s'ka gen& kurré e miré dhe

¢do dite.

is getting worse (deteriorating)

B. Bani 5 fjalf me k&to fjalé:
bakér
me u-fsheh&
marrédhinie
me u-pague

me urdhnénue
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PJESA E SHTATE
FJALORI

ambasadé; ~-a
ambasada, -t

ambasador, -i
ambasadoré, =t

anmigsor, =€
anmigsoré

atmosfere, -a
bak®&r, bakri

blés, -e

Britanija e Madhe

demokratik, =-e
demokratiké

diplomatik, -€

me dorézue
(uné dorézo}j)

me eksportue
(uné eksportoj)

firmg, -a
firma, -t

me fitue
(uné fito3j)

front, -i
fronte, -t

me u-fshehé
(uné fshehem)

fugiploté

(£f.)

(m.)

. (a.djo

me & fo)
(f.)
(m,)

(adj..
m. & f.

(f.)

(adje
me & f.)

(adje.
me & f.)

(v.)

(v.)

(adj .
me & f.)
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PART VII
VOCABULARY

embassy
ambassador
hostile

atmosphere
copper

purchasing

Great Britain

democratic
diplomatic

to hand over, deli-
ver; present;
surrender; to ordain
(eccl.)

to export

firm; signature

to wih, gain, 27rn
front

to hide oneself

plenipotentiary
(invested with
full power)



i, e, té€ hekurt
t€ hekurta

i, té jashtém
e, t€ jashtme

me u-keQsue
(uné& kegsohem)

konsull, -i
konsuj, =t

krom, =i

i, t& kualifikuem
e, té kualifikueme

lékuré, =a
lékura, =t

marrédhinie, -a
marrédhinie, -t

méditje’ -3
méditje, -t

miell, -i

mision, =i
misione, =t

monopol, =i
monopole, -t

néntoké, =-a
me u=-pague
(uné& paguhem)

i, t& pakualifikuem
e, t& pakualifikueme

me u-pérfagésue
(uné peérfaqésohem)

pérkatés, =-e

i, té pérqgéndruem
e, té€ pé€rqgéndrueme

(adje.
m. & £.)

(adj.)

(v.)

(m.)

(mo')

(adje.
me & f.)

(f.)

(£J)

(fJ)

(m.)
(m.)

(m.)
(f.)
(v.)
(adje.
m. & f.)
(v.)
(adje.

m. & f,.)

(adj.
me & f£.)
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iron-, or iron;
strong

foreign, external,
outer

to get worse,
deteriorate

consul

chrome

qualified, skilled
hide, leather;
skin, rind, peel

relation
wage

flour

mission

monopoly
underground regions,

subsoil

to be paid, to
get paid

unqualified, unskilled
to be represented
appropriate,

pertinent, proper

concentrated



pértej

politiké, -a

sektor, =i
sektoré, =t

tregtir, -e
tregtaré

turist, =i
turisté, -t

me u-thye
(uné thyhem)

me urdhénue
(uné urdhénoj)

valuté, =a
vo jgur, =i

vo jguror, =-e
vo jguroré

me zhvillue
(uné zhvilloj)
Shénime:

me bi tregti

né radhé& t& parée

(prepe.

& adv.)

(£f.)
(m.)

(adj.

me & f£o)

(m.)

(v.)

(v.)

(f.)
(m.)

(adj.
me &

(v.)
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beyond, on the
other side
policy, politics
sector
trade-, commercial,
trading, merchant
tourist
to be exchanged (for
money); to be broken,

shattered; to be
defeated

to order, command

currency
0il (petroleum)

0oil=-

to develop, evolve

to trade

primarily
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PJESA E PARE PART 1I
USHTRIME GRAMATIKORE PARAPRAKE GRAMMAR PERCEPTION DRILL

1.

a.

Mbiemni qé pérdoret para e mbas emnit:
i nj&jti

Ky 8sht i njijti punétuer gé ka punue ke ju.

Cili punétuer 8&sht ky?

Ku ka punue i njijti puné&tuer?

Edhe shtépija g€ keni marré& ju me giri 8sht e té
nifjtit puné€tuer.

Edhe cila shtépf 8sht e t& njijtit punétuer?
E kujt &sht shtépija g€ kam marré uné me qirh?

Edhe uné i kam dh&né t& holla hui té njijtit pun&tuer.

Cilit punétuer i keni dh8né ju té holla hué?
Gka i keni dh&né ju té njijtit punétuer?

Ai do t& marri me punue t&€ nj8jtin punétuer.

Cilin pun&tuer do .té marri ai me punue?
Kush do t'a marri t& njijtin puné€tuer?

Niji ftese si ket€ kam marré edhe uné prej t€ njfjtit
punétuer.

Prej cilit punétuer keni marré ju nji ftes& si kété€?
Gfaré ftese keni marré ju prej t& njfjtit punétuer?

Ky libér 8sht i njdjté me até librin gé keni ju né
shtépi.
A fsht ky libér i njijté me at€ q& keni ju né shtepi?

Cili 1ibér 8sht i njijte me at€ g€ keni ju né shtepi?
Si cili 1libér 2sht i njijté ai Q€ kam un€ né shtépi?

e njijta

Kjo 8sht e njijta grue me t& cilén fola dje.

A 8sht kjo e njijta grue me t€ cilén fola dje?
Cila 8sht kjo grue?
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Kéta jané fémijét e sé njijtés grue gé erdhi sot
ne zyre.

A jané kéta fémijét e sé njijtés grue qé erdhi sot
ng zyré?
Feémijét e cilés grue jan€ keta?

Sé njijtés grue i kané thiné té vije né zyré edhe nji
heré.

Cilés grue i kané thiné te vijé né zyré edhe nji her&?
Cka i kané thiné t& bajé s€& njijtés grue? ’

Te njijtén grue e takova pérséri né rrugé.

Kush e takoi pérsérfi n& rrugé té njijten grue?
Cilén grue takova pérsérf né rrugé?

Uné i blej vét prej sé€ njijtés grue g€ i blén ti.

Kush i blen vét prej‘sé njijtés grue q€ i blén ti?
Prej cilé&s grue i bléj uné vét?
G'bléj uné prej s€ njijtes grue?

Kjo shtépi 8sht e njijté me até gé pashé dje.

A fsht kjo shtépi e njdjté me at® q& pashé dje?
Cila shtépi 8sht e njijté me at€ q€ pashé dje?
Si cila shtépf asht e njijté ajo q€ paté dje?
té njijtét

Te njfjteét punétoré do t€ v% jné edhe ke uné,.

Cilét punétoré do té€ vijné ke ju?
Ku do teé vijneé t& njijtéet punétoré?

Uné do té marr té nijijtét punétore.

Cilét punétoré do té merrni ju?
Kush do t'i marri t& njijtét punétoré?

te njdjtat

K&to jané t&é nijfjtat vajza me t8 cilat fola dje.

Cilat vajza jané kéto?
Kush foli dje me t& njijtat vajza?
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Uné do té takoj sot té njljtat vajza qé keni takue ju.

Cilat vajza do té€ takoni sot?
Kush do t'i takojé té njijtat vajza g€ kam takue uné&€?

i vetmi

Kjo Asht fotografija e t& vetmit vll4 gé kam n& Shgipni.

Cila fotografi 8sht kjo?
Kjo &sht fotografija e cilit v114?

Sot do t'i shkruej té vetmit vl11l4 q& kam né Shqgipnf.

Cilit v114 do t'i shkrueni sct?
Kur do t'i shkrueni t& vetmit vlil4 g€ keni n& Shqipni?

Te vetmin njer{ gé arrestuen = léshuen t€ nes&rmen.

Cilin njeri léshuen té nesérmen?
Kur e léshuen t& vetmin njeri qé arrestuen?

Sot mora letér prej té vetmit v1l4 g€ kam n& Shqgipni.

. Prej cilit vl114 mora letér sot?

Kush mori letér prej té vetmit v1l4 g€ ka né Shqipni?
e vetmja

Kjo 8sht e vetmja vajz€ g€ vjen heret.

A 8sht kjo e vetmja vajzé q& vjen heret?
Cila 8sht e vetmja vajz€ g€ vjen heret?

Ky 8sht provimi i s& vetmes vajz& g€ mbeti né klasé.

A 8sht ky provimi i sé& vetmes vajzé g€ mbeti né€ klas&?
Provimi i cil&s vajz& asht ky?

Ai i dérgon pako s€ vetmes vaijzé€ g€ ka né Shgipni.

Kush i dérgon pako sé vetmes vajz€ q€ ka n&€ Shqipni?
Cka i dérgon ai s& vetmes vajzé qé ka né Shqipni?

Sot humba té vetmen péndé g€ kishem.

Cilén péndé humbét sot?
Kur e humbét t€ vetmen p€ndé qé kishi?

124



LESSON 68

Sot mora letér prej sé vetmes vajz€ g€ kam né Shqgipni.

Prej cilés vajzé morét sot letér?
Kur morét letér prej sé vetmes vajz& g€ keni né
Shqipni? '

2. Si "™i njijti" dhe "i vetmi" edhe numérorét rrjeshtoré
mund t& v€hen para emnit pér theksim.

Mésuesi: Ti je nx8nsi i paré amerikan g€ ke studjue shqip.
Nxfnsi: Ti je i pari nxf8nés amerikan q& ke studjue shqip.

Kjo 8&sht fotografija e nxfinsit t€ paré& amerikan q&
ka studjue shqip.
Kjo 8sht fotografija e té parit nx&nés amerikan q&
ka stud jue shqgip.

Nx8nsit t€ paré amerikan qé ka studjue shqip i kané
dh8né nji puné t€ miré€.
Té parit nx&nés amerikan g€ ka studjue shqip i kané
dhfné& nji puné té& miré.

Uné kam njofté nx8nsin e paré amerikan q& ka studjue
shqip.

Uné kam njofté té parin nx8nés amerikan q& ka studjue
shqip. -
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LESSON 68

PJESA E DYTE A ' PART II
DIALOGU DIALOGUE

11.
12,

13.

14,

15.
16.

17.
18.

Arsimi n& Shqipni

Kam lexue se gjaté periudh&s s& paraluftés, né& Shgipni
ka pasé nji sistem shkollor modern.

Asht e vérteté. N'at kohé arsimi ka gené influencue
nga qytetnimi prendimuer. ' )

Si &sht i riorganizuem sot arsimi shqiptdr?

Asht i riorganizuem simbas sistemit me tre komponenté
q& jané: mésimi, puna prodhuese dhe edukimi fizik e
ushtarake.

Cila 2sht baza e arsimit t& p&€rgjithshém sot?

Shkolla ll-vjecare, e cila ndahet né shkollén 8-vjegare,
gé isht e detyrueshme, dhe né& shkollén e mesme, Q€
zgjat tre vjet.

Po ¢ka do me thin& sistem me 'baza politeknike-
praktike™?

Do me thfné& se gjaté shkollés ll-vjegare, paralelisht
me lindét e arsimit t& pérgjithshém mé&sohen edhe
mjeshtri té ndryshme.

Atéheré ato shkolla genkan teknikume.
Jo. Teknikumet jané shkolla té mesme té veganta pro-
fesionale, ku nxinsi specializohet né& nji zandt.

A mund té mé numroni ndonji prej kétyne teknikumeve?
Po. Teknikumi i Naftés, Teknikumi Industrial,
Teknikumi i Ndértimit, Teknikumi Bujqésor etj.

Mbasi nji i r{ merr maturén, ¢faré& mundésish i epen
atij pér té pérparue dhe bd karieré?

Mund té regjistrohet né& nji nga fakultetet e ndryshme
t'Universitetit t& Tiranés: né mjeksi, né drejtési,
né letérsi etje.

G'jané cerdhet dhe kopshtet e fémi jévet?

Né teori jané gendra edukimi t'arsimit parashkollor,

ku fémijévet u mésohen lojna e u epen njohuni t&
dobishme.

Po né praktiké?

Tue gené se qeverija dishron pjesémarrjen sa mi té
gjiné t& grues n'industri...
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19.

20,

21.

22.

LESSON 68

E kuptoj; ato shérbejné pér t& ruejté femijet gjate
ditévet q& prindé€t dalin n€& puné.

Tamam. Pérvec késaj, qeverija pérfiton nga kéto
shkolla pér t'u dhfné fémijévet njohunit e para té
botékuptimit komunist. ‘

Pse, a mendon se n'at mosh& mund ttinfluencohet nji -
fémi jé nga propaganda komuniste?

T*'a merr mendja. Fémija nx&n t'adhurojé disa njeréz,
tturrejé disa tjeré; me fjalé tjera, rritet me para-
gjykime.
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. LESSON 68
PJESA E DYTE PART II
DIALOGU DIALOGUE

Education in Albania

1. I have read that during the pre-war period Albania had
a modern educational system.

2. That's right. At that time the Albanian education was
under the influence of Western civilization.

3. How is the Albanian education reorganized now?

4, It is reorganized on the basis of a system with three
components, which are: instruction, productive work,
and physical and military education.

5. What is the basis of the general education today?
6. The ll-year school, which is divided into an 8-year
obligatory school and a three-year high school.

7. And what does ''the polytechnical and practical basis"
system mean? v

8. It means that during the 11 years of schooling, along with
- general education,various skills are also taught.

9, Then these schools are vocational schools?
10. No. Technical high schools are special schools, where
a student specializes in one skill.

11. Can you enumerate some of these technical high schools?

12. Yes. The Petroleum Technical High School, Industrial
High School, Construction High School, Agricultural
High School, etce.

13. After a young man receives his high school diploma,
what possibilities does he have to progress and make
a career? _

14. He can enroll in one of the branches of the University
of Tirana: in medicine, law, literature, etc.

15. What are the 'nests'" and the "gardens" for children?

16. In theory they are the centers of pre-school education,
where children are taught how to play and acquire (are
given) useful knowledge.

17. What is the practical usefulness of this?
18. Since the government requires women's greatest partici-
pation in industry ...

19. I get it now, they serve to care for the children
during the days their parents work.

20. Exactly. Besides this, the government takes advantage
of these schools to teach the children the first
elements of communism. .
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21. Why, does the government think that at that age
children can be influenced by propaganda?

22. Naturally. The child learns to adore some people,
hate others; in other words, he grows up with
pre judices.

Shiroke

Shkodér
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PJESA E TRETE ‘ PART III

ANAL IZE GRAMATIKORE

GRAMMAR ANALYSIS

1. ADJECTIVES PRECEDING NOUNS

de

Usually, in Albanian the ad jective follows the
noun, but the adjectives

i, e, té njijte i, té& vetém
té njijta . e, té vetme

precede the noun they modify. These adjectives
have the case ending, while the noun indicates
only the meaning and is used in the indefinite
form.

Examples:

Mé vizitoi i njijti mjek q& té vizitoi t§.
The same doctor that examined you examined me.

Mora me qir4d té njijtén shtépi g€ kam pasé 4 vjet
mi paré€.
1 rented the same house that I had 4 years ago.

Té vetmit njeri g& i kam shkrue k&to kohEt e
fundit &sht Thomai.
Thomas is the only person to whom I wrote lately.

Humba té vetmen p&ndé g€ pata.
I lost the only pen I had.

The paradigms of i njijti:

Nom.
Gen..
Dat.
Acc.
Abl.

Nom.
Gen.
Dat.
Acc.
Abl.

i,

Masculine B
i nj&jti 1libér t& njajtét libra
e, té teé njijtit libér i, e, t€ té njijtévet libra
té njijtit libér té njijtévet libra
‘té njijtin 1libé€r te njijtet libra
prej té njljtit libér prej té& njijtévet libra
Feminine
e njijta vajz€ té njijtat vajza
e, té s€ njijtés vajzé i, e, té t& njijtavet vajza
s& njijtes vajz€ té njijtavet vajza
- té njijtén vajzé té njijtat vajza
prej sé njijtés vajzé prej té€ njijtavet vajza
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b. For emphasis, some adjectives, especially ordinal
numbers, may precede the nouns they modify.

Examples:

Ti gqe i pari nx3ng&s Q€ mbarove provimin.
You were the first student to finish the test.

Po, ashtu Asht, i dashuni shok.
Yes, that's correct my dear friend.

I mjeri djalé, sa shum& po vuen!
Poor boy, he is suffering so much!

NOUNS USED AS ADJECTIVES

In Albanian, a noun in its indefinite form may
function as a qualifying adjective.

Examples: .

Agimin e kam shumé shok (d.m.th. t& dashun, t'afért).
Agim is a very good friend of mine.

Ti bihe mi fémijé se yt bir (d.m.th. md i vogél).
You are more childish than your son.
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PJESA E KATERT . , PART 1V
USHTRIME GRAMATIKORE GRAMMAR DRILL

1.

a.

Mbiemni kur pé€rdoret para e mbas emnit:
i njajti

Ky 8sht i nj8jti oficer, me té cilin fola dje.

Cili oficer 4sht ky?

Kéta jane femijét e té njidjtit of1cer me teé cilin
piva raki dJe

Femijét e cilit oficer jan& kéta?

Té njf&jtit polic i thash t& njijtén gif.
Cilit polic i thash té nj&jtén gji?

Teé njfjtin oficer e sjell p&rdité me automobil né
shkollég.

Kush e sjell té njijtin oficer perdité né shkoll& me
automobil?
Cilin oficer sjell pérdité né shkollé me automobil?

Na jemi prej té njfjtit gytet.

A jemi na prej t& njijtit qytet?
Cilét jané prej té njdjtit qytet?

Ky automobil &sht i njijté me at€ gé€ ke blé ti.
Me cilin automobil &sht i njijté ky automobil?
e njljta

Kjo 8sht e njijta gjf qé mé ka ngj4 mfi parg.

Kur mé ka ngjd e njijta gja?

_ Kth i ka ngjd e njijta gj8 ma pare?

Kéto jané syzat e sé njijtés tavoling.

A jané kéto syzat e s& njfjteés tavoliné?
Syzat e cilés tavoliné€ jané ké€to?
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I shkrova edhe nji heré s& njijtés zyré pér két
casht je.

A i shkrova edhe nji heré sé&€ njijtés zyré pé€r két
gashtje? '
Cilés zyré i shkrova edhe nji heré pér két ¢ashtje?

Uné i thash atij té njfjtén gii.

Kujt i thash uné t& nj&jtén gj&?
Cka i thash atij?

Prej sé nijfjtés kushriné kam marré edhe niji libér.

Kush ka marré edhe nji lib&r prej s€& njijtés kushriné?
Prej cilés kushriné kam marré uné& edhe nji libér?

Kjo kravaté 8sht e njijte me até gé ke v@ ti.

A 8sht kjo kravaté e njijté me até g€ ke vl ti?
Cila kravateé 8sht e njijté me até qé ke vl ti?

t& njijtét (emnore)

Kéta jané té njfjtét njeréz g& arrestuen ca dité
mi paré.

A jané kéta t€ njijtét njeréz g€ arrestuen ca dité

mi parg&?
Cilet jane ké€ta njerez?

" Ts njijtét njeréz i kam p4 tue kalue népér két rrugé.

Cilét kam p4 tue kalue népér k&t rrugé?

Ku i kam p4 tue kalue kéta njeréez?

Automobilat e kétij vijeti jan€ pothuej té nijijte me
ata té vjetit té kaluem.

Cilét automobila jan& pothuej t€ njijté me ata té
vjetit t€ kaluem?

té njijtat (emnore)

Te njEitat grf kané ardhé edhe m8 paré& pér t& kérkue
djelmt e tyne.

Cilat gr4 kané ardhé edhe mi paré pér té€ kérkue djelmt
e tyne?
Pse kané& ardhé t€ njijtat gri?
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Té njijtat grd i pashé tue h¥ né polici.

Cilat gri pashé tue h$ né polic{?
Ku i pashé tue h§ t& njijtat gré?

Kéto kémisha jandé té njfjta me ato g€ ke ti.

A jané kéto kémisha t€ njdjta me ato qé ke ti?
Cilat kémisha jan& t& njijta me ato g€ ke ti?

i vetmi

Skénderi 8sht i vetmi shok g& kam g€ s'e pi rakin.

Cili 8sht i vetmi shok q& s'e pi rakin?
G'nuk pi i vetmi shok qé kam?

Ajo 8sht fotografija e té vetmit nx8nés me origjiné
shgiptare gé kemi paség.

A 8sht ajo fotografija e té vetmit nxinés me origjiné
shqiptare g€ kemi pas&? ‘
Fotografija e cilit nx&n&s &sht ajo?

1 pérgjegja té vetmit njerf gé mé kishte shkrue.

Ai pérgje%ja té vetmit njerf{ gé mé kishte shkrue?
Cilit njeri i pérgjegja?

Sot shitén té vetmin automobil g€ u kishte mbeté.

A e shitén sot t& vetmin automobil g€ u kishte mbeté?
Cilin automobil shitén sot?

Mora letér prej té vetmit shok qé kam,

A mora letér prej té€ vetmit shok gé kam?
Prej cilit shok mora letér? '

e vetmja

Kjo 8sht e vetmija ményré peér t€ punue.

A 8sht kjo e vetmja ményré pér t€ punue?
Cila 8sht e vetmja ményré pér té punue?

Kjo 8sht fotografija e s& vetmes zo jé italo=-shgiptare
gé njof.

A &sht kjo fotografija e s& vetmes 2oj& italo-
shqiptare g€ njof?
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Fotografija e cilés zojé 8sht kjo?

I dhash pak 8mbélsiné s& vetmes vajzé gé kishte
mbet€ pa marré.

A i dhash pak &mbé€lsiné s& vetmes vajz& q& kishte
mbe té pa marré? .
Cilés vajzeé i dhash pak &mb&lsine?

Kam marré€ letér prej s& vetmes vajzeé q& kam né Shqgipni.

Prej cilés vajz€ kam marré letér?

‘Kush ka marré let&€r prej s& vetmes vajzé qé ka né

Shqipni?
teé vetmit

Ata té Sigurimit jan€ t€ vetmit njeréz g€ i pague jné
mirée.

A Jane ata t€ Sigurimit t€ vetmit njeréz gé i
pagueJne mire?
Cilét jané€ ata g€ 1 pague jn€ mire?

Ata jane té vetmit njeréz g€ nuk i kane fale.

A jané ata té vetmit njeréz qé nuk i kané falé?
Cilét jané t€ vetmit njeréz g€ nuk i kané falée?

té vetmet

Ato jané té vetmet;g;é gé studJOJne g juh& té€ hueja
ne ket shkollé.

A jan& ato t€ vetmet gri g€ studjojné gjuh& té hueJa
né két shkollé&?
Cilat jan&€ té vetmet gri qé studjojné€ gjuhé té hueJa
né€ két shkollé&?

Dje i1 shita té vetmet pula gé€ kishem.

A 1 shitét dje té€ vetmet pula Q& kishi?
Cilat pula shitét dje?

“biemni para emnit pé&r té theksue faktin.

i pari - i paré
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Ky 8sht i pari udhétim g€ po bij me aeroplan.

A 8sht ky i pari udhétim q& po b&j me aeroplan?
Cili &sht i pari udhétim g€ po b%j me aeroplan?

Roja arresto: té& parin ushtir gé zfini pa leje.

A e arrestoi roja té parin ushtir g€ zfini pa leje?
Cilin ushtir arrestoi roja?

Ai ka gen& mésuesi i paré né ket shkollé g€ ka mésue
japonisht.

A ka gené ai mésuesi i par€ n€ két shkollé g€ ka
mésue japonisht? :

Cili ka gené mésuesi i paré né két shkollé g€ ka mésue
japonisht?

Njeriun e paré e que jshin Adam.

K& que jshin Adam?
Si e quejshin njeriun e paré?

e para - e paré

Kjo 8sht e para heré gé i thash.

A 8sht kjo e para heré gé i thash?
Cila heré &sht kjo g€ i thash?

Nuk mé dhané leje t€ parén here, prandej bina lutje
perséri. o

A bfna lutje pérsérf{ mbasi nuk m& dhan€ leje herén
e paré?
G'bina mbasi nuk m& dhané leje herén e par&?

Kjo Asht ndértesa e paré qé ka ndértue shognija joné.

A 8sht kjo ndértesa e paré gqé ka ndértue shoqnija
jonég?
E sata ndértesé 8sht kjo q& ka ndértue shognija joné&?

Herén e paré shkova vetém.

A shkova vetém herén e paré&?
Cileén heré shkova veteém?
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té parét - e paré

Té parét banoré t& Ballkanit jané& sShqiptarét.

A jan€ shgiptarét té parét banoré té Ballkanit?
Cilet jané€ té& paré€t banoré té Ballkanit?

Té parét njeréz gé arrestuen i dérguen n'Italf.

A i dérguen n'Itali t& parét njeréz gqé arrestuen?
Cileét njeréz dérguen n'*lItald?

Figt e par& dalin zakonisht n€ gershuer.

A dalin n€ gershuer zakonisht fiqt e paré?

Kur dalin fiqt e paré?

Studentat e par€ g€ erdhén i dérgova ke'drejtori.

A i dsrgova ke drejtori studentat e paré gq& erdhén?
Cilé: studenta dérgova ke drejtori?

Ke kush i dérgova studentat e paré g€ erdhén?

té parat - e para

K€to jané t€ parat prodhime g€ merr nga kijo tokée.

A jané€ kEto t€ parat prodhime q€ merr nga kjo toké?
Cilat prodhime jané& kéto?

Teé parat prodhime i mbajti p&r vete.

A i mbajti pér vete té€ parat prodhime?
Cilat prodhime mbajti pé€r vete?

Qvtetet e para t& Shqgipnis kané mbi 50 mijé banorée.

A kan€& mbi 50 mij€ banoré& gytetet e para t& Shqipnis?
Cilat gqytete té Shqipnis kané mbi 50 mij& banor&?

Mésimet e para i di pothuej p&rmendsh.

A i di pothuej p&rmendsh mé&€simet e para?
Cilat m&sime di pothuej pérmendsh?
Kush i di pothu¢j pérmendsh mésimet e para?



Numér plus mbiemén

Fakulteti i mjeksfis 8sht 6-v jechr.

A 8sht 6-vjechr fakulteti 1 mjeksis?
Cili fakultet 8sht 6-vjegér?
Sa i gjaté &sht fakulteti i mjeksis?

Fakulteti i drejteésis 8sht 4-viechr.

A &sht 4-vjechr fakulteti i drejtésis?
Cili fakultet &sht 4-vjeghr?

Sa i gjaté 4&sht fakulteta i dre jtésis?

Emni i pé€rdorun si mbiemén:

Hakiun e kam pasé shumé shok .

K& kam pasé& shumé& shok?
Cka e kam pasé Hakiun?
Kush e ka pasé Hakiun shumé shok?

Na e kemi Sokolin shumé mik.

Kush e ka Sokolin shumé& mik?
Gka e kemi na Sokolin?
K& kemi na shumé mik?

Matematika Asht landé bazé.

Cila landé 4isht baz&?

Gfaré lande dsht matematika?
Cka isht matematika?
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PJESA E PESTE PART V
COPE LEXIMI READING TEXT

Sekretari e Paré i KQ t& RPS té Shqipnis ka théné
k#shtu né Kongresin e Paré té Partis, mé 1948:

", .. Shkolla duhet t'i m&sojé& popullit punétor idét e
Partfs, qéllimet e veprat e saja; duhet t'i edukoj& féﬁijét
tané né bazé t'arsimit té ri socialist; duhet t& luftojé
kundér ¢do ideologjije dhe influence s& huej né rinf..." -
Komunistét e vazhdojné& edhe sot t& njiajtén propagandé. N&
té vérteté né Kushtetutén e vjetit 1976 thuhet:

"Arsimi né RPS t& Shqipnis organizohet e drejtohet nga
shteti, &sht i hapun pé&r t& gjithé -dhe epet falas; ai
ndértohet mbi bazén e botékuptimit marksist-leninist dhe
kombinon mésimin me punén prodhuese dhe me edukimin fizik
e ushtarak."

Me fjalé tjera shteti kujdesohet q& f&mijét t€ rriten nén
kontrollin e tij t€ plot&€. Simbas ideologjis komuniste
kultura.nuk duhet %€ jet& nji stolisje e mendjes, por vetém
gée t*a'véjé njeriun né gjendje q& té prodhojé sa md shumé e
mi mire.

Arsimi komunist i edukon fémijét né nji fushé té ngushté
njohunish dhe tamam pér'két arsye arsimi profesional asht
zhvillue shum& n& RPS té& Shqipnis.

N& Shqipn{ arsimi fillon me "arsimin parashkollor', q&
pérfshin cerdhet dhe kopshtet e fémijévet. Tue gené€ se sot
pjesémarfja e grues shgiptare n'industri, bujgési dhe sh&nde-

tés{ isht shumé e gjin&, numri i gerdhevet dhe i kopshtevet té&
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fémijévet &sht rrité shﬁmé dhe gjithnji vazhdon té>rritet.

Mbas arsimit parashkollor vjen "arsimi i pé€rgjithshém",
qé pérfshin: shkollén fillore (4 vjet), shkollén e mesme
ttulét C4 vjet) dhe shkollén e mesme (3 vjet). Dy té parat
jané té detyrueshme me ligjé dhe quhen ''shkolla 8=vjegare"
dhe té trija s& bashku marrin emnin '"shkolla ll-vjegare."
Ndér shkollat e mesme, si u-tha m& nalt, rindés{ t& madhe
kané shkollat profesionale, d.m.th. teknikumet, t& cilat u
méso jné nxinésvet nga nji zanit, né ményré qé ata té jené
né gjendje me ndihmue specialistét me arsim t& nalté.

Sot t& rijt shqiptaré e marrin arsimin e nalté n'Uni-
versitetin e Tiranés dhe n& filialet e tija (Durrés,
Shkodér, Elbasan, Lushnjé, Berat, Fier, Vlioré dhe Korgé e
Gjirokastér).

Nji student q& ka mbarue universitetin mund t'i vazhdoj&
studimet e shkallés s& par& t& kualifikimit pasuniversitir
né nji fushe té shkencés e t& fitojé gradén "Kandidat i
Shkencavet', q& 4sht nji gradé pak mi e nalté se diploma
amerikane MA, Kur nji student i ploté&€son ké&rkesat e
shkallés sé& dyté té€ kualifikimit pasﬁniversitér, ai merr
titullin "Doktor'. Titulli‘"Profesot" 4sht grada mi e
nalté qé& zakonisht u epet ca prej doktorévet md té zoté
t'institucioneve arsimore ose t'institucioneve tjera
shkencore dhe qQé kané pregatité ose botue vepra shkencore

origjinale.
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QUESTIONS-PYETJE
Cfaré idesh duhet t'i mésojé& shkolla popullit punétor?

Kush ka th&né se shkolla duhet t'i mé&soj& popullit
idét e Partis?

Ku dhe kur e ka thine k&été Sekretari e Paré i KQ t€
PP té&é Shgipnis?

Cilat géllime dhe vepra duhet t€ dijé populli?

Simbas Sekretarit té& ParéZ, né bazé té€ cilit arsim
duhet t'i edukojé fémijeét shkolla?

Kundér cilés ideologji dhe influencé duhet té luftojé
shkolla né rini?

Cilét e vazhdojné edhe sot t& njajtén propagandé?

Né kushtetut&n e cilit vjet thuhet se arsimi né&€ Shqipni
organizohet e drejtohet nga shteti?

Ku Asht i hapun arsimi pér t& gjithé& dhe epet falas?

Cka ndértohet n& Shqipni mbi bazén e boté€kuptimit mark-
sist=-leninist?

Cka e kombinon mésimin me punén prodhuese dhe me
edukimin fizik e ushtarak? '

C'bAn arsimi né& Shqipni?

Nen kontrollin e kujt kujdesohet shteti q& t& rriten
fémi jet?

Simbas cilés ideologji, kultura nuk duhet t&€ jeté& nji
stolis je e mendjes?

K& duhet t'a vé&j& né gjendje kultura q& t€ prodhojé sa
mi shumé e sa m&d miré?

Cili arsim i edukon fémijét n& nji fush& t& ngushté
njohunish?

Tamam pér k&t arsye, cili arsim 8sht zhvillue shumé
né RPS t& Shqipnis? :

Pse 8sht zhvillue shumé arsimi profesional né RPS té&
Shqipnis? ' .
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Me ¢'lloj arsimi fillon arsimi né Shqipni?
G'pérfshin arsimi parashkollor?
Ku Asht pjesémarrja e grues shgiptare shumé e gjine?

Psr k&t arsye, sa 4dsht rrité numri i cerdhevet dhe i
kopshtevet té fémijévet? :

Cili numér vazhdon t& rritet gjithnji?

Cili arsim vjen mbas arsimit parashkollor?

Cilat shkolla pérfshin arsimi i pérgjithshém?

Sa vjet Zgjat shkolla fillore?

Sa vjet zgjat shkolla e mesme e ulét?

Sa vjet zgjat shkolla e mesme ?

Cilat shkolla jan& té detyrueshme me 1igje?

Si quhen shkolla fillore dhe shkolla e mesme e ulét?
Cilat shkolla e marrin emnin ''shkolla ll-vjegare'?

Ndér shkollat e mesme, cilat shkolla kané& rindesi t&
madhe? :

Si quhen me nji fjalé shkollat profesionale?
Cka u méso jné nxanésvet teknikumet?

K& duhet té jené né gjendje me ndihmue nx3nsit gq&
méso jné nga nji zandt?

Ku e nxin& zanatin nxdnsit g ndihmo jné specialistét me
arsim té nalté?

Ku e marrin sot té& rijt shgiptaré arsimin e nalteé?

Thoni emnat e disa filialeve t'Universitetit té
Tiranés! ‘

Sa filiale ka Universiteti i Tiran€s?

Ku mund t'i vazhdojé studimet nji student q€ ka mbarue
universitetin?

Gfaré grade fiton nji student g€ ka mbarue studimet e
shkallés sé paré té& kualifikimit pasuniversitar?
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Cila gradé dsht pak mi e nalté se diploma amerikane MA?

G'titull merr nji student, i cili i ploté€son kerkesat
e shkallés sé& dyté té€ kualifikimit pasun1vers1ta*7

Kur e merr titullin "Doktor" kandidati i shkencavet?
Cila 4dsht grada m2 e nalté n'arsim?
Zakonisht, ciléve dbktora u epet grada "Profesor'%?

Gfaré veprash duhet t& ken& pregatité ose botue
njerzit e shkencé€s Q& t& marrin titullin '"Profesor'?
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PJESA E GJASHTE : ' ‘ PART VI
DETYRE SHTEPIJE | HOMEWORK

Pérk&theni anglisht fjalit gq& vijojné:

1.

2.

S5e
6.
7.
8.

9.

10.

E shogja ka punue si rrobaqnpese pér 20 vjet; t! a merr
mend ja qé e di mir& két zanit.

Meshari (missal) i Gjon Buzukut, botue m& 1555, shénon
fillimin e letérsis shqgipe.

Paragjykimet Jane mendime (opinions) gq& formOJne njerzit
pa e studJue miré nji c¢ashtje, ase mendime g€ jané
formue prej tjeréve.

E vetmja landé q&€ nuk mé p€lgente kur 1shem ng shkollé

+& mesme ishte matematika.

Mssimi i shgipes né két shkoll& zgjat 11 muej.

U a dhané misrin falas sepse ishin t& vorfén.

A e ka bi ende kérkesén p&r t& marré leje?

Stolisja e qytetit &sht bd pér festén e 28 Nandorit.

Universiteti i Tiran€s ka mi shumé se 7 fakultete;
ndér kéto edhe fakultetin e drejtésis.

M'u-dre jtue mue pér t'ia ndreqe at puné&, por nuk
munda.
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PJESA E SHTATE
EJALORT

me adhurue
(uné adhuroj)

botékuptim, =i
botékuptime, -t

me batue
(uné botoj)

i, té& Jdetyrueshem
e, té detvrueshme

i, t& dobishim
e, té€ dobishume

drejtési, =-ja

me u-dre jtue
(uné drejtohem)

edukim, -1

me edukue
(uné edukoj)

fakultet, -1
fakultete, -t

falas
filial, -i
filiale, -t

fizik,_-e

influence, -a

me influencue
(uné influencoj)

me u-influencue
(uné influencohem)

(ve)
(m.)
(Va)

(ad ) -

m.e X 1.)

(.\d:] .
Me X t,)
(t£.)

(v.)

(mJ)

(v.)

(m.)

Cadv.)
(m)
(adj.

me & £.)

(£.)
(v.)

(v.)
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PART VII
VAUARBRULARY

to worship, adore
one's personal phi-
losophy abwout life
to publish
obligatory, compul-
sory, mandatory

usctul, bencticial,
protitable

law (jurisprudencs
Justice

to straigzhten out,
to turn to (usually
for h(‘l“‘: to be
headed tor
education, cducating
to cducate

college (a branch

of learning or in-
struction at a4 uni-

versity)

Iree (of charpe),
pratis

4 branch ot a large
institution

physical

inf luence

to iaflucence

to be inf luenced



kérkesé, -a
kérkesa, =t

karieré, -a

komponent, -1
komponenté, -t

kontroll, -i
kontrolle, -t

lande, -a

letérsi, -ja
letérsi, -t

maturé, -a
matura, -t

mend je, mendja
mend je, -t

me u=-meésue
(uné mésohem)

mjeksi, -ja
nafte, -a

ndértim, -1
ndértime, -t

njohuni, =ja
njohuni, -t

paragjykim, -i
paragjykime, -t

paralelisht

i, e, té paraluftés
parashkolluer,
parashkollore,

parashkolloré

pasuniversitir, =-e

(f.)

(f.)
(m.)

(m.)
(£f.)
(f.)
(f.)
(f.)
(v.)

(fJ)
(m.)
(m.)

(f.)
(m.)
(adv.)

(adj.
m. & £.)

(adje.
me & f.)

(adje.
me & f.)
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request, demand

career

component
control
subject (school); ma-

terial, lumber, timber

literature

high school diploma
mind

to be taught; to get
used to

science of medicine

0il, diesel oil

construction,
constructing

knowledge,
information

prejudice

simultaneously

pertaining to the pre-
World War II period

pre-school

postgraduate



periudhé&, =-a
periudha, -t

me pérfitue
(uné pérfitoj)

i, t& pérgjithshém
e, té pérgjithshme

me pérparue
(uné pérparoj)

pjeéémarrje,
pjesémarrja

politeknik, -e
politekniké

praktik, -e
praktiké

praktiké, -a

ma prodhue -
(uné prodhoj)

prodhues, =-e
gytetnim, -i
qytetnime, -t

me u-regjistrue
(uné regjistrohem)

i, t&€ riorganizuem
e, t&€ riorganizueme

me u=-specializue
(uné specializchem)

stolisje, stolisja
stolis je, -t

subjekt, =i
subjekte, =t

shéndetési, =-ja

shkolluer, shkollore
shkollorée

(f.)
(v.)

(adje
me & f.)

(v.)

(f.)

(adj.
m, & f.)

(adjo
me & £.)

(f.)

{v.)
(adje
me & f.)
(m.)
(v.)-
(adje
me & £.)
(v.)
(£.)
(m.)

(f.)
(adje.

me & f.)
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period (time)

to profit, benefit,
to také advantage
general

to progress,

advance
participation,
partaking
polytechnic

practical

practice

to produce
productive
civilization

to be registered,
to sign up
reorganized

to be specialized
decoration, orna-
ment, decorating

subject

health, sanitation

school-, scholastic
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teknikum, -t (m.) trade (high) school
teknikume, -t

teoré, -ja (f.) theory

teori, -t

me urrejté (v.) to hate

(uné urrej) ‘

vjegldr, -e (adj. year=-old

vjegaré me & f.)

zanat, zanati (m.) trade, skill

zanate, =t

Shénime:

t'a merr mendja ‘ of course

* * *

Asht e koté Q& té mundohemi t'a shofim veten ashtu si
na shofin té tjerét: nuk do t+'u besojshim kurré syvet toné.

—————————

Infermierja: Agim, pse i ré shokut tind kokés?

Agimi: Sepse s'di gramatike. Ishim tue vl gardh
pérreth kopshtit té tij dhe ai mé& tha:
rash do té marr nji hil dhe t'a fus né gropé;
kur uné t'ul kokén, ti merr cekigin e bjeri
me gjithé fuqi. Edhe uné i rash ..e'

———————

Shkrimtar ja George Sand jetonte né nji k&€shtjellé té
vogél. Shpeshheré i vijshin miq pér té kalue ca dité né
pronén e saj plot komoditete. Nji prej kétyne miqve kishte

nde jté jashtézakonisht shumé dhe nuk po epte shej se donte
me u-nisé.

A e di cili &sht ndryshimi ndérmjet teje dhe
Don Kishotit?'" e pyeti Zoja Sand. 'Don Kishoti i merrte

hotelet pér késhtjella, kurse ti ... ti i merr késhtjellat
pér hotele'.
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Pj%3A E PARE : PART I
USHTRIME GRAMATIKORE PARAPRAKE GRAMMAR PERCEPTION DRILL

Péremnat e pakuffshém

Kérkush s'erdhi né mbledh je.

A erdhi ndokush né&€ mbledhje?

Kush sterdhi né mbledhje?

Ky gen s'8sht i kerkujt.

I kujt &sht ky gen?
Cili gen s'8sht i kérkujt?

Nuk i a kam thfné kérkuijt két gif.

A i a kam th&né ndokujt k&t gj&?
Kujt i a kam th&né k&t gji?

S'pashé kérkénd né& kafe mbrime.

A pashé ndoké&nd né kafe mbrimé?
Kush s'p4 kérkénd né kafe mbrime?

Ai s'merr pare hui prej kérkujt.

A merr ai pare hui prej ndokujt?
Kush s'merr pare huf prej k&rkujt?
Cka s'merr ai huld prej kérkujt?

Dikush duhet t€ ket& punue k&étu mbrimé.

A duhet t& ket& punue dikush k&étu mbrims?
Kush duhet té keté& punue kétu mbrime?
Kur duhet té keté punue dikush kétu?

Kjo shtépi fsht e dikujt g€ s'i a dij emnin.

A 8sht kjo shtépi e dikujt g& s'i a dij emnin?
E kujt 8sht kjo shtepi? :

I thash dikuijt té mé sjelli pak caj.

A i thash dikujt té mé sjelli pak ¢aj?
Kujt i thash t€ m& sielli pak ¢ai?
Cka i thash dikujt t€ mé& sjelli?

Kang pi dik& tue h$ né'kamg pa leje.

A kané pa ,dik& tue h¥ n& kamp pa leje?
K& kan& pa tue h§ né kamp pa leje?
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Kam marré leteér prej dikujt gé s'e kam takue kurré.

A kam marré letér prej dikujt qé s'e kam takue kurr&?
Kush ka marré letér prej dikujt qé s'e ka takue kurré?

Kushdo gé e njef, e di se do té martohet.

Kush e di se do té& martohet?
GCka di kushdo g€ e njef?

E kujtdo qof té ajo toké&, ti s'duhet t'a kullosish
bagétin aty.

Gka s'duhet té bini?

Do t'i thom kujtdo pér cashtjen_tﬁnde.

A do t'i thom kujtdo pér gashtjen tinde?
Kujt do t'i thom p&r ¢ashtjen ténde?

Ti nuk duhet t& flasish me k&do pér k&t cashtje.

Kush nuk duhet t& flasi me k&do pér k&t gashtje?
Me k& nuk duhet t& flas un& pér két gashtje?

Ndokush mund t'a dij& két gijf.

A mund t'a dijé ndokush két gji?
Kush mund t'a dij& két gji?

Kjo shtépi mund t€ jeté e. ndokujt g& nuk banon k&tu.

A mund té jet& kjo shtépi e ndokujt gé nuk banon
kétu?

E kujt mund t€ jet€ kjo shtépi? .

Cila shtépf{ mund t& jeté e ndokujt g€ nuk banon kétu?

Thﬁeji ndokuijt gé té na sjelli pak kafe.

A t'i thom ndokujt g€ té ju sjelli pak kafe?
Kujt t'i thom q& t& ju sjelli pak kafe?
Cka t'i thom ndokujt q& té ju sjelli?

St'pashé ndok&nd qgé njof ntat mbledhje.

A pashé ndok&nd qé€ njof n'at mbledhje?
Ku s'pashé ndok&nd qé njof?
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Kété do t'a kesh ndigjue prej ndokujt.

A do t'a kem ndigjue k&ét8 prej ndokujt?
Prej kujt mund t'a kem ndigjue kéet€?

Cilido qg& te vijeé i pari, ai duhet t& hapi dritoret.

A duhet t"i hapi dritoret cilido q& té& vijé& i pari?
Kush duhet t*"1 hapi dritoret?

I cilitdo qofté libri, merre: s'ka rfindésf.

A t'a marr librin, i cilitdo qof t&?
GCka t& marr?

Cilindo qé té gj€jsh né rrugé mbas orés 10 arresto je!

A ttarrestoj cilindo qé té gj&j né rrugé mbas
orés 107
Cilin duhet ttarrestoj?

Merr niji filxhan prej cilitdo prej tyne.

Prej cilit té marr nji filxhan?
GCka témarr prej cilitdo prej tyne?

Cilado g té largohet e fundit, duhet t€ mbylli derén.

A duhet t'2 mbylli derén cilado qé té& largohet e
fundit?
Gka duhet té b&j€& ajo g€ do t€ largohet e fundit?

I cilésdo qofté krahni, merre; s'ka rindési.

A t'a marr krahnin i cilésdo qof t&?
Gka duhet t& marr?

Epja k&t 1ibér cilésdo prej tyne.

Cilés t'i a ap két liber?
GCka duhet t'i ap cil&€sdo prej tyne?

Merre ciléndo (pénde) po té té h® i€ né puné.

A t'a marr ciléndo (p&ndé) po té mé€ h9j& n& puné?
Cilén té marr po té mé h$jé né puné?

Merr ca libra hul prej cil&sdo prej tyne.

A té marr ca libra hui prej cilésdo prej tyne?
Prej kujt té marr libra huf?
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Emna me parashtesén ''pa"
Nga nji emén:

Ai ka mundési té té ndihmojé, por s'do.

A ka ai mundési t& mé ndihmo j&, por s'do?
Kush ka mundési t& mé ndihmo jé, por s'do?
Cka ka mund&si ai té bAjE?

Ai Asht né pamundésf t'i mbajé té gjithé& me buké.

A Ssht 2i né mundési t'i mbajé té gjith& me buk&?
Kush 4isht né pamundésf t'i mbajé té gjith& me buké?
Cilet 4sht ai né pamundési t& mbajé?

Ai ka gjumé gjithnji.

A ka ai gjumé& gjithnji?
Kush ka gjumé gjithnji?

Jam shumé i lodhun nga pag jumésija (lack of sleep).

A jam shumé i lodhun nga pagjumésija?
Kush asht shumé i lodhun nga pagjumésija?
Nga se jam shumé i lodhun?

Nga nji mbiemén:

Neé veré ky lum& &sht i kalueshém mé& kambé.

A isht ky lumé i kaluesh&m m& kambé& né .veré?
Cili lumé Asht i kaluesh&ém mé kambé né€ ver&?
Kur isht i kalueshém ky lumé&? ’

Né dimén kjo rrugé 2sht e pakalueshme pér arsye té
borés.

A isht e pakalueshme kjo rrugé€ n& dimén pér arsye té
borés? :

Cila rrugé &sht e pakalueshme né& dimén p&r arsye té
borés?

Kur &sht e pakalueshme kjo rrugé?

Pse isht e pakalueshme kjo rrugé né dimén?

Ai 8sht shum& i kujdesshém kur e nget maqinén.

A 8sht ai shum& i kujdesshém kur e nget maginén?
Kush isht shumé i kujdessh&m kur e nget maqiné&n?

Kur isht ai shumé i kujdesshé&m?
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Ai 4sht i pakujdesshém, prandej ka pasé shumé aksidente.

A 3sht ai i pakujdessh&m, prandej ka pasé€ shumé&
aksidente?

Kush dsht i pakujdessh&m, prandej ka pasé shumé
aksidente? '

Pse ka pasé& ai kag shumé aksidente?

Quméshti 2sht shumé i nevo jshém sidomos pér fémijé.

A &sht quméshti shumé& i nevojshém sidomos pér
femije?

Per cilét Asht shumé i nevojshém quméshti?
Cka &sht shumé i nevojshé&m pé€r fémij&?

Ai ishte i panevo jshém k&tu, prandej i dhané nji
puné tjetér.

A ishte ai i panevojshém k&tu, prandej i dhané& nji
puné tjetér?
Kush ishte i panevojshém ké&€tu, prandej i dhan& nji
puné tjetér?

Jam shumé i lodhun nga t& nxehtit dhe nga puna.

A jam shumé i lodhun nga t€ nxehtit dhe nga puna?
Kush isht shumé i lodhun nga t& nxehtit dhe nga puna?
Nga se jam shumé i lodhun?

Ai isht i palodhun ng puné, prandej i kaloi té& gjifha
veéshtirésit.

A 8sht ai i palodhun né& puné e prandej i kaloi té&
gjitha véshtiresit?
Kush &sht i palodhun né puné e prandej i kaloi té&
gjitha véshtirésit?
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PJESA E DYTE . PART I1I
DIALOGU DIALOGUE

1.
2.

11.
12.

13.
14.

15.
16.

17,
18.

19,
20.

Shéndetsi ja n& RPS t& Shqipnis

Né Shqipni, mjeksija 2sht e shtetzueme, apo jo?
Po. Si ¢do gji@ tjetér, edhe aktiviteti i mjekévet
ushtrohet nén kontrollin e shtetit me ané té
Ministris s& Shéndetsis.

Me fjalé tjera, i s€mundi nuk paguen as pé€r mjekim,
as pé€r ‘ilage dhe as né& formé& shperblimi pé€r mjekun.
Nuk mund té thuhet se nuk paguen; shérbimet mjeksore
jané pjesé e sigurimevet shoqnore, pér té cilat ...

E dij, kushdo Q% punon ep nji kontribut mujor.
Tamam. Prandej, ndihma mjeksore nuk i epet falas
ké€rkujt.

A mund té th&€rrasi nji i s&mundé€ cilindo mjek Q&
dishron?
Sé pari, i s€mundi nuk thérret mjekun, por gqendré&n

shéndetsore, ku ka nji numér mjek&sh né€ sh&rbim.

Qendra shéndetsore e dérgon mjekun?
Po. Ajo e dérgon mbasi i s&mundi t'a nJoftoge mbi
simptomat e sémundjes Q& ka.

G'dsht '"personeli i mesém'"?

Me két emén quhen ndihmésmjekét, té cilét jané
t'ushtruem me dhiné& ndihmé& té shpejté, me sherue
plage e sé&mundje té€ thjeshta. _

Pse quhen késhtu?
Sepse pér aftésf profesionale dhe perg3eg3es1
géndro jné né mes infermierevet dhe mjekévet.

Ku e zhvillojné ata aktivitetin e tyne?
Népér ambulanca periferike, né€pér konsultore pér
fémij&, por sidomos népér fabrika e qendra pune.

GC'jané '"ekipet javore mjeksore ose dentare"?
Jané€ grupe mJgkesh dentistésh ose mamish gé
vizitojnE€ ¢do javé té s&mundé&t ndér fshatra té
largét ku s'ka ambulanca ose spitale rurale.

Cilat jané sémundjet m& t& pérhapuna né Shqipni? Pér
shembull na k&tu kemi sé€mund jen e zemrés dhe kancerin.
Po ato q&€ kemi kétu: sé&mundjen e zemrés, pikén dhe
kancerin.
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LESSON 69

PJESA E DYTE PART II
DIALOGU : DIALOGUE

9.
10.

11.
i2.

13.
14.

15,
16.

17.
18,

Public Health in the People's Socialist
Republic of Albania

In Albania, medicine is socialized, isn't it?
Yes. Like anything else, the activity of the
physicians is under state control through the
Ministry of Health. .

In other words, the patient doesn't pay either
treatments,medicine or the doctor's fees.

Well, you can't say that he doesn't pay. Medicare
is part of social security, for which ...

I know. Every person that works gives a monthly
contribution, _ ‘ '

Exactly. Therefore, medicare is not given free to
anybody. ~

Can a patient call any doctor he wishes?

First of all, the patient cannot call a doctor but
calls the medical center where a number of doctors
are on duty. '

You mean that the medical center sends the physician?
Yes. They send the doctor after the patient has
given the symptoms of the disease that he has.

What's "middle personnel?"

This name is given to the physician's assistants who
are trained in giving first aid, to treat wounds and
simple diseases.

Why are they called (this way)by this name?
Because their professional skills and responsibility
are between that of nurses and doctors.

Where do they practice (their activity)?

In suburban ambulances, in consulting centers for
children, but especially in the factories and in
work centers.

What are the 'weekly medical or dental crews?"

They are a group of physicians, dentists and mid-
wives, who examine the sick every week in the remote
villages where there are no ambulances or rural
hospitals.
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What are the most widespread diseases in Albania?

19.

For example, we have heart disease and cancer here.

The same diseases
stroke and cancer.

that you have here: heart disease,

20.
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) LESSON 69
PJESA E TRETE PART ITI
ANALIZE GRAMATIKORE GRAMMAR ANALYSIS

INDEFINITE COMPOUND PRONOUNS
a. The following indefinite compound pronouns refer

to persons only and cannot be used as adjectives (followed
by a noun).

ndokush someone, anybody, any person,
(it is usually used to ask
questions) .

dikush someone, somebody

pakkush few people

shumékush many people

g jithkush everybody

askush or nobody

kurrkush

(kérkush)

tjetérkush somebody else

kushdo anyone, whoever

Paradigms of ndokush and kushdo

Nom. : ndokush kushdo
Gen. i, e, té& ndokujt i, e, té kujtdo
Dat. ndokujt kujtdo
Acc. ndokénd kédo

Abl. prej ndokujt prej kujtdo

b. The following may refer to persons or objects and
may be followed by a noun (used in the indefinite form,
but only the indefinite pronoun is declined).-

cilido, cilado everybody, anyone
(no matter who)
secili, secila each, every one, any one
(of them)
gjithsecili, ‘ each one of thenm,
gjithsecila every one of them
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Paradigms of cilido and cilado

Nom. cilido (dJale) cilado (vajzé€)
Gen. i, e, té€ cilitdo i, e, té cilésdo "
Dat. ’ cilitdo ™ cilésdo "
Acc. cilindo " - ciléndo "
Abl. prej cilitdo " prej cilésdo "

c. The following are used as adjectives only if
followed by a noun. :

gdo ' each, every (The noun that follows
is declined in the indefinite
singular.:

Nom. ' : gdo djalé

Gen. i, e, té ¢do djali
Dat. gdo djali
Acc. ¢do djale
Abl. prej gdo djali
njifarée a certain ...
kurrfaré none of that kind
¢farédo any kind (precedes the noun in

the ablative).
Examples:

Blej ¢farédo mishi qZ té gjejsh né treg!
(Buy any kind of meat you find in the market!)

Mue nuk mé p&lgen quméshti, ¢farédo quméshti
ge té Jete.

(I don't like milk, no matter what kind of
milk it is.)

A e njef ti njifaré Haki Bakalli?

(Do you know a certain Haki Baka1117)

The accent on the compound indefinite pronouns
falls always on the second part or element.

Examples: gjithk@sh, kushdé, etc.
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PJESA E KATERT PART IV
USHTRIME GRAMATIKORE GRAMMAR DRILL
1. Péremnat e pakuf fshém
a. Emnorja

Gjithkush e di se ai ka 1é né& Pérmet.

Kush e di se ai ka 1& né Pérmet?

C'di gjithkush?

Shumékush shkon p€r pushime n&€ gusht,

Kush shkon p&€r pushime n€ gusht?

Ne g'muej shkon shumékush pér pushime?

G¢'bin shumékush né gusht?

Pakkush udhéton sot mé kald.

Kush udh&ton sot mé kalg?

G'bin sot pakkush?

Qysh udh&ton sot pakkush?

Dikush e ka thye xhamin e dritores.

C*'ka thye dikush?

Kush e ka thye xhamin e dritores?

Cilin xham ka thye dikush?

Kérkush (kurrkush) s'do me e blé k&t radio t€ vietér.

Kush s'do me e blé k&t radio té€ vjetér?

Cka s'do me blé k&rkush?

Cil®én radio s'do me e blé k&rkush?

Askush nuk mé tregoi se c'kishte ngii.

Kush nuk mé tregoi se ¢'kishte ngji?

Cka nuk mé tregoi askush?
b. Gjindorja

Kjo Smbélsiné s'Ssht vetém imja, 8sht e gjithkujt,
Cila ambélsiné -s'@sht vetém imja?
E kujt 8sht kjo &mb&lsiné?

Shtépft e shumékujt kané dritore t€ vogla.
Shtepit e kujt kané dritore t&€ vogla?

Gfaré dritoresh kané shtépit e shum€kujt?

Ky 8sht vetém mendimi i pakkujt.
Cili Asht vetém mendimi 1 pakkujt?
Mendimi i kujt &sht ky?
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Ai s'8sht automobili i Janit, 8sht i dikujt tjetér.
Cili automobil s'#sht i Janit, por i dikujt tjetér?
I kujt 8sht ai automobil?

Ajo s'fsht canta e kérkujt gé njof uné.
Cila s'4sht canta e kérkujt g€ njof un&?
Canta e kujt 8sht ajo?

Paret e askujt nuk do té shpenzohen kot.
A do té shpenzohen kot pare e ndokujt?
Cilat pare nuk do t€& shpenzohen kot?

Dh&nor ja

Gjithkuijt nuk i pg€lgen t& shkojé pér pushime né&€ veré.
Kujt nuk i p€lgen té€ shkojé pé€r pushime né veré?
Cka nuk i pé&lgen gjithkujt t& bR j&?

Shumékuijt i duhet t€ marri pare hui né fund t€ vijetit.
A i duhet shumékujt t€ marri pare hui né fund te vjetit.
Kujt i duhet té marri pare hui né fund té€ vjetit?

C'i duhet té& marri shum&€kujt né fund té vjetit?

Pakkujt i kané thfné té vij€ nesér né puné&.
Kujt i kané thiné té vije nesér né puné?
Cka i kané th&n&€ pakkujt? :

I b8na telefon dikujt me ardhé me mé marré.
Kujt i bina telefon me ardhé me mé marré?
Pse i bfna telefon dikujt?

Nuk i tregova kérkujt se do t€ nisemi nesér.
Kujt nuk i tregova se do t€ nisemi nesér?
Cka nuk i tregova kérkujt? '

Askujt nuk i tregon sa vjec 8sht.
Kujt nuk i tregon sa vje¢ 4sht?
Cka nuk i tregon askujt?

Kallzorja

Kam pyeté gjithkénd, por askush s'e njef.

A kam pyeté gjithkénd, por askush s'e njef?
K& kam pyet&, por askush s'e njef?
Kush ka pyeté gjithkeénd, por askush s'e njef?

Do té k&shillohem me shumék&nd para se t& vendos.
Me k& do té késhillohem para se té vendos?

GCka do té bdj para se té€ vendos?

Kush do t& keshillohet me shumék&nd para se

té vendosi?
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Uné njof pakk&nd né rrugén ku banoj.
K& njof uné né rrugen ku banoj?

Né cilén rrugé njof uné pakk&nd?

Kush njef pakkénd né rrugén ku banon?

Neseér mbrima kam ftue diké pé€r darké.
K& kam ftue per darkeé neser mbrama?
Kush ka ftue dik& pér dark¥ nesér mbrima?

Stpashé né teatér kérkfnd gé njof.
K& "s'pashé né teatér?

Ku s'pashé kérk&nd g€ njof?

Kush s'p4 né teatér ké&rkénd g€ njef?

Nuk do t& shkoj me askénd tjetér né Korck.

Me k& nuk do té shko) né Korgé?

Ku nuk do té& shkoj me ask&nd tjetér?

Kush nuk do té shkojé me askénd tjetér né€ Korgé?

Rr jedhor ja

St'kam marré ende pérgijegije prej gjithkujte
Prej kujt s'kam marré ende pérgjegje? .

Cka st'kam marré ende prej gjithkujt?

Kush s'ka marré ende pérgjegje prej gjithkujt?

Pres lajme prej shumékujt.

Prej kujt pres lajme?

G'pres prej shumékujt?

Kush pret lajme prej shum&kujt?

Pre j pakkujt kam marré letér muejin g€ shkoi. -
Prej kujt kam marré leté€r muejin q& shkoi?
Gka kam marré prej pakkujt muejin qé shkoi?
Kur kam marré letér prej pakkujt?

Kam marré nji kartépostale prej dikujt g€ ti nuk
njef. :

Prej kujt ke marré nji kartépostale?.
Cka ke marré prej dikujt g€ muk njof uné?
Sa kartépostale ke marré prej dikujt g€ nuk njof uné&?

S'kam marré pare hud prej k&rkujt.
Prej kujt s*kam marré pare hud?

Cka s'kam marré prej k€rkujt?

Kush s'ka marré pare hui prej kérkujt?
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Nuk pres letér prej askujt.

Prej kujt nuk pres letér?

Gka nuk pres prej askujt?

Kush nuk pret letér prej askujt?

Fto nxinsit t¢& bijné nga nji fjali me kéta p€remna te
pakufishém: secili, secila, cilido, cilado,

Emnat e formuem me '‘pa"

Nga nji emén

Gjerg ji ka mundési t& vijé nes&r mbasdreke.

Kur ka mundési té vijé Gjergji?

Kush ka mundési té vijé nesér mbasdreke.
C'ka mundési t& bijé Gjergji nesér mbasdreke.

Tahiri &sht né pamundési té vij€ n'orén hesE.
XKush Ash< né pamundési té vije n'orén pesé?
GC'4sht Tahiri né& pamundési té bije?

Dre jtesija Asht karakteristiké e njeriut t€ ndershém.
Karakteristike e cilit njer sht drejtésija?
Cili virtyt 8sht karakteristike& e njeriut t€ ndershém?

Kstij njeriu i kang& b& shumeé padre jtési.
Kujt 1 kané bi shumé padre jtési?

G'i kané bf kE€tij njeriu?

Sa padrejtésf i kané bi kéti) njeriu?

Nji punétuer i mir& punon me kujdes.
Cili punétuer punon me kujdes?
Si punon nji punétuer i ndershém?

Shtépija mori zjarr nga pakujdesija e t& zotit.
Cka i ngjau shtépis nga pakujdesija e té zotit?

Nga se mori zjarr shtépi ja?

Nga mbiemni

Té giitheé shokét e mij jané t€ martuem.
Shokét e kujt jané :¢ martuem?

Cilét shoké jané té martuem?

Vilai i tij 8sht i pamartuem.
Vilai 1 kujt a4sht i pamartuem?
Kush &sht i pamartuem? '
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Asht e mundun g€ t& nisemi t& gjithé me aeroplan.

A isht e mundun Q& té nisemi t& gjithé me aeroplan?
Me se isht e mundun q& t& nisemi té& gjith&?

G'@sht e mundun té b&jmé teé gjithe?

Asht e pamundun g¢ t&€ nisemi t& gjithé me tren.

A dsht e pamundun q& t€ nisemi t€ gjithé me tren?
Me se 8sht e pamundun t& nisemi t& gjith&?

C'dsht e pamundun t& bijmé té gjithe?

Mishi 8sht nji ushqim i nevojshém pér nijeriun.
Pér k& 4sht mishi nji ushgim i nevo jshém?
Gfar& ushqimi &sht mishi pér njeriun?

Gakmaku 8sht i panevo jshém p&r ata q& nuk e

Qigné duhanin.
A dsht cakmaku i panevojshém pér ata q& nuk e

Pijné€ duhanin?
Pér k€ 8&sht gakmaku i panevo jshém?

Kur ngasim automobilin duhet t& jemi t& ku jdesshém.
Qysh duhet té jemi kur ngasim automobilin?
Kur duhet t& jemi t& kujdesshém?

Vlilai i saj 8sht njerf i pakujdesshem.

A 8sht vilai i saj njeri i pakujdesshem?
Vilai i kujt isht njerf i pakujdesshéem?
Gfar€& njeriu &sht vllai i saj?

Uji né shishe nuk 8sht i mjaftueshém pér mue.
Cili ujé nuk dsht i mjaf tueshem per mue?
Pér k& nuk &sht i mjaftueshém uji né shishe?

Kéto t& holla jané t& mjaftueshme p&r nji muej.
Pér sa muej jané té mjaftueshme kéto t& holla?
Cilat t€ holla jané té& mjaf tueshme pér nji muej?

Rroga g€ marr uné 8sht e pamjaftueshme pér nji
amilje 4 vetésh. ’

Cila rrogé dsht e pamjaftueshme pér nji familje
4 vetésh?

Pé€r cilén familje dsht e pamjaftueshme rroga q&
merr ti? '
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PJESA E PESTE PART V
COPE LEXIMI _ READING PART

'Mjeksija né& Shqipni dsht e shtetzueme; kjo do té&
thoté se mjekét, ndihmés mjekét, dentistét dhe infermieret .
jangZ népunés té& shtetit; ata mund t'ushtrojné& zanatin e
tyne vetém gjaté& kohé&s sé& liré, d.m.th. jashté orarit té&
punés. Dikasteri q€ administron shérbimet mjeksore isht
Ministrija e Shéndetsis;

Sigurimet Shognore Shtetnore n& RPS t& Shqipnis varen
nga Ministrija e Financavet; ato veprojné& né bashképunim
me Ministrin e Mbrendshme, me Ministrin e Shéndetsis dhe
me Bashkimet Profesionale. Sigurimet Shognore Shtetnore
pérfshijng kéto ndihma: (1) ndihmat mjeksore, (2) ndihmaf
pér paaftési fé»pérk&hshme né puné, (3) ndihmat pér
foshnjen mbas i:ndjes, (4) pensionet dhe (5) ndihmat pér
plotésimin e nevojavet kulturore té punétorévet dhe té
népunésvet.

Ndihmat mjekéore u epen falas gjithé afyne g€ puno jné
dhe familjarévet té tyne; tue gené se né€ Shgipni nuk ka
njeréz Q& nuk punojn&, pothuejse i gjithé& populli ka té&
drejté€ me kérkue ndihmé mjeksore nga gendrat shéndetsore.

Ndihmat pér paaftés{ té pérkohshme i marrin t& gjithé
‘ata punétoré e népunés q& bijné té sémundé ase vriten né
puné dhe gr4t me barré ca kohZ para dhe mbas lindjes.

Punétori, kur e ndien veten té& s&mund&, shkon né&
qendrén shéndetsore dhe kérkon té vizitohet nga nji prej

mjekévet g€ ka atje né shérbim. Po qge se nuk isht né
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g jendje me ecg, atéheré thérret gendrén shéndetsore té
lagjes, e cila, mbasi e pyet pér simptomat e sémund jes, 1
gon mjekun. Punén mi té madhe né&€pér gendrat shéndetsore,
népér ambulanca periferike, népér fabrika e gqendra pune €
bi jné ndihmésmjeket; kéta jané t'ushtruem me shérue
sémund je t& thjeshta; né konsulforet per femije, ata

késhillojné nénat e reja si me rrité femi jét.

e
ié?: .(. ;’(/
Shay A

~ wid!
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QUESTIONS-FYETJE
1. Ku 2sht e shtetzueme mjeksija?

2. Tue gené€ mjeksija e shtetzueme, c¢ilé&t jané népunés
té shtetit?

3. Pse jané€ né€punés t& shtetit mjeké&t, ndihmé€s mjekét,-
dentistét dhe infermieret?

4, Kur mund t'a ushtrojné ata zanatin e tyne?

5. Cilét mund t'a ushtrojné& zanatin e tyne gjaté€ kohés
s€ 1liré?

6. Kur 2sht "koh& e lir&" pér mjekét, dentistét etj.?

€Cili dikaster i administron shé€rbimet mjeksore?

Cilat sh&rbime administron Ministrija e Shéndetsis?

O o ~
.

Nga cila ministri varen Sigurimet Shoqnore Shtetnore?

10, Né bashk€punim me cilat ministri veprojnéZ Sigurimet
Shognore Shtetnore?

11. Sa l1lloj ndihmash pérfshijné& Sigurimet Shognore
Shtetnore?

12. Cilat jané 5 llojet e ndihmavet q& pérfshi jné
Sigurimet Shognore Shtetnore?

13. Gfaré 1loj ndihmash u epen falas gjithé atyﬁe qé
puno jné dhe famil jarévet té€ tyne?

14, Ciléve u epen falas ndihmat mjeksore?
15, A ka njeré&z q& nuk punojné n& Shqipni?
16. A ka ndonji njeri g% nuk punon né Shqipni?

17. Pse pra, pothuejse i gjith€ populli ka t&€ drejtE me
kérkue ndihmé mjeksore?

18. Nga cilat organizata kérkon populli ndihm& mjeksore?

19. Gfaré ndihmash marrin t&€ gjithé ata punétoré e népunés
g€ bijné t€ s€mundé?

168

SN e N L N S R R RS T LIRS € S TR L S T 1T e



20.

21.

22.
23.

24.

25.

26,

27.

28.

29.

30.
31.

32.
33.

34,

35.
36.
37.

38.

LESSON 69

Cilét i marrin ndihmat pér paaftési té pérkohshme?

Vetém ata qé bijné té sé&mundé kané té& drejté me marré
ndihmat e paaftésis s& pérkohshme?

Kush tjetér ka t& drejté me kérkue ndihmat e paafté-
sis s& pérkohshme? )

Kur i marrin grit me barré& ndihmat e paaftésis s&
pérkohshme ?

Ku shkon puhétori kur e ndien veten té sémundé&?

Cka kérkon punétori nga nji prej mjekévet q€ ka né&
shérbim atje?

Cka b&n punétori kur e ndien veten té sémundé?

Po ge se pun&tori nuk 4sht né gjendje me ecg&, cilén
zyré thérret ai?

Ku gjindet gendra shéndetsore gé thérret punétori?

N& cilin rast thérret punétori gendrén shéndetsore té
lagjes sé tij?

Pér ¢ka e pyet punétorin'qendra shéndetsore?

Mbasi e pyet punétorin pér simptomat e s&mund jes,
cka bidn qendra shéndetsore?

Kur i a ¢on mjekun puné&torit gendra shéndetsore e
lagjes?

Kush e bin punén mi t& madhe nép&r gendrat shéndetsore?
Sa puné bijné ndihmésmjekét népér qendrat shéndetsore,
népér ambulanca periferike, népér fabrika e gendra
pune? -

Ku e bijné ndihmé&smjek&t punén mi té madhe?

Cilét jané t'ushtruem me shérue sémund je té thjeshta?

Gfaré sémundjesh jané t+'ushtruem me shérue ndihmés-
mjekét?

Cilat nina késhillojné ata si me rrité femijet?
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39, Kush i k&shillon nfnat e reja si me rrité fémijet?

40. Gfar& pune b jné ndihmésmjekét népér konsultore pér

femi jez

Vesh je karakteristike e qytetit
té Shkodrés
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PJESA E GJASHTE | PART VI
DETYRE SHTEPIJE HOMEWORK

Peérkétheni anglisht kéto fjali:
1. E pushuen nga puna pér paaftési.

2. Ka gené né& burg pé&r bashk&punim me anmikun gjaté
luftés,

3. Qeverija u a ka dhiné misrin falas banorevet te
zonave te térmetit.

4. T ka vdeké i ati nga sémundja e zemrés,

5. Gjithkush e di se ai nuk merr ndonji shpé&rblim pér
punén g& bin.

6. Agimi shkoi ke mjeku dhe ky, mbas ca kohe, ia shéroi
plagén gé€ kishte n& kambé.

7. Ajo s'ka asnji pérgjegjési p&r ¢ka ka ngj4, prandej
s'ka as faj.

8. LaJml i perhapun se ka rd sémundja e barkut té€ keq
n'at qytet s'dsht i vérteté.

9., Ai ka nji puné té pérkohshme, prandej s'do té€ martohet
tash pé€r tash. '

10, N& Shqipni grueja punetore ase népuné&se kur isht me

barré ka té dreJte per nji leje té pagueshme prej
12 deri né 15 javé para-dhe mbas 1lindjes.
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PJESA E SHTATE PART VII
FJALORI . VOCABULARY
afteésf, -ja (f.) ability,
aftest, -t capability
aktivitet, -i | (m.) activity
aktivitete, -t
ambulancé, =-a (f.) first-aid station,
ambulanca, =t infirmary, ambu-
lance
ambulancé periferike (f.) suburban first-aid
ambulanca periferike station
barku i keq (m.) dysentery
bashk&punim, =i (m.) collaboration,
collaborating,
cooperation, co-
operating
cilido (adj. any, whoever,
m. & whichever
pron.)
dentédr, -e (adj. dental
m.e & £.)
ekip, =i (m.) crew
ekipe, =t
epidem{, =-ja (£f.) epidemic
epidemi, -t
falas " - (adv.) free (of charge),
gratis
familjar¥, -t (m. pl.) members of one's
fanily
foshnje, =-ja - (f.) baby
foshnje, -t
grue me barré | (f.) pregnant woman
javuer, javore (adj. weekly
m. & f£.)
kancer, -i (m.) cancer
kérkush (pron.) nobody
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konsultore, konsultorja
konsultore, =t

kontribut, =i
kontribute, =t

mam{, -ja

né mes

mjekim, -i
mjekime, =t

mjeksuer, mjeksore
mujuer, mujore
ndihmé, -a

ndihma, =t
ndihmés, =e
ndihmésmjek, -u
ndihmésmjeké, =t
népér

me njoftue

(ung njoftoj)

paaftés{, =-ja
paaftési, -t

pension, =i
pensione, =t

personel, =i
pérgjegjési, -ja
pérgjegjési, -t

i, e, té pé€rhapun
té pé€rhapuna

i, té& pérkohshém
e, té pérkohshme

(£.)
(m.)
(f.)

(prep.)
(m.)
(a.djo
m. & £,.)

(adj.
me & £.)
(f.)
(adj.
me & £.)

(m.)
(prep.)
(v.)
(f.)
(m.)

(m;)
(f.)
(adj.
me & f.)

(adj.

m. & £.)
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dispensary
contribution
midwife

between

treatment
(medical)

medical
monthly
help, aid, contri-

bution

assistant-,
auxiliary

a physician's aid
or assistant

in, through,
across

to notify
inability, ineffi-
ciency, incapability

pension; boarding-
house

personnel

responsibility
widespread

temporary, pro-
visional



plagé, =-a

plotésim, =i
rural, -e
me rrité

(uné rris)

simptomé, =a
simptoma, -t

shéndetsf, -ja

shéndetsuer, shé€ndetsore

me shérue
(uné shéroj)

shpérblim, -1
shpérblime, -t

tifo, =ja
tuberkuloz, =i
me u-=ushtrue
(uné& ushtrohem)
i, t'ushtruem

e, t'ushtrueme

zemér,.zemra
zemra, =t

(f.)
(m7)
(adj.
me &
(v.)
(f.)
(f.)

(adj.
me. &

.(v.)

(m.)

(f.)
(mo)
(v.)
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wound, scar, sore

completion, com=-
pleting

rural
to grow, raise
symptom

health} sanitation

medical, sanitary
to heal, cure

compensation; reward;
reparations, damages
typhus

tuberculosis

to be exercised,
exerted, trained;
drilled

trained

heart
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. ‘ LESSON 70
PJESA E PARE PART I

USHTRIME GRAMATIKORE PARAPRAKE GRAMMAR PERCEPTION DRILL

1. Pérdorimi i foljevet té form€s thuhet, flitet, trego-
het etj.

- me thiné:

A thoné& se e kané€ pushue nga puna pér vjedhje?
Po, thoné& se e kané pushue nga puna pé€r v jedhje.

Kush thoté se e kan€ pushue nga puna pér vjedhje?
Gjithkush thoté se e kané pushue nga puna pEr vjedhje.

Pér cka thoné se e kang pushue nga puna?
Thoné se e kan& pushue nga puna pér vjedhje.

- me u-th&né:

A thuhet se e kané€ pushue nga puna pér vjedhje?
Po, thuhet se e kané pushue nga puna p&r vjedhje.

Pér cka thuhet se e kané pushue nga puna?
Thuhet se e kané pushue nga puna pér vjedhje.

—me folé:

A flasin bota pér Skénder Teqen gjithfare fjalésh
sé kéqija?

Po, bota flasin gjithfare fjalésh s& kéqija pér
Skénder Teqen.

Kush flet fjalé té kéqija pér Skénder Teqen?
Bota flasin f jalé t& kéqija per Skénder Teqgen.

Gfaré fjalésh flasin bota pér Skénder Tegen?

Bota flasin gjithfaré fjal&sh s& kéqi ja pér Skénder
Tegen.

— me u=folé&:
A fliten gjithfaré fjal&sh sé kéqija pér Skénder
Teqen? .
Po, pér Skénder Tegen fliten gJjithfaré fjalésh
sé kéqija.

Gfaré f jalésh fliten pér Skénder Tegen?
pér Skénder Teqen fliten gjithfaré fjalE€sh sé kéqijae.
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Per k& fliten gjithfare fjalésh sé kéqija? _
Pér Skénder Teqen fliten gjithfaré fjalésh s& kéqija.

Peérdorimi i vetes s& treté té foljevet p€sore me

kuptimin '"8sht ase nuk 8sht e mundun," "8sht ase nuk
8sht zakon": o

A 8sht zakon me shkue né nji dasém pa ftes&?
Jo, pa ftesé nuk &sht zakon me shkue n€& nji dasém.

Ku nuk 8sht zakon me shkue pa ftesg&?
Né nji dasém nuk fsht zakon me shkue pa ftes&.

Pa cka nuk &sht zakon me shkue n& nji dasém?
Pa ftesé nuk &sht zakon me shkue n€ nji dasém.

A shkohet né nji dasém pa ftes&?
Jo, pa ftes& nuk shkohet né€ nji dasém.

Ku nuk shkohet pa ftes&?
Né nji dasém nuk shkohet pa ftesg.

Pa ¢ka nuk shkohet né nji dasém?
Pa ftes& nuk shkohet né€ nji dasém.

A 8sht e mundun me udhétue népér két krahiné né dimén?
Jo, népér két krahin€ nuk 8sht e mundun me udh&tue
né dimén.

Ku nuk Asht e mundun me udhétue né dimén?
Népér két krahin& nuk 8sht € mundun me udhé€tue n&
dimén. .

A udh&tohet népér k&t krahiné né dimén?
Jo, népér k&t krahiné€ nuk udh&tohet né dimén.

Ku nuk udhétohet né dimén?
Népér két krahing& nuk udhétohet né€ dimén.

Né cilén stin& nuk udh&tohet népér két krahiné?
Népér két krahiné nuk udhétohet né dimén.

A 8sht zakon, ndér katunde, me e gue ke burri nusen
mé kal&? '

Po, ndér katunde 8sht zakon me e gue nusen ke burri

mé kalé.
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Ku 8sht zakon me e cue nusen ke burri mé kalé€?
Ndér katunde fsht zakon me e gue nusen ke burri
mé kalé€.

A cohet nusja ke burri mé kalé ndér katunde?
Po, ndér katunde nusja gohet ke burri mé€ kalé.

Si cohet nusja ke burri nd&r katunde?
Nd&r katunde nusja gohet ke burri mé kalg.

Ku cohet nusja ke burri mé kal&?
Nusja ¢ohet ke burri mé kalé€ ndér katunde.

Tirangé, Xhamija e Vjetér dhe Sahati
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PJESA E DYTE PART II
DIALOGU DIALOGUE

11.
12,

13.
14,

15.
16.

17.
18,

19.
20.

Ushtri ja Popullore Shqgiptare

GC'kuptoni me fjal&t '"Ushtrija Popullore Shqiptare'?
Me k&t emé&n njifen kolektivisht Forcat e Armatosuna:
tokésore, detare dhe ajrore, si edhe Forcat Ushtarake
té Sigurimit.

G'pérfshijné€ Forcat Ushtarake t& Sigurimit?
Ato pérfshi jné Rojén e Kufinit dhe Armén e Sigurimit
té Shtetit, q& quhet edhe Sigurimi.

Prej Ministr{s s& Mbrojtjes Popullore varen t& gjitha
kéto? :

Jo. Dy t& fundit varen nga Ministrija e Mbrendshme,
sepse jané mid fort forca politike policore se sz
ushtarake.

Cili 4sht misioni i secilé&s nga k&to dy degé t&
Forcavet t'Armatosuna?

Misioni i Rojés s& Kufinit dsht me ruejté kufinin,
kryesisht g€ t€ mos aratisen njeréz té pakénaqun e
kundershtaré té regjimit.

Po tjetra, due me thiné& Arma e Sigurimit t& Shtetit?
Ajo mbron regjimin nga ¢do akt rezistence a sabotimi
dhe nga ndonji kryengritje e armatosun, merret edhe
me kund&€rzbulim.

Cila 4sht njisija taktike m2 e madhe e fuqivet

toké€sore? ' ,
Brigada e kamb&soris, e cila perfshin'ngl tng1ment

‘artilerije dhe ca bataliona tjeré& repartesh sé

veganta,

Sa 4sht efektivi i k&saj njisije?
Autoritetet shqiptare nuk e kané€ shpallé kurré
boténisht numrin e sakté g€ kané€ nén arme.

Mirépo, sa mendohet té jeté efektivi i ké€saj brigade?
3000 veté. Fuqit e sotshme ushtarake nuk besohet
t'i kalojné t& 45.000 vetét, tue numrue edhe kuadrot.

Kam marre vesh se ushtrija shq1ptare i pershtatet
organizimit taktik sovjetik. A Asht e vérteté?

Ca kohé& mi paré i pérshtatesh jo vetém organizimit
sovjetik, por mid vonéZ edhe atij kinez.

A kané& grada oficerét dhe n&noficeré&t né Shqipni?

Jo, né két piké€ ata kané€ mbajté sistemin kinez, pa
grada. )
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PJESA E DYTE ' PART II
DIALOGU | DIALOGUE

12.

13.
14,

15.
16.

17.
18.

19.
20.

The Albanian People's Army

What do you mean by the words ''the Albanian People's
Army?"

The Armed Forces are known collectively by this name;
those of land, sea and air, as well as the

Security Armed Forces.

What do the Security Armed Forces include?
They include the Border (Frontier) Guard and the
State Secutity which is also called the Security.

Are they all part of the Ministry of Defense?

No. The last two are under control of the Ministry
of Interior, because they are mostly political
police forces rather than military.

What is the mission of each of these two branches of
the Armed PForces?

The mission of the Frontier Guard is to guard the
border, primarily not to allow discontented citizens
and opponents of the regime to flee the country.

What about the other one? I mean the State Security?
It protects the regime from any resistance or acts

of sabotage and from any armed revolt; it also
deals with counterintelligence.

. What is the largest tactical unit of the land forces?

The infantry brigade, which comprises an artillery
regiment and several other battalions of special units.

What's the strength of this unit?
The Albanian authorities have never announced publicly
the exact number of men in the Armed Forces.

How large is this brigade thought to be?

It has 3,000 men. The present Armed Forces are not
believed to have more than 45,000 men, counting the
officers and NCOs also.

It is my understanding that the Albanian rmy conforms
to the Soviet tactical organization. Is it true?

Some time ago it used to conform not only to the
Soviet organization, but later, also, to that of the
Chinese.

Do the officers and the NCOs in Albania have ranks?

No. On this point they have kept the Chinese
system which has no ranks. :
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PJESA E TRETE PART III

ANALIZE GRAMATIKORE GRAMMAR ANALYSIS

1. IMPERSONAL VERBS

The present tense of reflexive or passive verbs is used
both in the singular and plural for the following verbs:
flitet (me u-folé&), thuhet (me u-th&née), hahet (me u-hangér),
pihet (me-upi), and flihet, the impersonal form of the quasi-
passive voice me fjete.. They correspond to the English "it 1is
said" or "it's a rumor' for flitet and  thuhet, 'one can eat"
for hahet, 'one can drink" for ElHet, and "one can sleep'" for
flihet, and so on.

2. COMPOUND ADJECTIVES

Ad jectives in Albanian may be formed by combining a
noun with another noun, 2a noun with an adjective after
omitting the particle, or a noun with an adverb. These
types of adjectives are of high frequency in speech and
oftentimes cannot be found in dictionaries. Moreover,
their translation is quite often difficult. Students are
encouraged to analyze their derivation in order to get
the real meaning and enjoy the beauty of the expression.

Examples:
a. Adjectives formed by two nouns:

s¥ (eye) zhgabé (eagle) sfzhgabé
(sharp-sighted)

gojé (mouth) mjalte (honey) go jémjalté
. (gentle)

buzé (1ip) . gaz (laughter) buzagaz
(good natured,
jolly)

zemér (heart)  gir (stone) zemérglr
(cold hearted;
cruel)

b. Adjectives formed by a noun and an adjective:

mish (meat) ngranés (eater) mishngranés
(carnivorous)
fage (cheek) e bardhé (white) fagebardhé
(successful,
honorable)
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fage (cheek) i z{, (black) faqezi, faqezezé
e zezé (wretched, vile,
dishonest)

fjals (word) i madh (big) fjalemadh
(bombastic,
arrogant)

1iri (freedom) dashés (lover) 1irida$hés
(freedom
loving)

Ce. Adjecti§es formed by a noun and an adverb:

fjalé (word) shumé (much) f jaléshumé
(chatterbox)
fjalé (word) miré (good) fjalémire
(peacemaker)
kuptim plot (full) kuptimploté
(meaning) (meaningful)

d. The most frequently used compound in Albanian
is the noun-noun compound.

Examples:

at (father) . dhé (land) atdhé

. _ (fatherland)

krye (head) . qytet (city) . kryeqytet

. ' ' (capital city)

hekur (iron) udhé (road) hekurudhé&
(railroad)

zjarm (fire) fikeés : zjarmfikés

(extinguisher) (fireman)

e. Compound nouns are also formed by combining an
adverb and a noun.

bashké punim bashké&punim

(together) (work, working) (cooperation)

miré (good) s jell je mirésjell je
(behavior, (good behavior,
conduct) good conduct)
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para thanie
(before) (saying)
kundér zbulim
(against) (revealing)
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parathanie
(preface)

kundérzbulim
(counter-
intelligence)
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PJESA E KATERT PART IV
USHTRIME GRAMATIKORE GRAMMAR DRILL

1. Pérdorimi i foljevet teé formés thuhet, flitet,
tregohet etj.

Thuhet se atij i ka 14n& i ati shumé& pasuni.
Gtaré pasunije thuhet se i ka 13ng€ i ati atij?
Kujt thuhet se i ati i ka 18n& shumé pasunf?
Cka thuhet pér até€?

Flitet se miku yné kérkon me u-ndd nga e shogja.
Nga kush flitet se kérkon me u-ndd miku yné?
Kush flitet se kérkon me u-nd4 nga e shoqja?
Cka flitet p&r mikun toné&?

Peér nji dasém t€ till€ mendohet se jan& shpenzue
7500 lekée.

Sa mendohet se jan€ shpenzue p&€r nji dasém t€ tiilé?
Pér ¢faré dasme mendohet se jan€ shpenzue 7500 lek&?
A 8sht e sigurté se jané€ shpenzue 7500 leké& pé&€r nji
dasém te tillé? '

Kjo pérrallé nuk mund te tregohet sepsé 8sht e ndyte.
Pse nuk mund té tregohet kjo pé€rrallé?
Cila pérrallé nuk mund té€ tregohet?

Ai fiton mjaft, por nuk mund t& thuhet se 8sht i pasun.
Kush fiton mjatt, por nuk mund té thuhet se &sht i
pasun?

Pér k& nuk mund t& thuhet se fsht i pasun?

Megjithése fiton mjaft, gka nuk mund t& thuhet?

Javeén g& kaloi flitesh se do té kemi shtesé& rroge.
Kur flitesh se do té kemi shtes€&€ rroge?

Gka flitesh javén qé kaloi?

Gfaré 11loj shtese flitesh se do t& kemi?

Dje u-fol gjaté e gijliné mbi zakonet e vendit_ ton&.
Kur u-fol gjate e g)ane mbi zakonet e vendit ton&?
Mbi cilat zakone u-fol dje gjaté e gjine&?

Cka u-fol dje?

Dje u-tha se do t& bisedo jmé pérséri mbi k&t cashtje.
Kur u-tha se do té bisedojmé pérséri mbi két gashtje?
Mbi cilén gashtje u-tha dje se do té bisedo jmé
peérséri? .

G'u-tha dje?
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5. Pérdorimi i kompozitavet

a. mbiemna nga dy emna:

Nuk nijof njeri mid zemérgdr se até.

Kush nuk njef njeri ma zemé&rgQr se até?
Si ¢faré njeriu e njof uné até?

K& njof uné si zemérgir?

Sk&nderbeu ka gené me te veérteté zemérluan.

Si ka genée Skenderbeu?

Kush ka gené me té vérteté zem&rluan?

A ka gen& ai zemé&€rluan sepse ka tregue shumé burrénf?

b, mbiemna nga nji emén dhe nji mbiemén:

Disa burra shteti jan& doréhekurt.
Kush asht doréhekurt?

Si jangé disa burra shteti?

Cil&t burra jané dorghekurt?

Zo ja Kosova 4sht zemérg jine.
Cila asht zemergjane?

Si &sht Zoja Kosova?

Cfaré grueje dsht Zoja Kosova?

Ai g3 e ka mendjen t&€ lehté quhet mend jelehté.
ysh quhet ai Q&€ e ka mend jen té leht&?

Pse e que jné diké mend jelehté?

Si jané disa njeré&z?

Disa zotnf t& pasun jané shumé& doréngushté.
31 Jjané disa zotni té pasun?

Sa zotn{ té pasun jané dor&ngushté?

Cfaré zotnish jané doréngushté?

Kafshét e egra quhen mishngranése, sepse kryesisht
ato hane mish.

Cilat kafshé quhen mishngranése?

Pse quhen kafshét e egra mishngranése?

Cka hané& kryesisht kafshét mishngranése?

Disa udh&heqés jang liridashés e disa tjeré gjakpirés.
Si jané disa udhéheqés?

Si jané disa tjeré?

A jang té gjithé udhéhegésit liridashés?
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mbiemna nga nji emén dhe nji adverb:

Uné nuk e di jshem se ai ishte shpirtkeq.

Cka nuk dijshem une?
Kush nuk e dinte se ai ishte shpirtkeq?
Qysh ishte ai?

E kané€ emnue ministé&r fugiploté.
Cka e kang& emnue ate?

‘K€ kané emnue ministér fuqiploté&?

Gfaré ministri e kan€ emnue?

Ai gé flet pak quhet f jalépaké.

Si quhet ai gé flet pak?

Kush quhet fJalepake7

Zakonlsht, a bin shumé gabime ai g& dsht fjalépaké?

Ajo pérpiget mjaft, por asht fatkeqe.
Kush perpiqet mjaft, por isht fatkeqe?
Cka bdn ajo, por £sht fatkege?

Cka 3sht ajo? :

A njifni ju, 2... , ndonji njeri fatkeq?

emna nga dy emna:

Atdheu i paré i m&suesvet toné Asht Shqipni ja.
Cili asht atdheu i paré i mésuesvet tone?

Cka dsht mhq1pn13a7

Atdheu i paré i ciléve mésues 3asht Shq1pn13a7

Kryetari i nji geverije zakonisht quhet kryeministér.
Zakonisht, si quhet kryetari i1 nji qgeverije?

Si quhet kryetari i nji geverije zakonisht?

G'titull ka kryetari i nji geverije?

Na vémé piképyetje né&€ fund té€ cdo fjalije, me t&
c1len pyesim, |

C'veme na né fund té€ ¢do fjalije, me té& c11en pyesim?
Ku vé8m& na piképyetje?

Kur e vémé na piképyetjen?

Cka b2 jmé na kur shkrue jmé nji fjali, me té cilé&n
pyesim? -

Ai thoté se ka shérbye si kryemjek i Spitalit te

Korgés. v
Kush thoté se ka shé€rbye si kryemjek i Spitalit té&
Korgés?

Si ¢ka ka shérbye ai?

Cka thoté ai?

Né cilin qytet ka shérbye ai si kryemjek?
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Ata u-k&thyen né vendlindje pér te kalue pushimet e
vereés.

Ku u-k&thyen ata?

Pse u-k&thyen ata né vendlindje?

Cka biné ata?

Ku do t'i kalojné ata pushimet e verés?

Ai nuk m'a kérkoi letérnjoftimin,
Kush nuk m'a kérkoi letérn joftimin?
Cka nuk mé kérkoi ai?

Cka bini ai?

Cfaré dokumenti nuk m& k&rkoi ai?

Nji pjesé e miré e Shqipnis 8sht e lidhun me hekurudhg.
Me ¢faré mjet udh&timi asht e 1idhun nji pjesé e miré

e Shqipnis? '

Nji pjesé e miré e cilit vend 2sht e lidhun me
hekurudhé?

Bregdeti i Shqipnis 8sht nji ndér bregdetet mi té
bukura t'Adriatikut.

Bregdeti i cilit vend &sht nji ndér bregdetet ma t&
bukura t'Adriatikut?

Gfaré bregdeti ka Shqipnija?

MM S/ Deer
B AL M
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PJESA E PESTE PART V

COPE LEXIMI READING TEXT

Gjendja financiare e popullit, mungesa e zhvillimit
t'industris s& rindé, sasija e kufizueme e landévet t&
para etj., nuk e lejojn& Shqipnin t& ket& nji ushtri
moderne té pajisun dhe t'armatosun mir&. Megji-naté, pér
nji vend t& vogél dhe t& vorfén si Shqipnija,'uﬁhtrija e
saj 8sht tepér e madhe: thuhet se ka nja 45.000 veté tue
numrue edhe kuadrot. Mbajtja nén armé e nji efektiﬁi te
+i118 i kushton shtetit e popullit shuma t€ m&€dhaja t&
hollash e materiali.

Forcat e Armatosuna té RPS t& Shqipnis mbahen pé€r dy
qéliime: 1. pér té mbajté regjimin né fuqi tue e ruejté
até nga ndonji kryengritje e armatosun e kundérshtarévet
t& tij, puné gq& ato e kryejné né bashképunim me Forcat e
Sigurimit dhe, 2. p€r té€ ndihmue ndérmarr jet e ﬁdryshme né
punét e rinda té."ndértimit t& socializmit'".

Né bazé té kushtetutés, Sekretari i Pafé i Komitetit
Qendror t& Partis s& Punés té Shqipnis 2sht Komandant i
Pérgjithshém i Forcavet t'Armatosuna;

Dy degé té Fuqivet t'Armatosuna gé nuk varen nga
Ministrija e Mbrojtjes Popullore jané€ Roja e Kufinit dhe
Arma e Sigurimit t& Shtetit, t&€ cilat njifen me emnin
Forcat Ushtarake t& Sigurimit. Mbasi puna e tyne isht
kryesisht politike e policore, ato varen nga Ministrija

e Mbrendshme.
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Thuhet se ushtrija asht e pérbime nga dy njisf té
médha ja, ndoshta nga 15.000 veté secila, g€ quhen korp-
armata. Gdo korparmaté ndahet né brigada. Brigada dsht
njisija taktike mi3 e madhe e fugivet tokésore. N& vija
te pérgjithsnmé Ushtrija Shqiptare u pérshtatet m2 shumé
konditavet té vendit, parimi i s& cilés, natyrisht; asht
vetémbfojtja.

Pérve¢ krenévet ushtarak&, né kuadrin e Forcavet
t'Armatosuna pérfshihen edhe komisar&t politiké, t& cilét
jané njerzit e partis n'ato forca. Zyrtarisht ata kané
pérgjegjésin e edukimit t'ushtarak&vet me ideologjfn
marksiste-leniniste, por ng t& vérteté, tue gqené se jané
njeréz té Partis, ata kontrollojné edhe ¢do veprim
t'ushtris, si edhe ¢do veprimtari t'ushtarakévet.

Shérbimi ushtarak 4sht i detyruesh&m me 1ligjé: 2 vjet
né kambésori dhe h'artileri, 3 vjet n'aviacion, né€ mariné&

dhe né Rojén e Kufinit.
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QUESTIONS~PYETJE

A e lejojné Shqipnin gjendja financiare e popullit
dhe mungesa e zhvillimit t'industris sé r&nd€ t€ keté

nji ushtri moderne?

Cka nuk e lejon Shqipnin té ket& nji ushtri moderne?
Sasija e cilave landé dsht e kufizueme né& Shqipni?
Pérvec gjendjes financiare t& popullit dhe mungesés
g8 zhvillimit t'industris sé& rindé, cka tjeté€r nuk:
e lejon Shqipnin t& keté nji ushtr{ moderne? C

Si 4sht e pajisun dhe e armatosun nji ushtr{ moderne?

Megjithat&, pér cilin vend ushtrija e tij Asht tepér
e madhe?

Gfaré vendi 4sht Shqipnija?

Sa veté ka ushtrija shqiptare tue numrue edhe
kuadrot?

Kujt i kushton snuma t& mé&dhaja t&€ hollash e
materiali mbajtja e nji efektivi t& tillé?

Cka i kushton popullit mbajtja e nji efektivi té
tille? :

Pér sa qéllime mbahen Forcat e Armatosuna té RPS té&
Shqipnfs?

Per té mbajté cilin regjim né fuqf mbahen Forcat e
Armatosuna?

Cili 4sht pra qZllimi i paré i mbajtjes sé& Forcavet
t'Armatosuna?

Nga ¢ka e ruejné Forcat e Armatosuna regjimin?

Né bashk&punim me cilat forca e kryejné k&t puné
Forcat e Armatosuna? :

Cka bijné Forcat e Armatosuna né bashképunim me
Forcat Ushtarake t& Sigurimit?

Ne cilat puné i ndihmojné ndérmarrjet e ndryshme
Forcat e Armatosuna? _

Cili &sht pra qéllimi i dyt& i mbajtjes s& Forcavet
t'Armatosuna?
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Nen komandén e kujt jané Forcat e Armatosuna te
Shqipnis?

A varen nga Ministrija e Mbrojtjes Popullore Roja e
Kufinit dhe Arma e Sigurimit t&€ Shtetit? :

Cilat jané& dy degét e Forcavet t'Armatosuna gé& nuk
varen nga Ministrija e Mbrojtjes Popullore?

Me ¢faré emni njifen Roja e Kufinit dhe Arma e
Sigurimit t& Shtetit?

Puna e cilave forca 3sht kryesisht politike e
policore?

Gfaré lloj pune kané€ Forcat e Sigurimit?
Nga cili dikaster varen Forcat e Sigurimit?

Nga sa njis{ t&€ mé&dhaja thuhet se 4sht e pérbime
Ushtrija Shqiptare?

Sa veté ka secila korparmaté?
Neé c¢faré njisish ndahet korparmata?
Gfaré njisije &sht brigadé?

Cila 8sht njisija taktike mid e madhe e fugivet
toké&sore?

Né vija té pergjithshme, cila-ushtri u pérshtatet

kxonditavet té vendit dhe parimit té& vetémbro jtjes?

Cilit parim i pé&€rshtatet Ushtrija Shqiptare né rast
lufte? »

Pérvec kren&vet ushtaraké, kush tjetér pérfshihet né
kuadrin e Forcavet t'Armatosuna?

Né kuadrin e cilave forca pérfshihen edhe komisarét
politiké?

Cilét jané njeréz té& Partis?

Zyrtafisht, kush e ka pérgjegjésin e edukimit

t'ushtarakévet me ideologjin marksiste-leniniste?
Gfaré pérgjegjé€sije kané komisarét politiké?

Ne té vérteté, a kontrollojn& ata ¢do veprim
t'ushtris dhe ¢do veprimtari t'ushtarakévet?
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44,

45.
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Ké kontrollojné komisarét politiké?

G'u kontrollojné ata ushtris dhe ushtarakévet?

'Cili sh&rbim 4sht i detyrueshém me ligjé né Shqipnf?

Sa vjet zgjat shérbimi ushtarak né kambesor1 dhe
n'artiler{? -

Ne ¢'degé t'ushtris zgjat 2 vjet shérbimi ushtarak?

Po n'aviacion, né mariné dhe né Rojén e Kuf1n1t, sa
vjet zgjat shérbimi ushtarak?

Ne cilat degé té Forcavet t'Armatosuna zgjat
shérbimi ushtarak 3 vjet?

Vizatim AGIM FAJA

192

v, A P - R



LESSON 70

PJESA E GJASHTE PART VI
DETYRE SHTEPIJE HOMEWORK
A. Plotésoni fjalit q& vijojné:
1. Policija k&rkon dy veté ca dité
who fled
mi paré dhe g€ po pé€rpigen
' to cross the border
2. . gjerman gjaté
The counterintelligence -
ka qen& i organizuem miré&.
World War II
3. N t& Ministris kishte nji
main gate
armed guard
4, S'mé kané ende zyttarisht.
notified
5. Nesé&r do t& bjeré shi, por uné
however
do té shkoj.
" B. Pérkstheni anglisht fjalit g& vijojné:
6. Nji oficer i Rojés s& Kufinit u~aratis, sepse qe i
pakénaqun nga regjimi né fuai.
7. Herét tjera mé ka lejue té€ shkoj, por k&t heré s'e
dij se pse po mé pengon. '
8. Vrasja qz p&r vetémbrojtje, prandej u-lirue nga
burgu. '
9. Kjo g& thoni ju &sht kundér parimevet t& tija,
prandej s'besoj se do t'a bdj&. '
10. Ajo letér nuk pé€rmbante asnji lajm té sakté.
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PJESA E SHTATE
FJALORI

akt, -1
akte, -t

me u-aratisé
(uné aratisem)

artilerfi, -ja
artilerf, -t

batalion, -i
bataliona, -t

me u-besue
(uné besohem)

boténisht

brigadé, -a
brigada, -t

vdrejtori, -ja
drejtorf, -t

efektiv, -i
efektive, -t

financiar, -e
force, -a
forca, -t
kolektivisht

komisér, -i
komisaré, -t

kondité, -a
kondita, -t

korparmaté, -a
korparmata, -t

kryengritje, -a
kryengritje, -t

(m.)
(v.)
(ve)
(m.)
(v.)

(adv.)
(f.)

£.)
(m.)
(adje.
m. & £.)

(f.)

(adv.)

(m.)

(f.)
(f.)

(f.)
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PART VII

VOCABULARY
act
to flée, escape
artillery
battalioﬁl
to be trusted,
believed

publicly

brigade

directorate,
management

strength (mil.)

‘financial

force, strength

collectively

commissar
condition
corps

revolution,
uprising



kryesisht

kuadro, -ja
kuadro, -t

kuf1j, -t

i, té kufizuem
e, té kufizueme

kundérshtdr, -i
kundérshtaré,-t

kundérzbulim, =i

me lejue
(uné lejoj)

me u-marrée
(ung merrem)

me mbro jté
(uné& mbroj)

me u-mendue
(ung mendohem)

mungesé, -a
mungesa, -t
i, e, t& pajisun
té pajisuna

i, e, té pakénaqun
té pakénaquna

parim, -i
parime, -t

me pengue
(uné pengoj)

(adv.)

(f.)

(m.)
(adj.
m. & f.)
(m.)

(m.)
(ve)

(v.)

(v.)
(v.)

(f.)

(adj.
me & f.)

(adj.

m, & fo)

(m.)

(v.)
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mainly, chiefly

cadre; staff (spe-
cialist, manager,
leader,NCOs and
officers of the
Armed Forces); frame

border, frontier,
boundary, limit

limited
opponent, adversary

counterintelligence

to allow, permit

to deal with, be
busy with, have an
occupation or job;
to be taken

to defend, protect,
shield

to think over;
it's believed

lack, want, defi-
ciency; absence,
absentia

equipped, endowed
dissatisfied, dis-
contented
principle

to hinder, impede,

obstruct, handicap;
to pawn, mortgage



me u-pérshtaté
(uné pérshtatem)

policuer, policore
regjiment, =-i
.regjimente, -t

repart, -i
reparte, -t

rezistencé, -a

rojé, =a
roje, -t

sabotim, =i
sabotime, -t

i, e, té sakté
té sakta

sido gq& té jeté
toké€suer, tokgsore
toké&soré

vefémbrojtje, -a

Vija, -t

zyrtarisht
zhvillim, -i
zhvillime, -t
Shénime

né kuadrin e ...

(v.)
(adj.
me & f.)
(m.)

(m.)

(f.)
(f.)
(m.)
(adje.
me & f.)
(conj.)
(adj.
me & f.)

(adje.
m. & f.)

(f.)
(f.)

(adv.)
(m.)
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to adapt oneself,
to conform

police~

‘regiment

small unit (mil.);
section :

resistance

guard, guardsman,
sentry, watchman

sabotage,
sabotaging

accurate, exacty
trustworthy

be that as it may,
however

tactical

land-, territorial,
terrestrial
self-defense

line; canal, ditch,
rut

officially

development

in the framework of
Of L I I 3
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PJESA E PARE PART I
USHTRIME GRAMATIKORE PARAPRAKE GRAMMAR PERCEPTION DRILL

1. E pakryemja si gjendje ase veprim i pérséritun né€ té
kaluemen:

Mé dhimte kryet shumé randej s'shkova né festé&.
Cka té dhimte gé s'shkove né&
Kujt i dhimte kryet, prandej s'shkoi né festé?
Pse s'shkove né festé&?

Shkolla ime gjindesh 5 km. larg shtépis.
CTgjindesh 5 km. larg shtepis?

Shkolla e kujt gjindesh 5 km. larg shtépis?

Sa kilometra larg shtépis gjindesh shkolla jote?

Nuk ndejta mi gjaté sepse njerzit e shtépis dojshin
me f jete.

Kush nuk ndejti mi gjaté sepse njerzit e shtépis
dojshin me fjeté&?

Pse nuk ndejte mid gjaté?

Cilét dojshin me fjeté€?

~ = .

Cka dojshin me b2 njerzit e shtépis?

Digka kishte Agimi dje; dukesh i mé&rzitun.
Kush kishte dje digka?

Pse dukesh Agimi i m&rzitun?
Qysh dukesh Agimi, sepse kishte digka?

Kur shkuem na me e pd, Fatoni kishte ethe d& fg;;g.
Kush Kkishte ethe te forta kur shkuem na me € pa:
Cfaré ethesh kishte Fatoni kur shkuem na me € pd?
Kur kishte Fatoni ethe t& forta?

Nuk shkova me ta sepse nuk kishem t& holla.
Pse nuk shkove ti me ta?

' Kush nuk shkoi me ta sepse nuk kishte té holla?
\e k& nuk shkove ti sepse nuk kishe té holla?

2. E pakryemja si zakon ase veprim i pérséritun né te
kaluemen:

Dikur ai vinte shpesh me na péd.
Kur vinte ai shpesh me ju pa?
Cka binte ai shpesh dikur?

Ké vinte ai me pd shpesh dikur?

T¢ shtundevet nuk rrinte né shteépi kurré.
Kur nuk rrinte ai né shtépi?

Ku nuk rrinte ai té shtundevet?

Kush nuk rrinte né shtép{ té€ shtundevet?
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PJESA E PARE PART I
USHTRIME GRAMATIKORE PARAPRAKE GRAMMAR PERCEPTION DRILL

1.

E pakryemja si gjendje ase veprim i pérséritun né té
kaluemen:

Mg dhimte kryet shumé, prandej s'shkova né festé.
Cka te dhimte q& s'shkove né feste?

Kujt i dhimte kryet, prandej s'shkoi né& feste?
Pse s'shkove né festé?

Shkolla ime gjindesh 5 km. larg shtépis.
h 5 km. is?

G'gJjindes larg shtép
Shkolla e kujt gjindesh 5 km. larg shtépis?
Sa kilometra larg shtépis gjindesh shkolla jote?

Nuk ndejta mi gjaté sepse njerzit e shtépis dojshin
me f jete.

Kush nuk nde jti mi gjaté sepse njerzit e shtépis

do jshin me fjeté?

Pse nuk ndejte m3d gjaté?

Cilét dojshin me f jet&?

-~ .

Cka dojshin me b3 njerzit e shteépis?

Digka kishte Agimi dje; dukesh i mérzitun.
Kush kishte dje digka?

Pse dukesh Agimi i mérzitun?
Qysh dukesh Agimi, sepse kishte digka?

Kur shkuem na me e pd, Fatoni kishte ethe d¢& fg;;g.
Kush kishte ethe teé forta kur shkuem na me € pa‘
Cfaré ethesh kishte Fatoni kur shkuem na me e pid?
Kur kishte Fatoni ethe té forta?

Nuk shkova me ta sepse nuk kishem t& holla.
Pse nuk shkove ti me ta?

. Kush nuk shkoi me ta sepse nuk kishte té holla?

Ve k& nuk shkove ti sepse nuk kishe té&€ holla?

E pakryemja si zakon ase veprim i pérséritun né té
kaluemen:

Dikur ai vinte shpesh me na pd.
Kur vinte ai shpesh me ju pa?
Cka binte ai shpesh dikur?

Ké vinte ai me pd shpesh dikur?

T¢ shtundevet nuk rrinte né shtépi kurré.
Kur nuk rrinte ai né shtépi?

Ku nuk rrinte ai té shtundevet?

Kush nuk rrinte né& shtépi t& shtundevet?
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Kur vinte me mé pd, na flitshim pér gjidna t& ndryshme.
Kur flitshim na per gjana té ndryshme?

Pér cka flitshim na kur vinte me m& p4?

Cka bijshim na kur vinte me mé p4?

Kur ishem i vog&€l, gjyshja mé donte shumé.
Kush té donte shumé kur ishe vogel?

Sa t& donte gjyshja kur ishe vogél?

Kur t& donte gjyshja shumé?

Ké donte gjyshja shumé kur ishte i vogé&l?

i
i

‘Dikur m& p&lge jshin &mb&lsinat.

Kujt i pélgejshin ambélsinat?
Cka t& pélgejshin t¥ dikur?
Kur té pélgejshin Ambélsinat?

Kur flitte keq pér shokét e mij mé binte nervoz.
Rur flitte keq pér ke mé bante nervoz?

K& binte ai nervoz kur flitte keq pé&r shokét e td?
C'ngjante kur ai flitte keq pér shok&t e td?

o heré qé e efshem Skénderin e dinte mé€simin.
Kush e dinte mésimin gdo heré gq& e pyetshem?
Kur e dinte Skénderi mé€simin?

Né na merrte gjumi sepse hajshim shumé&.

Ke merrte gjumi sepse hante shume?
Pse na merrte né gjumi?
C'ngjante kur hajshim shumé&?

E pakryemja si veprim q& vazhdon n&€ te kaluemen:

Edhe n'at kohé& dinte me folé mir& shqip, por nuk
flitte. '

Cka dinte me bZ ai edhe n'at koh&?

Kush dinte me folé& shqip miré, por nuk flitte?

E_takova, por kishte mi se dy oré g€ po na pritte.

Sa orée kishte gé po na pritte?
Kush po na pritte megjithé&€se kishin kalue dy oré&?

‘MEsuesi i historis kujtonte se uné ishem nxinsi md

ripe, aTiee seme L

i miré.

Ciii meésues kujtonte se ti ishe nx3nsi md i mir€?
Cka kujtonte mésuesi i historis?

Per k& kujtonte mésuesi i historfs se ishte nxinsi
mid i mir&?

N'at kohé ai ishte ende i pamartuem.

A ishte ai 1 pamartuem n'at kohe€?
Kush ishte i pamartuem n'at koh&?
Kur ishte ai i pamartuem?
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PJESA E DYTE PART II
DIALOGU _ 7 DIALOGUE

11.
12.

13.

14.

15.
16.

17.
18.

19,
20.

Shqipnija nga piképamja turistike

Mé thuej, nga piképamja turistike, a paraqget Shqip-
nija ndonji gji té veganté€ q& i pé€lgen turistit?
Vizitorét e huej nuk jan€ kursye kurré né levdata kur
flasin pé€r Shqipnin si vend turistik.

Ku e kané bazén lsvdatat e tyne?
E kemi thiné kag herg se Shqipnija ka klimé tE& miré.

E dij; klimé té€ miré kané edhe vendet tjera, por ¢ka
e térheq turistin né& ményre té veganté? .
Traditat e pasuna t& popullit mikprités shqiptér u
pélge jné shumé turistévet. '

Pér zakonet je tue fole?

Jo vetém pEr zakonet, por edhe peér vesh jet, kangét,
vallet e pér gdo cfaqje tjetér te folklorit.

Pér nji shkrimtr ase piktor folklori ka nji vler®

+s madhe, por jo P€r turistin e thjeshté. :
Je gabim. Edhe turistit t& thjeshté i pélgen ményra
e jetesés né vendin toné€.

A mund té mé flasish pak mbi banesat?

~ Pse jol Qytetet, por veganérisht vendet malore,

rue jné edhe sot stilin arkitektural té& mes jetés.

Cili &sht tipi i shtépis qé shérben si model pér
kéto banesa? ' _
Asht kulla. Kjo §sht nji 1loj fortese pér sigurimin
e famil jes. : o

A kang zbukurime tE€ mbrendshme kullat?

Jo, shtépit né fushé i kané ato, si p.sh. dyert,
dollapét e tavani jané té gdhenun me mjeshtri

ts rrallé.

Po pér veshjet kombétare, g'di me mé thiné?
E ku t*i a filloj mi paré? Gdo krahiné ka veshjet
e veta kombétare.

Cilat jané veshjet mi t& zakonshme?
Tirqit, xhubleta, guna, fustanella dhe geleshja.

199



LESsSsOoN 71

200



LESSON 71

PJESA E DYTE PART II
DIALOGU DIALOGUE

11.
12.

13.
14.

15.
16.

17.
18.

19.
20.

Albania from the Tourist Point of View

Tell me, does Albania, from the tourist point of view,
present any special aspect that pleases the tourist?
The foreign visitors have never spared praise when
they talk about Albania as a tourist country.

What is the foundation of their praise?
We have said so many times that Albania has a.
good climate.

I know that. Other countries have a good climate also,
but what especially attracts the tourists?

The tourists are VETY much pleased with the rich tradi-
tions shown by the hospitable Albanian people.

Are you talking about the customs?
Not only about the customs, but also about the costumes,
songs, dances and about any other aspect of folklore.

Folklore has great value for a writer or painter, but
not for an ordinary (plain) tourist. »

You are wrong. Fven the ordinary (plain) tourist 1liles
way of 1ife in our country.

Can you speak a little about the dwellings?
Why not? The cities, especially the mountainous
areas, preserve even today the medieval architecture.

What is the usual type of these houses?
The two-story house. It's sort of a fort, for the
security of the family. ' o

Do these houses have interior decorations?

No, only the houses in the plains have decorations.
For example the doors, the cabinets and ceilings
are carved with a singular skill.

What do you know about national costumes?
Where shall I begin? Each region has its own
costumes.

What are the most common costumes?

The trousers, the xhubleta wnhich 1s a heavy ornate
woolen skirt, the cloak, the fustanella and the white
cap.
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3 LESSON 71
PJESA E TRETE - PART III

ANAL IZE GRAMATIKORE GRAMMAR ANALYSIS
THE USE OF THE IMPERFECT TENSE

We have dealt with the imperfect in Lesson 32, this
time another effort will be made to complei= and reinforce
the extensive usage of the imperfect.

The imperfect tense has three important uses:

1. To describe a physical or mental condition of
the past, a state of being.

Examples:

Dje ishem né biblioteké& gjithé mbasdreken.
Yesterday, I was in the library the whole afternoon.

Ajo ishte e sémundé kur foli me mue.
She was sick when she talked to me.

Ntat kohé& im 4t gjindesh né sbital. :
At that time my father was in the hospital.

Nuk ndejta mi gjaté sepse ai donte me f jeté.
I did not stay any longer because he wanted to go
to sleep.

Ti mendo jshe ndryshe kur u-martove.
You thought differently when you got married.

2. To describe a habitual or repeated action in
an indefinite past time, which may of ten, but
not always, be translated by using ''used to."

Examples:
Ai vinte shpesh me na p4, por telefononte mi parég.
He used to come to see us often, but he would call
first.

Teé shtundevet nuk rrinte kurré né shtépf.
On Sundays he never stayed home.

Mé flitte pér t'4n gjithsaheré takoheshim.
He would talk about his father every time we met.

Kur shkojshem ke gjyshja, ajo mé falte shegerna.

When I used to go to my grandmother, she would give me
candy.
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Kur flitshem pér t& birin mé shikonte i guditun.
He would look at me amazed every time I talked
about his son.

3. To describe an action that had been going on,
one that lasted at a given moment in the
past.

Examples:

N'at kohé ai dinte shqip, por nuk flitte.
At that time he knew how to speak Albanian, but
he wouldn't speak (it).

Kishte mi se dy oré gé po na pritte.
fe had been waiting for us for more than two hours.

Vjet, nuk mendo jshem se do té& mé shkonte puna
kaq keq. '

Last year I didn't think that things would go so
wrong.

Nuk e bleva sepse nuk mé rrinte miré€.
I did not buy it because it did not fit me well.
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PJESA E KATERT | PART IV
USHTRIME GRAMATIKORE GXAMMAR DRILL
1.

Und ishem i séeémundé kur u-hapé€n shkollat.

A ishem uné i sémund€é kur u-hapén shkollat?
Kush ishte i sémundé& kur u-hapén shkollat?
_Kur ishem uné€ i sémundé?

Si ishem uné kur u-hap&n shkollat?

Nuk kishte t€ holla me vete.

A kishte té holla me vete?

Cka s'kishte me vete?

Kush nuk kishte té& holla me vete?

Ishte nji shtépi dykatshe me shumé dritore.

A ishte nji sht&pi dykatshe me shumé dritcze?
Cfaré shtépije ishte?

Ishte nji shtépi dykatshe me sa dritore?

Ata kujtojshin se ajo ishte shgiptare.

A kujtojshin ata se ajo ishte shqgiptare?
Cilst kujtojshin se ajo ishte shqgiptare?
C'kujtojshin ata?

Lumi kalonte shumé afér fshatit.

A kalonte lumi shumé afér fshatit?
G'kalonte shumé afér fshatit?

Ku kaionte lumi?

Sa afer fshatit kalonte lumi?

Ai ishte fémij& kur mbarova uné shkollén.

A ishte ai fémij€ kur mbarova uné shkollén?
Kush ishte fé&mij€ kur mbarova uné€ shkollén?
Gt'ishte ai kur mbarova un& shkollén?

Shpeshheré puno jshem edhe dheté oré né dité.

A punojshem shpeshheré edhe dheté& or& né dite?
Kush punonte shpeshher& edhe dhet& oré€ né€ dité?
GCka bd jshem shpeshher&?

Kur punojshem edhe dheté& oré& n& dité?

Vilai i tij kishte nji dygan té vogél ku ndreqgte
ore. .

A kishte vllai i tij nji dygan té vogé€l ku ndreqte
oré?

Kush kishte nji dyqan t& vogél ku ndreqte oré&?
V1lai i kujt kishte nji dyqan t€ vogé€l ku ndreqte
oré?
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S'meé njifte se kush ishem.
A mé njifte se kush ishem?
Kush s*m& njifte se kush ishem?
K& s'njifte se kush ishte?

Té gjithé ishin t'armatosun me armé_moderne.

A ishin t'armatosun té gjithé me armé moderne?
Cilst ishin t'armatosun me armé moderne?

Me ¢faré armésh ishin t'armatosun té g jithe?

Dygani i bab&s tim ishte n& rrugén “Adriatik™?

A ishte dyqani i babés tim né rrugén YAdriatik"?
Dygani i kujt ishte né rrugén “Adriatik"?

Né ¢'rrugé ishte dyqani i bab&s tim?

Teé tre ishim né té njijtén klasé.

A ishim té tre né te njajtén klasé?
Cilst ishin né t& njijtén klasé?

Né ¢'klasé ishim t€ tre?

Fatoni ishte né gjendje té binte ¢do 110j pune.

A ishte Fatoni né gjendje té binte ¢do 1loJ pune?
'puné ishte né gjendje t€ b&nte Fatoni?

Kush ishte né gjendje té binte gdo 1lloj pune?

Gfaré pune ishte né gjendje té binte Fatoni?

Nuk e mora vesh se prej nga ishte.

A e mora vesh se prej nga ishte?

Kush nuk e mori vesh se prej nga ishte?
G'nuk mora vesh?

M% par& nénshkruente mi se 200 letra né ditég.
X nénshkruente mi pare mi se 200 letra né€ dité?
GCka binte mi paré?

Sa letra nénshkruente né dité m8 paré&?

Kur nénshkruente ai mi se 200 letra n& dit&?

Flitte shqip mi mir& se anglisht.

A flitte shqip mi miré se anglisht?
Gtgjuhé flitte ml miré€ se anglisht?
Qysh flitte shqip?

Te gjithé e respektojshin mbasi ishte m& i vjetér.
A e respektojshin t€ gjithé mbasi ishte ma i1 vjetér?
Cilét e respektojshin mbasi ishte m8 i vjetér?

K& respekto jshin té gjith& mbasi ishte mi i vjetér?
Pse e respektojshin t& gjithé?
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Kur ishte i pamartuem banonte afér nesh.

A banonte afér nesh kur ishte i pamartuem?
Kur banonte afér nesh?

Ku banonte kur ishte i pamartuem?

Afér kujt banonte kur ishte i pamartuem?

Im 4t shkruente me dorén e majté, por hante me té&
djatht&n. ' ' -
A shkruente im 4t me dorén e majté€, por hante me
teé djathtén?

Cka binte im 4t me dorén e majté?

Me ¢'dor& shkruente e me ¢'doré hante im 4t? ,
Kush shkruente me dorén e majté, por hante me té€
djathtén?

Ntat kohé& nuk njifeshim me njlni-tjetrin.
A njifeshim n'at koh& me njini-tjetrin?
Kur nuk njifeshim me njfni-tjetrin?

Me k& nuk njifeshim n'at koh&?

Nuk studjonte kurré t& premtevet mbrima.

A stud jonte ndonji heré té premtevet mbrima?
Kur nux studjonte?

Gka nuk binte t& premtevet mbr&ma?

Kur kalo jshem para dyganit té saj gjithmon€

shiko jshem mbrendé.

A shikojshem gjithmoné mbrendé kur kalojshem para
dyganit té saj?

G'bijshem gjithmon& kur kalojshem para dyqanit té
saj?

Kur kalo jshem para cilit dyqan gjithmoné€ shikojshem
mbrendé&€?

Nuk le jojshin njerf té hfnte mbrendé pa biletg.
A lejojshin njerl te hynte mbrendé pa biletE?
K& nuk lejojshin t€ hQnte mbrendé pa bilet&?
Ku nuk lejojshin njerf t& hfnte pa bileté&?

Djali gézohesh shumé kur. i falshem ndonji peshqgesh
té vog€l. -

A gézohesh shumé& kur i falshem ndon ji peshqesh té&

vogél? :

G'ngjante kur i falshem ndonji peshgesh té vogél?

Kush gézohesh shumé kur i falshem ndonji peshqesh

té vogél? :
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S'munda té vij sepse mé dhimte kryet.
Kush s'mundi té vije sepse i dhimte kryet?
Pse s'munda té vij?

Cka s'munda t& b&j sepse mé dhimte kryet?

Mue mé pélgente me udh&tue me autobus.
A té pelgente me udhétue me autobus?
Kujt i p€lqente me udhétue me autobus?
Cka t& p&lgente t§?

Stkishin koh& té hajshin dreké me né.
A kishin kohé té ha jshin drek& me né?
Cka s'kishin kohé& t& bfjshin?

Me k& s'kishin koh& té& hajshin dreké?

B X N U

Dasém né& Shkodér, vepér e piktorit
K. Idromeno (shek. XIX)
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3 , LESSON 71
PJESA E PESTE " PART V
COPE LEXIMI » READING TEXT

Shqipnija 8sht nji nga shtetet m& té vogla t'Evropés,
por nga piképamja turistike paraget nji interes té€
~veganté. Pothuej té& gjithe vizitorét e huej e kané& c¢mue
si té tille dhe nuk jané kursye né lévdata qé e kané
bazén né bukurin e vendit, né traditat karakteristike té&
popullit mikprités shqiptér, né monumentet e shumta dhe
me vleré t¢& madhe pér sa i pérket historfs. Qe disa nga
kéto lévdata: V"Shqipnija fsht vend turistik i klasé&s sé&
paré, 3sht "kopsht me gjithfaré 1ulesh",.£sht "margaritir
‘turistik'.

Traditat e pasuna t& popullit shqipté4r, tue pérfshi
zakonet, veshjet, klngét, vallet e gdo gfaqje tjeter t&
folklorit kanég& vieré té madhe jo vetém pé€r shkrimtarin
ase poetin, por edhe pér turistin e thjeshté.

Qytetet dhe sidomos vendet malore rue jn€ edhe sot
stilin arkitekturai té mesjetés, Tipi i shtépis q&
shérben si mbdel pér kéto banesa &sht "kulla'l. Kulla ka
pamjen e nji fortese dhe né& t& vérteté ishte nji
fortes€ e vogé€l q€ mbronte nga anmiku té zotin e shtépis
dhe njerzit e vet. Kulla 4sht nji ndértesé dykatshe;
kati i dyté& ka dritore t& vogla e té ngushta, qé né&
mesjeté shérbejshin sa pér té nxjerré pushké&t e pér té

luftue kundér anmikut. Ndérsa njerzit e shtépis
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bano jné né katin e dyté, kati i paré pé€rdoret pér t€
mba jté bageétin e kafshét tjera shtépijake. Natyrisht,
kéto shteépi jané té ndértueme me guré dhe s'kané
zbukurime té mbrendshme. Pérkundrazi, sht&pit né fushé
' kan& zbukurime t& tilla, si p.sh. dyert, dollapét dhe
tavani jan& té gdhenun me mjeshtri t& rrallé.

Veshjet kombétare t& popullit shqiptér jang& ndér mi
t& pasunat n'Bvropé€. Tue qgen& se pothuej ¢do krahing
ka veshjet e veta 8sht e pamundun g& t€ flasim pér té
gjitha., Tirgit n& Shqipnin e Veriut, fustanella n&
Shqipnin e Jugut dhe geleshja jan& baza e vesh jevet

komb&tare né Shqgipni.

Kostume ¢ shlagjes 6 operas Skanderbeg-
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10.
11.
12.
13.

14,

15.
16.

17.

LESSON 71

QUESTIONS-PYETJE
Cili shtet &sht nji nga shtetet m8 té vogla t'Ewvropés?

Cfaré interesi paraqet Shqipnija nga pik€pamja
turistike?

Nga cila pik&pamje paraqet Shqgipnija nji interes te
veganté?

Kush e ka ¢mue Shqipnin si t& tillg€, d.m.th. q&
paraget nji interes t& veganté nga piké&pamja
turistike?

Si e kané ¢mue Shqipnin t& gjith& vizitoré&t e huej?

Cilét nuk jané kursye né& lévdata p&r Shqipnin si
vend turistik?

A e kané bazén levdatat e tyne né€ bukurfin e vendit?
Ku e kané€ bazé&n lévdatat e vizitorévet t€ hue j?

A e kané bazén lévdatat e tyne edhe né traditat karak-
teristike t& popullit mikprités shqiptédr?

N& cilat tradita e kan& bazén lévdatat e vizitorévet
té huej?

Ku tjetér e kané bazén lévdatat e vizitorévet té&
hue j?

Cilat jan€ disa nga lévdatat e vizitorévet té hue j?

Simbas lévdatavet t& vizitoré&vet té€ huej, gfaré,vendi
turistik &sht Shqipnija?

Gfaré kopshti &sht Shqipnija?

Cili vend 8sht margaritir turistik simbas vizitorévet
t€ huej?

Traditat e pasuna té cilit popull kan& vleré té
madhe?

Gfare vliere kané traditat e pasuna t€ popullit
shqiptér?
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18. A kané traditat vleré té€ madhe vetém pér shkrimtarin dhe

19.

20.

21.

22.

23.
24,

25.
26.

27.

28.
29.
30.
31.

32.
33.

34.

35.
36.

poetin?

psr k& tjetér kané vlieré té madhe traditat e pasuna
te popullit shqiptér? ‘

GCka pérfshijné traditat e popullit shqiptér?

pPeér cilét turisté pra kané vleré té madhe zakonet;
veshjet, ki3ngét, vallet e c¢do cfaqje tjetér

e folklorit?

Cilat vende rue jng& edhe sot stilin arkitektural - té
mes jetes?

Cfaré stili ruejné edhe sot qytetet dhe sidomos
vendet malore?

Cili &sht tipi i shtepis qé shérben si model pér
kéto banesa?

Pamjen e gfaré lloj ndértese ka kulla?

Cila ndértesé& ka pamjen e nji fortese?

Dhe né té vérteté, a ishte kulla né mesjeté nji
fortesé e vogél? '

K& mbronte kulla nga anmiku?

Nga kush e mbronte kulla t& zotin e shtépis dhe
njerzit e vet? .

Sa katshe 8&sht kulla?
Cili kat ka dritore té vogla e t€ ngushta?
Pér g¢ka shérbejshin dritoret e vogla e té ngushta?

Kundér kujt luftonte i zoti i shtépis mbasi nxirte
pushkén né dritoret e vogla té katit t& dyté?

Cka binte i zoti i shtépis kur donte me luftue kundér
anmikut?

Né cilin kat banojné njerzit e shtépis?

Pér cka pérdoret kati i paré?
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37.

38.
39.
40.

4a1.

42,
43.
44,
45.

46 .

47.

48,

LESSON 7i
Ku banojné njerzit e shtépis dhe ku mbahen kafshét.
shtépi jake?
Me ¢ka jané té& ndértueme k&to shtépi, d.m.th. kullat?
A kan& zbukurime t&€ mbrendshme kullat?
Cilat shtépi kané& zbukurime té mbrendshme?

Cilat pjesé& té shtépis jané té gdhenuna me mjeshtr{
t& rrallé?

Si jané t& gdhenuna dyert, dollapé&t dhe tavani?
Cilat veshje jané ndér ma t& pasunat n'Evrop&?
A ka pothuej ng krahiné€ veshjet e veta?

Pér cilat veshje &sht e pamundun t& flasim?

Cila Asht baza e veshjevet komb&tare né Shqipnin e
Veriut?

Ku pérdoret fustanella?

Cka véné né krye shqiptaré&t?

e A Ve S Ve TP Lk
Monument kulti i shekullit XI n& Berat (pas restaurimit)
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PJESA E GJASHTE PART VI

DETYRE SHTEPIJE ' HOMEWORK
Pershkrueni shkurtimisht (100-130 fjalé) krahinén

né té cilén jeni rrité, me g¢ka merren banorét, ¢'t'ardhuna

ka krahina dhe ¢'gji té vegant& paraget p€r nji turist

etj.

At Gjergj Fishta, poet e dramaturg
(1871-1940)
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PJESA E SHTATE
FJALORI

arkitektural, -e
bukuri, -ja
bukuri, -t

¢faqje, -a
¢faqje, -t

me g¢mue
(uné ¢mo’j

dollap, -i
dollape, -t

folklor, -1

fortesé, -a
fortesa, -t

fustanellé, =-a
fustanella, -t

i, e, té gdhenun
té gdhenuna

guné, =-a
guna, -t

interes, -i
interesa, -t

jetesé, =-a

kidngé, =-a

kullé, =-a
kulla, -t

me u-kursye
(uné&€ kursehem)

lévdaté, =-a
lévdata, -t

margaritar, -i
margaritaré, -t

(adj.

m. & f£f.)

(f.)

(f.>

(v.)

(m.)

(m.)
(£f.)

(f.)

(adj.

me & f.)

(£f.)
(m.)

(f.)
(£

(f.)
(ve)
(£f.)

(m.)
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PART VII
VOCABULARY

architectural
beauty
performance; expres-

sion; feature, aspect

to estimate, assess;
esteem; appreciate

cupboard, cabinet

folklore

fqrtress

kilt; skirt
carved, sculptured
cloak, cape
interest

living, livelihood
song

country house (two-to
three-stories high)

to do one's utmost;
to be saved, spared

praise; boasting

pearl



mes jeté, -a
mikprités, =-e
monument, =i
monumente, -t

piktor, =i
piktorg, =t

pushké, =-a

geleshe, qeleshja
geleshe, -t

shkrimtir, -1
shkrimtaré, -t

tip, -i

tirq, tirqit

~tradita, -t

valle, vallja
valle, -t

vizitor, -i
vizitore, -t

vlieré, =-a
viera, -t

xhubleté, -a
xhubleta, -t

zbukurim, =i
zbukurime, -t

(f.)

(adj.
m. & f.)
(m.)
(m.)
(£.)
(f.)
(m.)
(m.)

(m. pl.)

(f.)
(f.)
(m.)

(f.)

" (fJ)

(m.)
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Middle Ages

hospitable
monument

painter (artist)
rifle.

white Albanian cap
writer

type

trousers (tight=-fit-
ting pants made of
wool) :

tradition
fblk Qance
visitor
value

a heavy, ornate .
woolen skirt

decorating, enhancing,
ornament, decoration,

adornment, embellish-

ment



PJESA E PARE

USHTRIME GRAMATIKORE PARAPRAKE

LESSON 72
PART I
GRAMMAR PERCEPTION DRILL

1. Emna veprues (nomina agentis):

a. Mésuesi:

Nxansis

-~ e
me nxane

NJi njerf Q¢ nxén quhet nxinés

Si quhet nji njeri

Q&€ drejton digka?

Ai njeri quhet drejtues.

Si quhet nji njeri
né nji konferencé?
Quhet folés.

Si quhet nji njerdi
Quhet shérbyes.

Si quhet nji njeri
Quhet marrés.

Si quhet nji njeri
leter?
Quhet dérgues.

' Si quhet nji njerd
Quhet fitues.

Si quhet nji njerdi
Quhet pérfagésues.

qé flet né radio ase

qé shérben?
gé merr nji letér?

gé dérgon nji

qe fiton digka?

qé pérfagéson diké?

b. Mésuesi t'api foljen dhe nx3nsi emnin veprues.

me mbrojté
me lexue
me ndigjue
me ngarkue
me ftue

me vizitue
me veprue
me ruejté

me pérk&thye
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mbro jtés
lexues
ndig jues
ngarkues
ftues
vizitues
~ veprues
ruejtés

pé€rkéthyes
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me blé blés

me pérndd pérndds
me pyeté pyetés
me zgjedhd zg jedhé&s

2. Mbiemna:

Mésuesi: Si quhet nji maqiné gé&€ qep?
Nx8nsi: Quhet magin& gepése.

Si quhet digka q& té€rheq?
Quhet térheqése.

Si quhet digka q& kap?
Quhet kapése.

Si. quhet skuadra g& ka fitue nji loje??
Quhet skuadra fituese.

Si quhet nji brisk q& rruen?
Quhet brisk rrues.

Si quhet nji sémundje Q¢ mund t'i ngjitet

dikujt?
Quhet sémundje ng jitése.
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PJESA E DYTE PART I1I
DIALOGU - DIALOGUE

13.
14.

15.
16.

Artizanati e arkitektura

Né ¢'fushé t'artizanatit dallohen shqiptarét?
N'arg jendar{ e kryesisht né filigran; k&t 1loj pune
argjendarét shqiptaré e b&jné me mjeshtri{ t€ madhe.

Gfarg 110} punimeSh bdjné ata me arg jend?
Kryesisht zbukurime grash, por edhe burrash, si
kut{ cingaresh etj. :

A ka tjera aktivitete né fushén e artizanatit pérveg
argjendaris?

Po, ka; punimet e mé&ndafshta dhe punimet e drunit
jané ndér mi té€ r@ndé€sishmet.

Cilat jané vegiat muzikore m# né pérdorim?
Lahuta e giftelija; si e dini, k8ngé&t tona jang
kryesisht k3ngé trimnije.

Po n'arkitekturé&, a ka vepra arti me r&ndé&sf?
Po, ka ca ura t& koh&s s€ mesjet€s, ca kisha e ca
xhamf t& shekullit XVIII.

A ka Tirana ndonji gj2 interesante?
Né Tiran& gjindet Muzeu Arkeologjik, ku jan€ mbledhé&
sende t€& ndryshme qysh nga koha paleolitike.

Kam lexue se pothuej ¢do qytet n& Shqipni{ ka nji
kald. A 3dsht e vérteté?
Po, &sht e vértet&?

Cila Asht kalaja md e famshme?

Kalaja e Krujés, sepse kétu ka luftue Ské&nderbeu
kundér ushtrivet té Perandoris Turke.
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PJESA E DYTE PART II
DIALOGU  DIALOGUE

Craf tsmanship and Architecture -

1. 1In what field of craft do the Albanians distinguish
themselves? )
2. As silversmiths and primarily in filigree; the
- Albanian silversmiths do this type of work with great
skill. : ]

3. What kind of work do they do with silver?
4, Primarily ornaments for wemen, but also for men, such
as cigaretie boxes, etc.

5. 1Is there any other field in the realm of craf tsman-
ship besides working in silver and gold?

6. Yes, there is. Silk handiwork and woodwork are among
the most important. '

7. What musical instruments are mostly used?
. The lute and the two-stringed lute. As you know our
songs are primarily heroic songs.

9. What about architecture, is there any important
artistic work? :
10. Yes, there are some medieval bridges, some churches
and mosques of the 18th century.

11. Does Tirana have any interesting features?
12. The Archeological Museum is located in Tirana and
things from the paleolithic era are found here.

13. I have read that almost every city in Albania has
a fortress. Is it true?
14, Yes, it's true. :

15. Which fortress is the most famous one?

16. Kruja fortress, because here Scanderbeg fought
against the armies of the Turkish Empire.
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PJESA E TREIE PART III
ANALIZE GRAMATIKORE GRAMMAR ANALYSIS
1. AGENT NOUNS

The basic ending of an agent noun is -s for the
masculine and -se for the feminine, which corresponds
to the suffix of the English language -er. These

. endings are attached:

a. to the participle:

Examples:
me ndigjue ndigjues, ndigjuese
(to hear) (listener)
me folé foles, folése
(to speak (speaker, relator)
me shpérblye _ shpérblyes, shpé€rblyese
(to reward) (redeemer) :
‘me vré vrasés, vrasése
(to kill) (murderer)
me marré marrés, marrése
(to receive) (receiver, addressee)
me dérgue dérgues, dérguese
(to send) (sender)

b. to another noun in the indefinite form:

Examples:
ndihmé ndihmés, ndihmése
(help) (helper, assistant)
mull?l mullls
(flour mill) (miller)
vend - vendés, vendése
(place, country) (native, local)

2. ABSTRACT AND COLLECTIVE NOUN DERIVATIVES

Abstract and collective nouns are formed from
nouns or adjectives by attaching the suffix =si or
-ni to them. These abstract nouns correspond usually
fo—the English nouns ending in -ness or -ity.

221 .



LESSON 72

Examples:

komb kombésd{

(nation) (nationality)

burré burréni ‘

(man) (manliness, valor,
bravery)

i madh ' madhési

(big, great) . (bigness, size)

i trashé trashésid

(thick) (thickness)

i pérpiké+ pérpikéni

(precise (precision, exactness)

3. PREFIXES

Most prefixes are in origin either prepositions
or adverbs, The following are the most impcrtant
and widely used ones.

English
Prefix Meaning quivalent Examples
bashké together co=- bashk&€punim (cooperation)
con=- : bashkéf jalim (conversa-
_ tion)
fellow- bashkatdhetdr (fellow-
countryman)
ish was ex-(former) ish-ministér (ex-secre-
tary)
jashté outside ° extra- i jashtézakonshém (unusu-
' al, extraordinary)
kundér against counter- kundé€rsulm (counterattack)
contra- kundé€rshtim (contradic-
tion)
ndér between, inter- ndérkomb&tdr (inter-

among _ national)
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Meaning

English

Equivalent

LESSON 72

Examples

nén

para

te]

mos

pPa

under
before
beyond
not,

don't

without

under-
sub=-
vice-~

fore=
pre-
pro=-

223

nénvizoj (underline)
néndetse (submarine)
nénpresident (vice=-

(president)

‘me parapi (to foresee)

paraf jalé (preposition)
me paraqité (to intro-

duce, to present)
parapagesé (prepayment)

i tejpashém (transparent)
me tejkalue (to surpass)
te jkalim (surpassingness)

mosmarréveshje (misunder-
standing)_

mosmarréveshje (disagree=-

ment)
mosbarazim (inequality)

padre jtési (unjustness,
injustice)
pabesé (disloyal)
pakrahasueshém (incom=
parable)

e Jbo
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PJESA E KATERT PART IV
USHTRIME GRAMATIKORE GRAMMAR DRILL
1. Emna veprues q& mbarojné me =s:

Ade

nga pjesorja:

me dérgue - dé€rgues

. Dérguesi i k&saj letre nuk e paska shkrue emnin e ti}]

ne zarf.

Ku nuk e paska shkrue emnin e tij dé&rguesi i késaj
letre?

Cka nuk paska bd dérguesi i k&saj letre?

Kush nuk e paska shirue emnin e tij né zarf?

me pérfaqésue - périfaqé€sues

Pérfagésuesi i vendit toné€ u=nis dje pér Evropé.
Kush u-nis dje pér Evropé€?

Pér ku u-nis dje pérfagésuesi i vendit toné?
G'bini dje pérfagésuesi i vendit toné?

me mésue - meEsues

Shumica e mésuesvet t& k&tij instituti kané 1é
jashté SHBA.

%2 mesues té kétij instituti kan& 1é jasht& SHBA?
Ku kané 1€ shumica e mésuesvet t& kétij instituti?
Jashté cilit vend kané 1é shumica e mé&suesvet té€
kétij instituti?

me ndigjue - ndigjues

S'gené shumé& ndigjues kur foli drejtori.

Sa ndigjues gené kur foli drejtori?

Kur s'gené shumé& ndig jues?

A gené& shumé apo pak ndigjues kur foli drejtori?

me pérkéthye - pé€rké&thyes

Lule Bardhoku 8sht pérkéthyese e miré.

Kush asht pérkéthyese e miré?

Gfaré pérkéthyesje asht Lule Bardhoku?
C'puné bian ajo?

me pérnd4 - pérndds

N'Ameriké pérndasi i fut letrat né kutin e
Kush 1 fut letrat né kutin e postés n'Ameriké?

N& cilin vend i fut pérndasi letrat né kutin e postés?
Cka bin pérndasi n'Amerik&?
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me vrd = vrasés

Policija nuk ka mund€ me e arrestue vrasésin ende.
Cka nuk ka mundé me bd ende policija?

K& nuk ka mund& me arrestue ende policija?

Kush nuk ka mundé& me e arrestue ende vrasésin?

me blé - blés

Kur s'ka blés, s'ka puné, natyrisht.
. A ka puné kur s'ka blés?

Cka ndodh kur nuk ka blés?

Kur s'ka puné&?

me shité = shités

Rexhep Domi &sht nji shités
Rush asht nji shités qé s 'té génjen?
Cfaré shitési 4sht Rexhep Domi? (4 ndershém)
C'puné bidn Rexhep Domi?

me nxiné - nxinés

Té gjith& nxansit toné kang 1é né SHBA.
Ku kané 1e té gjithé nxansit toné? v

Sa prej nxinésvet toné€ kané 1é né& SHBA?
N& ¢'vend kané 1é t& gjithé nxinsit toné?

me folé = folés

Disa folds té radiove flasin shumé shpejt.
Sa folés té radiove flasin shumé shpejt?
C'bajné disa folés t& radiove? '

Kush flet shumé shpejt?

me kapé - kapése

Rrobet né litdr mbahen me kapése, pérndryshe bi jné
Eérdhé.

Me ¢ka mbahen rrobet né litdr?

Pse mbahen me kapése rrobet né litdr?

G'ndodh né qofté€ se nuk i mbajmé& rrobet me kapése
né 1itédr?
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nga nji emén i paskajuem:

vend = vendés

Njerzit g€ lejné dhe jetojné né t& njfjtin vend quhen
vendés ase vendas. .

Cilét quhen vendés ase vendas?

Si quhen njerzit q& lejné dhe jetojné& né t& njajtin
vend?

A jeni ju vendé€s, apo keni ardhé& (jeni ardhés ase i
ardhun) nga ndonji shtet tjeté€r, Ze..e.e?

ndihmé - ndihmés

Mbas nji gjymé€s ore mrrijti ndihmésprokurori,
Kush mrrijti mbas nji gjymé€s ore?

Kur mrrijti ndihmé€sprokurori?

Mbas sa kohe mrrijti ndihmé€sprokurori?

gjykaté - gjykatés

‘Thon& se Arb&n Laci Asht gjvkatési mi i rf n'at gytet.

Kush thoté se Arbén Lagi asht gjykaté€si ma i ri n'at
gytet? . ‘ :
GC'detyré ka Arbén Lagi?

Né cilin gytet &sht ai gjykatési md@ i ri?

Emna abstrakté dhe kolektivé g€ mbarojné me:
-si
popull = popullsi dhe bujk - bujgési

Pak mi shumé se 50% e popullsis s& Shgipnis merret me
bu jgesi.

Me cka merret pak miZ shumé se 50% e popullsis sé&
Shgipnis?

C'pjesé e populls{s s& Shqipnfs merret me bujg&sf?

Ne ¢'vend merret me bujqésf{ m3 shumé se 50% e
populls{is? '

komb = kombés{

Né mésimet e para mésuesit na pyetshin shpesh:
G'kombesije jeni?"

Cilet na pyetshin shpesh: '"C'komb&sije jeni?"
Si na pyetshin mé€suesit né mésimet e para?

Kur na pyetshin mésuesit ''C'kombésije jeni?"
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.
-

pérgjegje - pe€rgjegjési

A ka pérgjegjéest ajo pér ate Q€ ngjau?
Kush s'ka peérgjegjési pér at® q& ngjau?
Pér cka s'ka peérgjegjési ajo?

shéndet - shéndetési

Ministrija e Shéndetésis ku jdesohet pé€r shéndetin e

opullit.
CiEa ministri kujdesohet pé€r shéndetin e popullit?
Per cka kujdesohet Ministrija e Shéndetésis?

Cka bin Ministrija e Shéndetésfs pér shéndetin e
popullit?

mjek - mjeksi

N'Angl{ m jeksi ja 4sht e shtetzueme.
Ku asht e shtetzueme mjeksija?

Cka dsht e shtetzueme n'Angli?
Cka i kané& bi mjeksis n'Anglf?

shtet - shtetésd

Shumica e shqiptardvet t'Amerik&s jané me shtetési
amerikane.

Shumica e shgiptarévet té cilit vend jané me shtetési
amerikane?

Sa shqiptaré kané& shtetésin amerikane n'Ameriké?

Simbas mendimit tuej, Z. ..., @ mund té keté nji
njer? dy shtetési? :

mik (miq) - migésd

E njof, por nuk kam miggs{ me t€.
Kush e njef,.por nuk ka miqési me té&?

K& njef ai, por nuk ka miqés{ me té?
Cka nuk ka ai me t&?

mal - malsi (highland)

Nji krahiné malore quhet malsf.

Si quhet nji krahiné malore?
GCfaré krahine quhet malsi?
A jeni ju nga qyteti apo nga malsija, Ze cee?
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»

-n{i
zot - zotn{i

Ai zotni do té€ ju marri né pyetje.
Kush do t& ju marri né pyetje?

K& do t& marri né pyetje ai zotni?
Cka do t& bidjé ai zotni?

burré - burréni

Shqiptarst i pérmend historija pér besé, ndér e burréni.
Cilét 1 permend historija pér besé€, ndér e burréni?

Pér ¢ka i pérmend historija shqiptarét?

Pérve¢ besés e nderit, edhe pér ¢ka tjet&€r i pé€rmend
historija shqiptarét?

trim - trimni

Kalidt e k&ngét e trimnis na kujtojné luftat kundér
anmigvet. '

Cka na kujtojné kaldt dhe kingét e trimnis?

Cfaré luftash na kujtojn& kaldt dhe kingét e trimnis?
Kujt ia kujtojné kaldt e king&t luftat e trimn{s?

Punime druni
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PJESA E PESTE ~ PART V
COPE LEXIMI READING TEXT

Po t& shetitni n&pér krahinat e ndryshme té Shqipnis
do té& shifni se sa i pasun &sht ky vend n& ¢faqjet md t&
ndryshme t& zakonevet, té banesavet, té& veshjevet, té
kAngevet, t& vallevet etj. Nga té gjitha kéto ¢faqje,
artizanati dallohet né ményré t€ veganté. Veshjet sidomos
pérbijné ¢fagjen mi térhegé€se t€ kulturés sé popullit
shqiptir. Pasunija e madhe e llojevet t€ ké€tyne veshjeve,
e formavet, e ngjyravet, e zbukurimevet, por sidomos
aftésija me t& cilén jan& punue kéto veshje, paragesin
shijen e hollé t& popullit shqiptér. Ndér kostumet kombé-
tare thuhet se xhubleta, té cilé&n e veshin grit e
malsivet t& Veriut, dhe guna g€ e veshin burrat né
Shqipnin e Jugut, rrjedhin nga veshjet e Ilirévet. Ndér
kostumet mi t& bukura duhet té pé€rmendim kostumet e gravet
té Mirdités, t€ Dukagjinit, t& Zerqanit, t& Shpatit,
te Dumrés, te Dardh&s, t&é Myzeqés, té& Shkodrés e té
Tiranés.

N'artizanat duhet pérmendé& gjithashtu argjendarija
e vecanérisht filigrani, pér té cilin argjendarét, tue
punue me fije argjendi té&€ holla sa nji flok, tregojné.
mjeshtr{ t& jashtézakonshme. Edhe punimet e méndafshta
e punimet e leshit, p. sh. qylymat, cantat e gorapét né
radhé té paré, si edhe punimet e drunit, ato té bakrit,

té gurit etj. nuk i rrijné mbrapa argjendaris,
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N€ kulturé&n shoqnore t& popullit,vlieré t€ madhe kané
zakonet, g€ jan€ rue jt€ shekull mbas shekulli, si besa,
mikpritja, burrénija etj. Kur burratvshqiptaré jané tue
nde jt€ e tue bisedue mbas darke, njini prej tyne gé&

di me k&ndue mf miré, merr lahutén -- vegél muzikore
karakteristike e Shqipnis s& Veriut -- ase giftelin --
e pérdorun mi tep€r né Shqipnin e Mesme dhe fillon e
kéndon kingé, té cilat kujtojné trimmnit e ndokujt ngé

lufté kundér anmikut.

N'arkitekturé ruhen eihe sot shumé vepra arti me
rindési, si ura, xham{, kisha e kald., Pothuej ¢do gytet
ka nji kald q& i kujton popullit luftat kund€r anmiqvet
té shumté gjaté shekujvet. Nji ndér kaldt ma t& pérme-
nduna (renowned) asht ajo e Krujés, t& cilén sa qe.gjallé
Skénderbeu e bidni té famshme me betejat e tija kundér
turqvet. Kéto bete ja ndodhén nga vjeti 1443 e deri mé
1467, por mbasi v&iq Skénderbeu, kalaja u-dorézue mbas nji
rrethimi t& gjaté g&€ kércénonte t'i ¢faroste krejt banorét
e ushtarét, prej té ciléve kishin vdeké me mija nga

luftimet, urija dhe nga epidemit.
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QUESTIONS-PYETJE
1. Po té shetisim népér krahinat e ndryshme t& cilit
shtet do t& shofim se sa i pasun &sht ky vend nga
shumé piképamje?

2. Kur mund té kemi rast té shofim se sa e pasun isht
Shqipnija né gfagjet mi té ndryshme té zakonevet?

3. N& gfaré cfaqjesh tjera 8sht e pasun Shqipnija?

4, Nga té gjitha kéto ¢fagje, né ¢'ményré& dallohet
artizanati? '

5. Cilat sende p&rbijné gfaqjen mi té€rheqése t€ kulturés
sé popullit shqiptér? '

6. GCka peérbijné veshjet?

7. A paraget pasunija e llojevet té& kétyne veshjeve
shijen e hollé té popullit shqiptér?

8. (C'paraget pasunija e llojevet t€ ké&tyne veshjeve?

9. A e paraget k&t shije edhe pasunija e formavet, e
ngjyravet dhe e zbukurimevet t& vesh jevet?

10. Gka paraget, pra, pasunija e llojevet, e formavet,
e ngjyravet dhe e zbukurimevet t& vesh jevet?

11, Por sidomos cila aftést e paraget shijen e hollé
. té popullit shqiptér? :

12. Nd&r kostumet komb&tare, cilat veshje thuhet se
rr jedhin nga veshjet e Ilirévet?

13. Nga cilat veshje rr jedhin xhubleta dhe guna?

14. Cila nga kéto dy veshje fsht e pérhapun né Veri té
Shqipnis?

15. N&é ¢'pjesé t& Shqipnis &sht e pérhapun guna?

16. Nd&r kostumet e gravet, cilat duhet té& pérmendim
si mi t€ bukurat?

'17. Nt'artizanat, cili zan&t duhet pérmendé gjithashtu?
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Cila puné e afgjendaris duhet pérmendé vegan€risht?

Kush punon né filigran me fije té holla pothuej sa
nji flok?

Me gfare fijesh punojné argjendarét dhe sa té holla
jané ato flJe?

faré mjeshtrije tregojn€ argjendarét tue punue me
ije argjendi?

Cfaré artikujsh pérfsh? jné punimet e leshit?
Cilat punime nuk i rrijné€ mbrapa argjendarfs?
Ku kané vleré té& madhe zakonet?
Pér sa koh& jan& ruejté zakonet?

Cilat jané disa nga zakonet Q& jané& ruejté shekull
mbas shekulli?

Kur burrat jan€ tue ndeJte e tue bisedue, c¢faré®
vegle merr nj&ni prej tyne?

Kur e merr lahutén ase ¢iftelin njini prej burravet
qé jané tue ndejté e tue bisedue?

Cka di me bi ai g& merr lahutén ase ¢iftelin?

N& ¢'pjesé t& Shqipnis pérdoret lahuta?

Po gifteiija, né ¢'pjesé té Shqipnis pérdoret?

Cka fillon me bi ai qé merr lahutén ase giftelin?
Gfaré kingésh fillon t& kéndoj& ai?

Trimnft e kujt kujtojné kingét qé kéndon ai?

Cfaré veprash ruhen edhe sot ntarkitekture?

Cilat jané k&to vepra arti q€ ruhen ntarkitekturé?
Cilat nga kéto vepra arti ka pothuej g¢do qytet?

Cilat lufta i kujton kalaja popullit?
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40.
41.
42,
43,

44,
45.

46 .

47 .

48
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50.
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Kujt i kujton kalaja juftat kundér anmigvet té
shumté qé ka pasé gjaté shekujvet?
Sa anmiq ka pasé populli shqiptdr gjaté shekujvet?
Cila &sht nji ndér kaldt m3 t& famshme?
Kush e bini té famshme kaldn e Krujé€s?
Me cilat beteja e b&ni ai té famshme kaldn e Krujés?

Kundér kujt luftoi Ské&nderbeu nga vjeti 1443 e deri
mé 14677

Kur ndodhén betejat g& bini Ské&nderbeu kundér
turqvet? .

Cila kald u-dorézue mbas nji rrethimi té& gjaté?

A u-dorgzue kalaja e Krujé&€s sa Qe gjalle Skénderbeh,
apo mbasi vdigq ai??

Cka i ndodhi kalds s& Krujés mbasi vdiq Ské&nderbeu?

Cka kércénonte me i ¢farosé& krejt banor&t e ushtarét?

Nga se vdigén me mija ushtaré e banoré gjate
rrethimit?
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PJESA E GJASHTE - PART VI
DETYRE SHTEPIJE - HOMEWORK
A. Mbushni vendet boshe té fjalivet q& vijojné:
1., Prindét e mij, ' , jetojshin
when they were alive
me mue.
2. Cdo té& diele mbasdreke, mé pélqgen
to stroll
- gjate .
the seashore
3. Megjith&qé& ha shumé&, dsht si
thin
shkop.
4, Kjo gjellé s'ka .
taste
5. Ka shumé njeréz Q& nuk mund t'i
: distinguish
ngjyrat.
B. DPérkétheni shqip fjalit q& vijojné:
6. They still don't know the reason why he threatened
them.
7. Halil surrendered because he ran out of (he had no
more) shells (cartridges). ’
8. Many nations have been annihilated through the
centuries.
9. It is an honor for me to speak to you about
Scanderbeg's bravery.
10. He withdrew from the battle only for tactical reasons.
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PJESA E SHTATE
FJALORI
argjend, =i

arg jenddr, -i
argjendaré, -t

argjendari, -ja
arkeologjik, =-e

arkitekturé, -a

art, -i
arte, =t

bete jé, =a
beteja, =t

me ¢farosé&
(uné g¢faros)

Qiftelf, -ja

me u=dallue
(uné dallohem)

me u-=dorégzue
(uné dorézohem)

dru, =-ni
drUj, -t

fije’ -3

filigran, =i
gjalle

i, e, té holle
t€ holla

(m.)
(m.)

(f.)

(adj.
me & f£.)

(f.)
(m.)

(f.)

(v.)

(f.)

(v.) .

(v.)

(m.)

(f.)

(m.)

(adv.)

(adje.

Me

&
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PART VII
VOCABULARY

silver

silversmith, gold-
smith

craft of the silver-
smith and goldsmith

archaeological

architecture

art
battle
to annihilate,

exterminate

lute with two
strings

to be distinguished,
discerned

to surrender; to be
ordained (Eccl.)

wood, tree
thread

filigree
alive, living
thin, fine; slim,

slender; clever,
smart



interesant, =-e
kald, -ja

me kércénue
(uné ké&rcénoj)

lahuté, =-a
lahuta, =t

i, e, t& mé€ndafshté
+& méndafshta

mikpritje, =-a
muzikuer, muzikore
me ndodhé

(uné ndodh)

paleolitik, =e

perandor{, =ja
perandori, =t

pérdorim, =i
pérdorime, =t

punim, =i
punime, =t

rrethim, =i
rrethime, -t

shekull, =i
shekuj, =t

me shetité
(un€ shetis)

shije, =-a

(adj.
me & f£f.)
(f.)
(v.)
(f.)

(adje.

‘"Me & fo)

(f.)

(adj.
me & f.)
(v.)

(adj.
m. & f.)

(f.)
(m.)
(m.)'
(m.)
(m.)
(v.)

(£.)
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interesting
fortrgss
to threaten
lute

made of silk,
silken

hospitality

musical

to happen, take
place; chance to be

paleolithic (pertains
to the first period
of the Stone Age)
empire

use, usage, using
work, working

siege

century

to walk, étroll,

promenade; travel

taste
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me u=-t&€rheqé (9.) | to withdraw; be
(uné térhiqem) pulled, towed,
hauled
térhegés, =e (adj. attractive; draw-
me & £.) ing, pulling
trimni, -ja (fJ) bravery
turk, =-e _ (adj. Turkish
m. & f.)
turk, =u (m.) . Turk
turq, -t
urf{, -ja ' (fJ) hunger
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